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Choose Shadd. 
Choose Success.

514-484-0485
1000 Old Orchard Avenue

Located near Vendôme metro & train station

shadd.com/admissions

ONGOING 
REGISTRATION

VOULA KOTTARIDIS  |  (514) 993-5010  |  AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Thinking of sellingselling or downsizingdownsizing?  I can help!
FREE 
EVALUATION 
WITH NO 
OBLIGATION

Insurance Work Accepted • All Work 
Guaranteed • Expert Color Matching 
• Factory Genuine Parts • Import Car 
Specialists • Major & Minor Repairs

Centre de Collision

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

514 476-4565
1385, Boul. des Laurentides

Local 103 Vimont, Laval

ΣΕΛΙΔΑ 6

ΣΕΛΙΔΑ 7

ΣΕΛΙΔΑ 16

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣΚΑΝΑΔΑΣ | ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Αύξηση της ανεργίας  Αύξηση της ανεργίας  
στο 6,9% τον Απρίλιοστο 6,9% τον Απρίλιο 

Στο 6% το ΚεμπέκΣτο 6% το Κεμπέκ

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ 

Μειώνουν  
τους δασμούς  

ΗΠΑ-ΚΙΝΑ

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ  ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ  
ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ – ΜΕΛΟΝΙΜΗΤΣΟΤΑΚΗ – ΜΕΛΟΝΙ

Συμφωνία για  Συμφωνία για  
επενδύσεις επενδύσεις 

360 εκ.€360 εκ.€
ΣΕΛΙΔΑ 9

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΚΑΝΑΔΑΣ | ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ    

Υπουργικό Συμβούλιο με  Υπουργικό Συμβούλιο με  
Καινοτομίες και Εκπλήξεις Καινοτομίες και Εκπλήξεις 

Νέοι βουλευτές οι μισοί υπουργοί ◘ 7 υπουργοί Νέοι βουλευτές οι μισοί υπουργοί ◘ 7 υπουργοί 
από το Κεμπέκ ◘ Στις 26 Μαΐου ανοίγει η Βουλήαπό το Κεμπέκ ◘ Στις 26 Μαΐου ανοίγει η Βουλή 

ΣΕΛΙΔΑ 3

Σε αυτό συμφώνησαν όλοι οι Σε αυτό συμφώνησαν όλοι οι 
υποψήφιοι για την ηγεσία των υποψήφιοι για την ηγεσία των 

Φιλελεύθερων του Κεμπέκ ► O Mario Φιλελεύθερων του Κεμπέκ ► O Mario 
Roy αμφισβήτησε στο 2 Roy αμφισβήτησε στο 2 οο ντιμπέιτ τον  ντιμπέιτ τον 
Pablo Rodriguez που φαντάζει φαβορί Pablo Rodriguez που φαντάζει φαβορί 

ΚΕΜΠΕΚ | ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙΚΕΜΠΕΚ | ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙ  
Τελειώνει η άμμος στην…  Τελειώνει η άμμος στην…  
κλεψύδρα του CAQκλεψύδρα του CAQ  
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MONTREAL

2100, Marcel-Laurin Blvd.
Ville St-Laurent | 514-856-1884

9012, l’Acadie Blvd.
514-387-9999

Place Alexis-Nihon
1500, Atwater St | 514-939-5552

Complexe Desjardins
175 René-Lévesque Blvd. West
514-669-1880

7600 Boul Viau, Unit 331 
(514) 376-6667 

NORTH SHORE
Centre Laval
1600, boul. Le Corbusier | 450-978-1081

Galeries Terrebonne
1185, boul. Moody | 450-964-8403

SOUTH SHORE

Chateauguay Regional Centre
200, d’Anjou Blvd. | 450-692-5136
 
Centre Valleyfield
50, Dufferin | 450-373-0519

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette | 450-760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph blvd | 819-205-1390

Visit planetemobile.ca to see all current offers

Get 5G mobile plans 

$40/mo.±

With Auto-Pay1, when you bring your own phone and when paired with a home service.2  
Setup Service Fee ($75) may apply.

from
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Sign up today!
CENTRE ACTIVITIES
SPRING 2025
Laval English-speaking Senior Wellness Centre 

3860 blvd. Notre-Dame, Suite 204, Chomedey, Laval H7V 1S1
3131 blvd. de la Concorde, Suite 203, Duvernay, Laval  H7E 4W4
450.934.1122  •  agapeassociationinc.com

Annual membership fee: $20 per year

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Με καινοτομίες το υπουργικό 
συμβούλιο του πρωθυπουργού Carney

Πανηγυρική συνεδρίαση της Επιτροπής Ελληνισμού 
Διασποράς για την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής Γλώσσας

Μετά την ομόφω-
νη απόφαση του 

Εκτελεστικού Συμβουλί-
ου της UNESCO να προ-
τείνει να ανακηρυχθεί 
η 9η Φεβρουαρίου του 
κάθε έτους ως Παγκό-
σμια Ημέρα Ελληνικής 
Γλώσσας, ο Πρόεδρος 
της Ειδικής Μόνιμης 
Επιτροπής Ελληνισμού 
Διασποράς,  κ. Φίλιππος 
Φόρτωμας, συγκάλεσε 
σήμερα κοινή συνεδρία-
ση της Επιτροπής Ελληνι-
σμού της Διασποράς και 
της Διαρκούς Επιτροπής 
Μορφωτικών Υποθέσε-
ων με θέμα «Παγκόσμια 
Ημέρα Ελληνικής Γλώσ-
σας: Σημασία και Προε-
κτάσεις».
Τα Μέλη των Επιτροπών ενημέρωσαν οι κ.κ. Γιάννης Λοβέρδος (Υφυπουργός Εξω-

τερικών, αρμόδιος για θέματα απόδημου Ελληνισμού), Γεώργιος Κουμουτσάκος 
(Μόνιμος Αντιπρόσωπος της Ελλάδος στην Ουνέσκο (UNESCO) και Γεώργιος Μπα-
μπινιώτης (Καθηγητής της Γλωσσολογίας και πρώην Πρύτανης του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών).
Κατά τη συνεδρίαση, έγινε αναφορά στο διπλωματικό αγώνα που έλαβε χώρα για 

το ως άνω αποτέλεσμα, αλλά και στον τρόπο με τον οποίο υποστηρίχθηκε επιστημο-
νικά εκ μέρους του κ. Μπαμπινιώτη, η σημασία της ελληνικής γλώσσας και η συμβο-
λή της στον ανθρώπινο πολιτισμό.
Μετά την ολοκλήρωση της ως άνω συνεδρίασης, ο κ. Φόρτωμας δήλωσε: «Είχαμε 

τη χαρά και την τιμή σε αυτήν την πολύ σημαντική κοινή συνεδρίαση της Επιτροπής 
μας να ακούσουμε από τους απολύτως αρμόδιους, τον κ. Κουμουτσάκο και τον κ. 
Μπαμπινιώτη, αλλά και τον αρμόδιο Υφυπουργό Εξωτερικών, κ. Λοβέρδο, σχετικά 
με το πως διεξήχθη ο διπλωματικός αγώνας και η επιστημονική τεκμηρίωσή του, 
προκειμένου η γλώσσα μας, αν και ομιλούμενη από λίγα εκατομμύρια ανθρώπους 
παγκοσμίως, να αναγνωριστεί ως παγκόσμιας σημασίας, χάρη βεβαίως στην ιστορία 
και στην προσφορά της στον παγκόσμιο πολιτισμό. Η ελληνική γλώσσα είναι γέφυρα 
πολιτισμού και ταυτότητας. Η διεθνής της αναγνώριση μάς υποχρεώνει να συνεχί-
σουμε την προσπάθεια διάδοσης και στήριξής της με ακόμα μεγαλύτερη συνέπεια 
και αποφασιστικότητα».

Σχηματίστηκε την Τρίτη 13 Μαΐου το 
νέο υπουργικό του πρωθυπουργού 

του Καναδά Mark Carney, στο οποίο θα 
υπάρχουν λιγότεροι βουλευτές εκλεγ-
μένοι στο Κεμπέκ. Πολλά νέα ονόματα 
εισέρχονται στον κύκλο λήψης αποφά-
σεων, αλλά οικεία πρόσωπα θα προσφέ-
ρουν συνέχεια σε αυτήν την εποχή των 
αναταραχών.

Από τους 28 υπουργούς, οι 15 είναι νέοι 
βουλευτές ή πρώην βουλευτές που δεν 
ήταν στο υπουργικό συμβούλιο κατά την 
εποχή του Justin Trudeau, ήτοι περισσό-
τεροι από τους μισούς. Επιπλέον, υπάρ-
χουν 10 υφυπουργοί, μέλη του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, των οποίων η συμ-
μετοχή στο υπουργικό συμβούλιο είναι 
περιορισμένη. 
Μεταξύ των 28 υπουργών, οι 7 εκλέγο-

νται στο Κεμπέκ, ή περίπου το ένα τέταρ-
το. Αυτό είναι μικρότερο από ό,τι στην 
εποχή του Justin Trudeau, όταν περίπου 
το ένα τρίτο των μελών του Συμβουλίου 
προερχόταν από το Κεμπέκ.
Από τα γνωστά πρόσωπα που υπήρ-

ξαν υπουργοί, ο Francois Philippe 
Champagne θα παραμείνει Υπουργός Οι-
κονομικών και θα αναλάβει και το Υπουρ-
γείο (Revenue Canada) που είναι αρμόδιο 
για την υπηρεσία εσόδων – φορολογίας. 
Προς έκπληξη πολλών ο πρώην υπουρ-

γός Οικονομικών του Κεμπέκ, τραπεζίτης 
Carlos Leitão, δεν παρέλαβε υπουργείο. 
Σε ερώτηση δημοσιογράφου, γιατί ο κος 
Λεϊτάο δε μετέχει στο νέο υπουργικό, ο 
πρωθυπουργός Κάρνεϊ απάντησε ότι ο 
κος Λεϊτάο προσεχώς θα αναλάβει συγκε-
κριμένες αρμοδιότητες… 

Η Mélanie Joly δε θα είναι πλέον υπουρ-
γός Εξωτερικών του Καναδά. Στη θέση 
της διορίστηκε η Anita Anand. Η τελευ-
ταία είχε εγκαταλείψει την πολιτική το 
χειμώνα που μας πέρασε, άλλαξε όμως 
γνώμη με την άνοδο των Φιλελευθέρων 
στις δημοσκοπήσεις και επανήλθε, κερδί-
ζοντας θέση στη βουλή και στο υπουργι-
κό συμβούλιο! Η κα Joly γίνεται Υπουργός 
Βιομηχανίας και Υπουργός αρμόδια για 
την Οικονομική Ανάπτυξη του Καναδά για 
το Κεμπέκ.  
Το πορτρέτο παραμένει σε μεγάλο βαθ-

μό αμετάβλητο για τον Steven Guilbeault, 
ο οποίος παραμένει Υπουργός Καναδικής 
Ταυτότητας και Πολιτισμού και Υπουρ-
γός αρμόδιος για τις Επίσημες Γλώσσες. 
Διατηρεί επίσης το ρόλο του αρμόδιου 
υπουργού του Κεμπέκ.

ΝΕΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ
Σε μια ένδειξη ότι ο πρωθυπουργός 

Mark Carney θέλει να δείξει καινοτομία, 
δημιούργησε το Υπουργείο «Μετασχη-
ματισμού της Κυβέρνησης» και το εμπι-
στεύτηκε στο βουλευτή της περιοχής του 
Κεμπέκ, Joël Lightbound. 

Ο νεοφερμένος θα είναι επίσης υπεύθυ-
νος για τους σημαντικούς φακέλους Δη-
μοσίων Έργων και Προμηθειών.
Ο Καναδάς θα έχει επίσης ως Υπουργό 

Τεχνητής Νοημοσύνης (AI) και Ψηφιακής 
Καινοτομίας τον Evan Solomon, ο πρώην 
δημοσιογράφος του CTV. Υφυπουργός 
προμηθειών για την άμυνα διορίστηκε ο 
βουλευτής Stephen Fuhr. Η δε βουλευτής 
Ruby Sahota θα αναλάβει το νέο υφυ-
πουργείο καταπολέμησης εγκλήματος.

ΤΑ ΝΕΑ ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΟΥ ΚΕΜΠΕΚ
Η νέο-εκλεγείσα Marjorie Michel, πρώ-

ην στενή σύμβουλος του Justin Trudeau, 
η οποία τον διαδέχτηκε στην έδρα 
Papineau, είναι η υπουργός Υγείας. Η 
Nathalie Provost, επιζήσασα της σφαγής 
στο Πολυτεχνείο, που έγινε ανώτερη δη-
μόσια υπάλληλος στο Κεμπέκ, θα είναι η 
νέα Υπουργός της Φύσης. 

Η Anna Gainey (κόρη του γνωστού Bob 
Gainey των Canadiens), πρώην πρόεδρος 
του Φιλελεύθερου Κόμματος, διορίστηκε 
υφυπουργός Παιδιών και Νεολαίας.

Η βουλή θα ανοίξει στις 26 Μαΐου ενώ 
τις προγραμματικές δηλώσεις τις κυβέρ-
νησης θα εκφωνήσει στις 27 Μαΐου, ο 
Βασιλιάς Κάρολος ΙΙΙ, ο οποίος θα επι-
σκεφτεί τον Καναδά.

ΠΟΣΑ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ…
Κάθε ένα από τα 338 μέλη της Καναδι-

κής βουλής λαμβάνει ένα βασικό μισθό 

που ονομάζεται «βασικό επίδομα συνε-
δρίας». Από την 1η Απριλίου 2024 που 
ισχύει το νέο μισθολόγιο, λαμβάνουν 
ετησίως 209.800 δολάρια. Σε αυτό το 
βασικό ποσό μπορούν να προστεθούν 
μισθός και πρόσθετα επιδόματα, ανάλο-
γα με τη θέση που κατέχεται. Όπως ήταν 
αναμενόμενο, ο Πρωθυπουργός είναι ο 
πιο ακριβοπληρωμένος βουλευτής: λαμ-
βάνει διπλάσιο από το βασικό επίδομα 
συνόδου, ήτοι 419.600 δολάρια.

Οι υπουργοί, ο Πρόεδρος της Βουλής και 
ο Αρχηγός της Αντιπολίτευσης στη Βουλή, 
θα δουν τους βασικούς μισθούς τους να 
αυξάνονται κατά 96.800 δολάρια, φτάνο-
ντας συνολικά τα 309.700 δολάρια.

Ο Μαρκ Κάρνεϊ διόρισε δέκα υφυπουρ-
γούς, καθένας από τους οποίους θα λά-
βει επιπλέον 74.700 δολάρια σε βασικό 
μισθό, ανεβάζοντας τη συνολική ετήσια 
αμοιβή τους στα 284.500 δολάρια. 

Οι ηγέτες των άλλων κομμάτων προσθέ-
τουν 70.800 δολάρια στο βασικό μισθό 
τους.

Για απουσία άνω των 21 ημερών, ένας 
αιρετός αξιωματούχος θα έχει ποινή 120 
δολάρια από το μισθό του ανά ημέρα.

Επίσης ο Πρωθυπουργός, ο Αρχηγός της 
Αντιπολίτευσης, ο πρόεδρος της Βουλής 
και οι υπουργοί, λαμβάνουν επίδομα 
αυτοκινήτου ύψους 2.000$ μηνιαίως. Οι 
βουλευτές δικαιούνται επίσης αποζημίω-
ση για τα έξοδα, εάν πρέπει να μετακομί-
σουν πιο κοντά στην Οτάβα.

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα
gg@newsfirst.ca
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Εσείς τι λέτε;Εσείς τι λέτε;
του Μιχάλη Τελλίδητου Μιχάλη Τελλίδη

Εσείς τι λέτε;
Μιχάλης Τελλίδης

mtellides@gmail.com

του Γεωργίου Στυλ. Γκιούσμα

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣΕΛΕΥΘΕΡΟΣΤΟΜΙΕΣ

Αποσχιστικά κινήματα  
και ανεκτικότητα…

Στο προηγούμενο φύλλο των «Ελληνοκαναδικών Νέων», ο 
συν-εκδότης Γιώργος Γκιούσμας έθιξε το θέμα της πιθανής 

αυτοκυριαρχίας της Αλμπέρτα και τους λόγους για τους οποίους 
η επαρχία αυτή των 5 εκατομμυρίων κατοίκων επιδιώκει την από-
σχισή της από τον υπόλοιπο Καναδά.

Οι θεωρίες για τους πραγματικούς λόγους δίνουν και παίρνουν. 
Η επικρατέστερη είναι η επιδίωξη της αμερικανικής κυβέρνησης 
Trump να διαλύσει το κράτος του Καναδά, για να τον καταστή-
σει ως την 51η πολιτεία των ΗΠΑ. Ωστόσο, το αυτονομιστικό κί-
νημα στην Αλμπέρτα έχει ιστορία 90 χρόνων, όταν οι ιδρυτές του 
εθνικιστικού κόμματος Social Credit, William Aberhat και Ernest 
Manning, ανέλαβαν την εξουσία το 1935, με σκοπό την απόσχιση 
της Αλμπέρτα από τον υπόλοιπο Καναδά. Οι πολιτικές που εφάρ-
μοσαν ήταν καταστροφικές, με αποτέλεσμα η επαρχία να παρα-
μείνει τελικά στη συνομοσπονδία. 
Στο παρόν άρθρο θα επιχειρήσω να δώσω μία άλλη διάσταση 

στο σοβαρό αυτό θέμα, διατυπώνοντας το εύλογο ερώτημα: Γιατί 
ο Καναδάς «ανέχεται» τα κατά καιρούς αυτονομιστικά κινήματα 
της Αλμπέρτα και του Κεμπέκ; Προσωπικά πιστεύω ότι ο Κανα-
δάς είναι ανεκτικός, όχι επειδή συναινεί, αλλά επειδή το δημο-
κρατικό του πολίτευμα και το νομικό πλαίσιο τού επιβάλλουν 
να τα αντιμετωπίζει με διάλογο, ανεκτικότητα και πολιτικά μέσα. 
Καναδοί συνταγματολόγοι εξηγούν τους λόγους, οι βασικότεροι 
των οποίων είναι: O σεβασμός στη δημοκρατία και την ελευθε-
ρία έκφρασης, η πολιτική διαχείριση κρίσεων και αποσχιστικών 
τάσεων, η οικονομική και πολιτική στρατηγική, το νομικό πλαίσιο 
και η απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου και η ύπαρξη της ομο-
σπονδιακής δομής. Ο Καναδάς είναι φιλελεύθερη κοινοβουλευ-
τική δημοκρατία με Συνταγματικό Χάρτη των Δικαιωμάτων και 
Ελευθεριών (Charter of Rights and Freedoms). Αυτό σημαίνει ότι 
πολιτικές απόψεις, ακόμη και αποσχιστικές, είναι θεμιτές εφόσον 
εκφράζονται ειρηνικά και νόμιμα. Η ομοσπονδιακή κυβέρνηση 
επέλεξε να αντιμετωπίσει τα κινήματα του Κεμπέκ (κυρίως μέσω 
του Parti Québécois και του Bloc Québécois) όχι με καταστολή, 
αλλά με πολιτικό διάλογο. Τα δημοψηφίσματα του 1980 και 1995 
για την ανεξαρτησία του Κεμπέκ, έγιναν κατόπιν συμφωνίας και 
υπό συνθήκες διαφάνειας. Η ίδια προσέγγιση ακολουθείται και 
με αποσχιστικές ρητορικές στην Αλμπέρτα (όπως το «Wexit»).
Η καταστολή τέτοιων κινημάτων θα μπορούσε να πυροδοτήσει 

μεγαλύτερη ριζοσπαστικοποίηση και εσωτερικές συγκρούσεις, 
ειδικά στο Κεμπέκ, που έχει ιδιαίτερη γλωσσική και πολιτισμική 
ταυτότητα. Η ανεκτικότητα επιτρέπει στον Καναδά να ενσωματώ-
νει αυτά τα κινήματα στο πολιτικό σύστημα, μειώνοντας τις εντά-
σεις. Το 1998 το Ανώτατο Δικαστήριο του Καναδά αποφάνθηκε ότι 
μια επαρχία δεν μπορεί να αποσχιστεί μονομερώς σύμφωνα με 
το Σύνταγμα, αλλά εάν υπάρχει «καθαρή πλειοψηφία» υπέρ της 
απόσχισης σε δημοψήφισμα, τότε η ομοσπονδιακή κυβέρνηση 
είναι υποχρεωμένη να διαπραγματευτεί. Αυτό καθιστά τα απο-
σχιστικά κινήματα νόμιμο μέρος του πολιτικού διαλόγου, αν και 
χωρίς εγγυημένο αποτέλεσμα.
Η καναδική συνομοσπονδία δίνει στις επαρχίες ευρεία αυτονο-

μία σε σημαντικά ζητήματα (π.χ. παιδεία, υγεία), κάτι που επι-
τρέπει στα κινήματα αυτά να διεκδικούν επιμέρους διεκδικήσεις, 
χωρίς να φτάνουν απαραίτητα σε απόσχιση.
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Με τα δικά μας λεφτά
Έχετε σκεφτεί πως οι κυβερνήσεις ξοδεύουν τα 

λεφτά μας; Εκατοντάδες είναι τα παραδείγ-
ματα. Και το κακό είναι ότι τα ξοδεύουν χωρίς να 
δίνουν υπηρεσίες στους πολίτες.

ΔΙΣ ΣΤΑ ΛΟΓΙΣΜΙΚΑ 
ΧΩΡΙΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
Καθώς συνεχίζουν οι εργασίες της εξεταστικής 

επιτροπής για το φιάσκο του λογισμικού της υπη-
ρεσίας SAAQ – SAAQclic που από 200 εκ. και στη 
συνέχεια 648 εκ., ξεπέρασε το 1,2 δις [και πάλι δε 
λειτουργεί…], έρχονται στο προσκήνιο λογισμικά 
«σπατάλης» σε άλλες υπηρεσίες. 
Το κόστος του λογισμικού μισθοδοσίας του ιατρι-

κού τομέα έχει ήδη αυξηθεί από 202 εκ. σε 430 εκ. 
και μάλλον θα φτάσει ένα δισεκατομμύριο. 

Η προγραμματισμένη παράδοση έχει αναβληθεί 
για το Μάρτιο του 2028.
 
ΥΠΕΡΑΥΞΗΣΕΙΣ ΑΚΟΜΑ 
ΣΤΟ ΧΑΡΤΙ ΥΓΕΙΑΣ
Σύμφωνα με συμβάσεις του 2021, το Κεμπέκ 

πλήρωνε 452.000 δολάρια κάθε μήνα για… χαρτί 
υγείας (16,3 εκατομμύρια δολάρια για 36 μήνες). 
Το 2023 υπήρξε μια πραγματική έκρηξη στις τι-

μές και η κυβέρνηση υπέγραψε συμβάσεις συνο-
λικού ύψους 31 εκατομμυρίων δολαρίων για 23 
μήνες, που αντιπροσωπεύουν μηνιαία έξοδα άνω 
των 1,3 εκατομμυρίων δολαρίων. 

Φυσικά η κυβέρνηση δεν προέβη, για άλλη μια 
φορά, σε εξέταση – αν η τιμή που πληρώνει είναι 
με καπέλο…

Μην ξεχνάτε, η κάθε ψήφος μετράει!
Κάθε φορά που ακούω άτομα, ακόμα φίλους 

και γνωστούς, να λένε ότι η ψήφος τους δε 
μετράει, μου… ανακατεύουν τα έντερα. 
Οι περισσότεροι δε από αυτούς, ενώ όλο κατηγο-

ρούν τις κυβερνήσεις απέχουν από κάθε εκλογική 
αναμέτρηση, διότι δεν πιστεύουν ότι η ψήφος 
τους μπορεί να κάνει τη διαφορά σ’ ένα εκλογικό 
αποτέλεσμα. 

Οι πρόσφατες ανά-καταμετρήσεις που έγιναν σε 
ομοσπονδιακές έδρες, αποδεικνύουν το αντίθετο. 
Η ΚΑΘΕ ΨΗΦΟΣ ΜΕΤΡΑΕΙ!

ΤΟ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟ ΚΟΜΜΑ 
ΚΕΡΔΙΣΕ ΜΕ ΜΙΑ ΨΗΦΟ ΔΙΑΦΟΡΑ;
Τα αποτελέσματα της δικαστικής επανα-καταμέ-

τρησης, η οποία ξεκίνησε στις 8 Μαΐου, επιβεβαι-
ώθηκαν το Σάββατο 10 Μαΐου, από την Elections 
Canada. 
Το Φιλελεύθερο Κόμμα κέρδισε τελικά την εκλο-

γή στην έδρα Terrebonne, σύμφωνα με τη δικα-
στική καταμέτρηση, νικώντας το BLOC με μόνο 
μία ψήφο διαφορά!
Το αποτέλεσμα δίνει πλέον στο Φιλελεύθερο 

Κόμμα του Καναδά 170 βουλευτές στην καναδική 
βουλή, μόλις δύο έδρες μακριά από μια κυβέρνη-
ση πλειοψηφίας.

ΑΛΛΑ… Τη Δευτέρα 12/5 η Elections Canada άρ-
χισε και πάλι να διερευνά ένα πιθανό… σφάλμα, 
που αφορά ένα μη καταμετρημένο ψηφοδέλτιο 
μέσω ταχυδρομείου από μία ψηφοφόρο του Bloc 
στην εκλογική περιφέρεια. 

Η ψηφοφόρος Emmanuelle Bossé δήλωσε στα 
μέσα ενημέρωσης ότι έστειλε το ψηφοδέλτιό της 
στις αρχές Απριλίου, χρησιμοποιώντας ένα φάκε-
λο με ονομαστική διεύθυνση που της παρείχαν η 
Elections Canada, αλλά της επιστράφηκε ως μη 
παραδοτέο. Η Elections Canada επιβεβαίωσε σε 
email ότι είχ
ε σημειωθεί σφάλμα, προσθέτοντας ότι «εξακο-

λουθεί να εργάζεται για τη συλλογή των στοιχεί-
ων» σχετικά με το τι συνέβη. 

Με την επιστολική ψήφο που βρέθηκε υπέρ του 
BLOC, ο αριθμός των ψήφων που πήρε η φιλελεύ-
θερη υποψήφια και η υποψήφια του BLOC είναι 
ίδιοι, ήτοι 23.351 η κάθε μία! Υπάρχει πιθανότητα 
λοιπόν, να γίνουν επαναληπτικές εκλογές προσε-
χώς στην έδρα Terrebonne…

ΠΡΟΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑΣ
Αν οι Φιλελεύθεροι κέρδιζαν την έδρα του 

Windsor σε μια επανακαταμέτρηση και ένα μέ-
λος του κόμματος της αντιπολίτευσης διοριζόταν 
στην έδρα του προέδρου της βουλής, το κόμμα 
θα μπορούσε ουσιαστικά να έχει τον έλεγχο της 
Βουλής, χωρίς να χρειάζεται να «μεταγράψει» 
έναν βουλευτή του NDP. Αυτό συμβαίνει επειδή 
ο πρόεδρος (συνήθως) ψηφίζει υπέρ της κυβέρ-
νησης στις δοκιμασίες μη εμπιστοσύνης. Αλλά οι 
καταμετρήσεις δεν έχουν τελειώσει ακόμα…

Η επανακαταμέτρηση των ψήφων στην Terra 
Nova-The Peninsulas (NL) έχει προγραμματιστεί 
να ξεκινήσει αυτή την εβδομάδα. Οι Φιλελεύθε-
ροι αρχικά ανακηρύχθηκαν νικητές εκεί με δια-
φορά 12 ψήφων. Υπάρχει επίσης μια επανακατα-
μέτρηση στο Milton East Halton Hills του Οντάριο, 
η οποία ξεκίνησε ήδη την Τρίτη 13 Μαΐου. Οι 
Φιλελεύθεροι προηγήθηκαν με μόλις 29 ψήφους 
διαφορά. Και τέλος, υπάρχει μια καταμέτρηση 
ψήφων στο Windsor-Tecumseh-Lakeshore του 
Οντάριο, η οποία θα ξεκινήσει την Τρίτη 20 Μαΐ-
ου. Οι Συντηρητικοί κέρδισαν εκεί με 77 ψήφους, 
ξεπερνώντας το όριο για αυτόματη καταμέτρηση 
ψήφων. Ωστόσο, ο υποψήφιος των Φιλελευθέ-
ρων προσέφυγε στα δικαστήρια και εξασφάλισε 
την επανακαταμέτρηση.

Ας κάνουμε όμως ένα νοητικό πείραμα – αν οι 
Φιλελεύθεροι κερδίσουν σε όλες τις επανακατα-
μετρήσεις, αυτό θα τους φέρει στις 172 έδρες. 
Γνωρίζουμε ότι ένας Συντηρητικός βουλευτής δι-
εκδικεί την έδρα του προέδρου της Βουλής και αν 
οποιοδήποτε μέλος της αντιπολίτευσης κέρδιζε 
αυτή τη θέση, τότε οι Φιλελεύθεροι θα μπορού-
σαν να απολαύσουν μια ελάχιστη πλειοψηφία.

Όσο για τις επανακαταμετρήσεις, πόσο συχνά 
αλλάζουν τα αποτελέσματα; Όχι συχνά. Τα τε-
λευταία 25 χρόνια, οι επανακαταμετρήσεις έχουν 
οδηγήσει σε ανατροπή εδρών μόνο τρεις φορές 
(όλες στο Κεμπέκ). Υπήρχε η προαναφερθείσα 
Terrebonne φέτος, η Brossard-La Prairie το 2008 
και η Châteauguay-Lacolle το 2021.
Τέλος, έχοντας το παράδειγμα των ομοσπονδια-

κών εκλογών, όπου κάθε ψήφος μετράει, η ψή-
φος τού κάθε μέλους της Ελληνικής Κοινότητας 
Μείζονος Μόντρεαλ μετράει στο τελικό αποτέλε-
σμα των εκλογών, την Κυριακή 8 Ιουνίου 2025.
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Το ποσοστό ανεργίας αυξήθηκε κατά 
0,2 ποσοστιαίες μονάδες, στο 6,9% 

τον Απρίλιο, μετά από αύξηση 0,1 ποσο-
στιαίων μονάδων το Μάρτιο. Με αυτές τις 
αυξήσεις, το ποσοστό ανεργίας επέστρε-
ψε στο επίπεδο του Νοεμβρίου 2024, το 
οποίο ήταν το υψηλότερο από τον Ιανου-
άριο του 2017 (εξαιρουμένων των ετών 
2020 και 2021, κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας COVID-19).
Ο αριθμός των ανέργων που αναζητούν 

εργασία ή απολύονται προσωρινά αυξή-
θηκε κατά 39.000 (+2,6%) τον Απρίλιο και 
αυξήθηκε κατά 189.000 (+13,9%) σε ετή-
σια βάση. Οι άνεργοι συνέχισαν να αντι-
μετωπίζουν περισσότερες δυσκολίες στην 
εύρεση εργασίας τον Απρίλιο από ό,τι ένα 
χρόνο νωρίτερα. Μεταξύ των ανέργων το 
Μάρτιο, το 61% παρέμεινε άνεργο τον 
Απρίλιο, ποσοστό υψηλότερο από το αντί-
στοιχο ποσοστό των ίδιων μηνών το 2024 
(57,3%).
Το ποσοστό των εργαζομένων που απο-

λύονται μπορεί να αυξηθεί σε περιόδους 
οικονομικής ύφεσης ή διαταραχής. 

Μεταξύ εκείνων που απασχολούνταν 
το Μάρτιο του 2025, το 0,7% είχε μείνει 
άνεργο τον Απρίλιο λόγω απόλυσης. Το 
ποσοστό αυτό μεταβλήθηκε ελάχιστα από 
την ίδια περίοδο το 2024 (0,6%).
Υπήρχαν περισσότερα άτομα στο εργα-

τικό δυναμικό τον Απρίλιο και το ποσο-
στό του πληθυσμού ηλικίας 15 ετών και 
άνω που απασχολούνταν ή αναζητούσαν 
εργασία αυξήθηκε κατά 0,1 ποσοστιαίες 
μονάδες σε 65,3%. Παρά την αύξηση του 
μήνα, το ποσοστό συμμετοχής μειώθηκε 
κατά 0,4 ποσοστιαίες μονάδες σε ετήσια 
βάση.

ΜΙΚΡΗ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
Η συνολική απασχόληση μεταβλή-

θηκε ελάχιστα τον Απρίλιο (+7.400, 
+0,0%), μετά από μείωση το Μάρτιο 
(-33.000, -0,2%) και ουσιαστικά καμία με-
ταβολή το Φεβρουάριο. 

Μετά από μείωση κατά 0,2 εκατοστιαίες 
μονάδες το Μάρτιο, το ποσοστό απασχό-
λησης του πληθυσμού ηλικίας 15 ετών 
και άνω που απασχολείται μειώθηκε πε-
ραιτέρω κατά 0,1 ποσοστιαίες μονάδες 
τον Απρίλιο. Αυτό έφερε το ποσοστό απα-
σχόλησης στο 60,8%, που αντιστοιχεί σε 
πρόσφατο χαμηλό που καταγράφηκε τον 
Οκτώβριο του 2024.
Το ποσοστό απασχόλησης παρουσίασε 

πτωτική τάση για το μεγαλύτερο μέρος 
του 2023 και του 2024, καθώς η αύξηση 
του πληθυσμού ξεπέρασε την αύξηση της 
απασχόλησης. Πιο πρόσφατα, το ποσο-
στό απασχόλησης αυξήθηκε για τρεις συ-
νεχόμενους μήνες από το Νοέμβριο του 
2024 έως τον Ιανουάριο του 2025, λόγω 
της ισχυρής αύξησης της απασχόλησης εν 
μέσω βραδύτερης αύξησης του πληθυ-
σμού.

Η απασχόληση στο δημόσιο τομέα αυ-
ξήθηκε κατά 23.000 (+0,5%) τον Απρίλιο, 
μετά από τρεις συνεχόμενους μήνες μι-
κρής μεταβολής. Η αύξηση της απασχόλη-
σης στο δημόσιο τομέα τον Απρίλιο συν-
δέθηκε με προσωρινές προσλήψεις για τις 
ομοσπονδιακές εκλογές.

Ο αριθμός των εργαζομένων στον ιδι-
ωτικό τομέα μεταβλήθηκε ελάχιστα τον 
Απρίλιο, μετά από μείωση τον Μάρτιο 
(-48.000, -0,3%). Η αυτοαπασχόληση άλ-
λαξε ελάχιστα για τρίτο συνεχόμενο μήνα 
τον Απρίλιο.

ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ  
ΣΤΟ ΟΝΤΑΡΙΟ, ΑΥΞΗΣΗ ΣΕ  

ΚΕΜΠΕΚ-ΑΛΜΠΕΡΤΑ
Η απασχόληση στο Οντάριο μειώθηκε 

κατά 35.000 (-0,4%) τον Απρίλιο, μετά από 
μείωση 28.000 το Μάρτιο. Μεταποιητική 
βιομηχανία (-33.000, -3,9%) και χονδρικό 
και λιανικό εμπόριο (-16.000, -1,4%) κα-
τέγραψε τις μεγαλύτερες μειώσεις στην 
επαρχία τον Απρίλιο. Το ποσοστό ανεργί-
ας στο Οντάριο αυξήθηκε κατά 0,3 ποσο-
στιαίες μονάδες τον Απρίλιο στο 7,8%. 

Στη μητροπολιτική περιοχή της απογρα-
φής του Windsor (CMA),  όπου οι αυτο-
κινητοβιομηχανίες αντιπροσωπεύουν το 
43,1% της απασχόλησης στη μεταποίηση 
και το 9,2% της συνολικής απασχόλησης, 
το ποσοστό ανεργίας αυξήθηκε κατά 1,4 
ποσοστιαίες μονάδες τον Απρίλιο για να 
φτάσει το 10,7% (κινητοί μέσοι όροι τριών 
μηνών). Στη  CMA  του Τορόντο, το ποσο-
στό ανεργίας άλλαξε ελάχιστα στο 8,6% 
τον Απρίλιο.

Στο Κεμπέκ, η απασχόληση αυξήθηκε 
κατά 18.000 (+0,4%) τον Απρίλιο, η πρώτη 
σημαντική αύξηση από το Νοέμβριο του 
2024. Παρά τους περισσότερους απασχο-
λούμενους το μήνα, υπήρχαν επίσης πε-
ρισσότεροι άνθρωποι που αναζητούσαν 
εργασία (+17.000), ωθώντας το ποσοστό 
ανεργίας κατά 0,3 ποσοστιαίες μονάδες 
στο 6%. Αυτό ήταν το υψηλότερο ποσοστό 
ανεργίας για την επαρχία από τον Οκτώ-
βριο του 2017 (6,1%), εξαιρουμένων των 
ετών 2020 και 2021, κατά τη διάρκεια της 
πανδημίας.
Η απασχόληση στην Αλμπέρτα αυξήθη-

κε κατά 15.000 (+0,6%) τον Απρίλιο, αντι-
σταθμίζοντας τη μείωση του Μαρτίου. 
Παρά την αύξηση της απασχόλησης, το 
ποσοστό ανεργίας στην Αλμπέρτα παρέ-
μεινε στο 7,1% τον Απρίλιο.

ΑΥΞΗΣΗ ΤΟΥ ΠΟΣΟΣΤΟΥ ΑΝΕΡΓΙΑΣ  
ΜΕΤΑΞΥ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΑΝΔΡΩΝ ΚΑΙ  
ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΒΑΣΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

Το ποσοστό ανεργίας αυξήθηκε μεταξύ 
των νέων ανδρών ηλικίας 15 έως 24 ετών 
(+1,1 ποσοστιαίες μονάδες, σε 15,4%) τον 
Απρίλιο. Αν και η απασχόληση παρέμει-
νε σταθερή, περισσότεροι νέοι άνδρες 
αναζήτησαν εργασία το μήνα, γεγονός 
που οδήγησε το ποσοστό ανεργίας προς 
τα πάνω γι’ αυτή την ομάδα. Το ποσοστό 
ανεργίας των γυναικών βασικής ηλικίας 
(25 έως 54 ετών) αυξήθηκε κατά 0,4 πο-
σοστιαίες μονάδες στο 5,8% τον Απρίλιο, 
καθώς η απασχόληση μειώθηκε μεταξύ 

των γυναικών αυτής της ηλικιακής ομά-
δας. Για τους άνδρες βασικής ηλικίας, το 
ποσοστό ανεργίας μειώθηκε κατά 0,2 
ποσοστιαίες μονάδες στο 5,8% τον Απρί-
λιο. Σε ετήσια βάση, το ποσοστό ανεργίας 
αυξήθηκε τόσο για τις γυναίκες βασικής 
ηλικίας (+0,8 ποσοστιαίες μονάδες) όσο 
και για τους άνδρες βασικής ηλικίας (+0,4 
ποσοστιαίες μονάδες) τον Απρίλιο.

Η ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ ΜΕΙΩΝΕΤΑΙ ΜΕΤΑΞΥ 
ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΒΑΣΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ

Η απασχόληση μεταξύ των γυναικών βα-
σικής ηλικίας (25 έως 54 ετών) μειώθηκε 
κατά 60.000 (-0,9%) τον Απρίλιο, αντι-
σταθμίζοντας μια καθαρή αύξηση παρό-
μοιου μεγέθους που καταγράφηκε από το 
Δεκέμβριο του 2024 έως το Φεβρουάριο 
του 2025 (+62.000, +1%). 

Η μείωση της απασχόλησης τον Απρίλιο 
επικεντρώθηκε στη μερική απασχόληση 
(-41.000, -3,9%). Ως αποτέλεσμα, το ποσο-
στό απασχόλησης των γυναικών βασικής 
ηλικίας μειώθηκε κατά 0,9 ποσοστιαίες 
μονάδες, στο 79,6% τον Απρίλιο του 2025.
Μεταξύ των ανδρών βασικής ηλικίας, 

η απασχόληση αυξήθηκε κατά 24.000 
(+0,3%) τον Απρίλιο, μετά από δύο μήνες 
μικρής αλλαγής. Το ποσοστό απασχόλη-
σης των ανδρών βασικής ηλικίας αυξή-
θηκε κατά 0,2 ποσοστιαίες μονάδες τον 
Απρίλιο, στο 86,5%, αντισταθμίζοντας εν 
μέρει τη μείωση κατά 0,4 ποσοστιαίες μο-
νάδες που καταγράφηκε τον προηγούμε-
νο μήνα.

Η απασχόληση αυξήθηκε για τα άτομα 
ηλικίας 55 ετών και άνω (+35.000, +0,8%) 
τον Απρίλιο, με αυξήσεις τόσο για τις γυ-
ναίκες (+19.000, +1%) όσο και για τους άν-
δρες (+16.000, +0,7%). 
Το ποσοστό απασχόλησης αυξήθηκε επί-

σης τόσο για τις γυναίκες (+0,2 ποσοστι-
αίες μονάδες στο 29,7%) όσο και για τους 
άνδρες (+0,2 ποσοστιαίες μονάδες στο 
39,0%) σε αυτή την ηλικιακή ομάδα τον 
Απρίλιο.

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΑΓΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΑΎΞΗΣΗΑΎΞΗΣΗ  
της ανεργίας,  
ΣΤΆΣΙΜΗΣΤΆΣΙΜΗ  
η απασχόληση 
Στο 6% το Κεμπέκ
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www.fun2do.ca

Creative steam center in Laval

@fun2do.caMega Centre LAVAL 2202 Autoroute 13 Chomedey ,H7P5T7 514-506-4430

Reserve your children's party today!

Για άλλη μια φορά, ο υποψήφιος (και 
φαβορί) για την ηγεσία των Φιλελεύ-

θερων του Κεμπέκ, Pablo Rodriguez, δέ-
χτηκε μεγαλύτερο «σφυροκόπημα» κατά 
τη διάρκεια της δεύτερης δημόσιας ανα-
μέτρησης που έγινε στις 4 Μαΐου. Επιπλέ-
ον,  ο συνάδελφος του υποψήφιος για την 
ηγεσία, Mario Roy, αποφάσισε να τον αμ-
φισβητήσει. 

Εκτός από τον γεωπόνο – οικονομολόγο 
Mario Roy και τον Pablo Rodriguez, δι-
εκδικούν επίσης την ηγεσία του κόμμα-
τος, ο πρώην επικεφαλής της Fédération 
des chambres de commerce du Québec, 
Charles Milliard, ο πρώην επικεφαλής 
του Conseil du patronat du Québec, Karl 
Blackburn και ο εμπορικός δικηγόρος, 
Matane Marc Bélanger.

PLQ: ΕΛΠΙΖΟΝΤΑΣ ΓΙΑ ΜΙΑ ΑΝΑΒΙΩΣΗ
Οι Φιλελεύθεροι του Κεμπέκ ελπίζουν 

ότι η κούρσα για την ηγεσία θα βοηθήσει 

στην αναβίωση του κόμματος, το οποίο 
μαραζώνει μετά την άνοδο του συνασπι-
σμού Coalition Avenir Québec (CAQ) του 
πρωθυπουργού François Legault, ο οποί-
ος έριξε το PLQ στην άκρη μετά τις γενικές 
εκλογές της επαρχίας το 2018. 

Όλοι οι υποψήφιοι φάνηκαν να συμφω-
νούν ότι ο χρόνος του CAQ έχει τελειώσει, 
ενώ δήλωσαν ότι θα διεκδικήσουν εκ νέου 
το καθεστώς του PLQ ως το κόμμα που 
υποστηρίζει περισσότερο τα οικονομικά 
ζητήματα. 
Τα μέλη του PLQ θα οριστικοποιήσουν 

την επιλογή ενός νέου ηγέτη στις 14 Ιου-
νίου. 

Οι επόμενες επαρχιακές εκλογές έχουν 
οριστεί για τον Οκτώβριο του 2026.

Ο RODRIGUEZ ΩΣ ΦΑΒΟΡΙ
Ως πρώην ανώτερος φιλελεύθερος 

υπουργός στο υπουργικό συμβούλιο του 
Trudeau – και με 16 χρόνια συνολικής 
εμπειρίας σε αρκετές ομοσπονδιακές φι-
λελεύθερες κυβερνήσεις – ο Rodriguez 
έχει αναδειχθεί ως ένας από τους πιο πι-

θανούς υποψηφίους για να κερδίσει την 
ηγεσία του PLQ. Μάλιστα αποκαλύφθηκε, 
ότι ο Rodriguez κατάφερε να συγκεντρώ-
σει περισσότερα χρήματα από τους άλ-
λους υποψήφιους για την εκστρατεία του.
Επίσης, μέσα σε σύντομο χρονικό διάστη-

μα μετά το δεύτερο ντιμπέιτ, αποκαλύ-
φθηκε ότι δύο ακόμη Φιλελεύθεροι βου-
λευτές – η Marwah Rizqy (Saint-Laurent) 
και ο Greg Kelley (Jacques-Cartier) – απο-
φάσισαν να στηρίξουν τον Rodriguez, αυ-
ξάνοντας την υποστήριξή του σε 10 βου-
λευτές από τους 19.
Ενώ ο Rodriguez στηρίχτηκε σε μεγάλο 

βαθμό στην εμπειρία του ως ομοσπονδι-
ακός υπουργός, λέγοντας ότι ξέρει πώς να 
τα καταφέρει, οι αντίπαλοί του μερικές 
φορές επεσήμαναν τη στενή σχέση του με 
τον Justin Trudeau ως μειονέκτημα.

Αν και αρκετές κυβερνήσεις του Κεμπέκ 
παρέμειναν σθεναρά αντίθετες στην ανά-
πτυξη αγωγών, κυρίως για περιβαλλοντι-
κούς λόγους, κατά τη διάρκεια του πρώ-
του ντιμπέιτ ο Rodriguez ήταν μεταξύ των 
υποψηφίων που δήλωσαν ότι ήταν ανοι-

χτοί σε έργα ορυκτών καυσίμων εδώ, ως 
μέσο ενίσχυσης της ενεργειακής ανεξαρ-
τησίας του Καναδά, ξεπερνώντας παράλ-
ληλα τους δασμούς που επέβαλε ο πρόε-
δρος των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ.

ΖΗΤΗΜΑ ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ
Ο Mario Roy δήλωσε ότι θα τερματίσει 

το πρόγραμμα cap-and-trade του Κεμπέκ, 
το οποίο, όπως είπε, καθιστά τις τοπικές 
επιχειρήσεις μη ανταγωνιστικές. 
Το σύστημα τιμολόγησης άνθρακα του 

Κεμπέκ βρίσκεται υπό έλεγχο από τότε 
που ο πρωθυπουργός Mark Carney εγκα-
τέλειψε τον ομοσπονδιακό φόρο άνθρακα 
τον Απρίλιο.

Ο RODRIGUEZ ΔΕΧΕΤΑΙ ΕΠΙΘΕΣΗ
Ο Karl Blackburn ήταν ιδιαίτερα επικρι-

τικός για τις ποσοστώσεις μετανάστευ-
σης της κυβέρνησης CAQ, δήλωσε ότι μια 
φιλελεύθερη κυβέρνηση υπό την ηγεσία 
του θα μεγιστοποιήσει την πρόσβαση των 
εργοδοτών σε ειδικευμένο εργατικό δυ-
ναμικό.

Του Martin C. Barry
marty@newsfirst.ca

Από αριστερά, ο εμπορικός δικηγόρος Matane Marc Bélanger, ο γεωπόνος και οικονομολόγος της Beauce, Mario Roy, ο πρώην επικεφαλής της Fédération des chambres de commerce du Québec, 
Charles Milliard, ο πρώην ομοσπονδιακός υπουργός Pablo Rodriguez και ο πρώην επικεφαλής του Conseil du patronat du Québec, Karl Blackburn, είναι υποψήφιοι για την ηγεσία του PLQ

ΗΓΕΣΙΑ ΤΩΝ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΩΝ  
ΤΟΥ ΚΕΜΠΕΚ

Ο Pablo 
Rodriguez 
απόκρουσε  
τις επιθέσεις  
στο ντιμπέιτ
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Ένα ποικίλο 

και ευχάριστο 
πρόγραμμα 

στο 1570 AM
Πληροφορίες: 
514 617 0077

Εκφράστε ελεύθερα τη γνώμη σας 
για όλα τα θέματα που σας ενδιαφέρουν

Κάθε Σάββατο και Κυριακή από τις 
3 μέχρι τις 5 το απόγευμα Τηλ: 514 617-0077

Την ετήσια Έκθεση του 2024 για την κα-
τάσταση Υγείας των Καναδών δημοσί-

ευσε η Στατιστική Υπηρεσία Καναδά. 
Η Έκθεση προσφέρει μια ολοκληρωμένη 

επισκόπηση της κατάστασης της υγείας 
του πληθυσμού στον Καναδά, χρησιμο-
ποιώντας τα τελευταία δεδομένα για να 
επισημάνει τις τάσεις των βασικών δει-
κτών υγείας σε διάφορα κοινωνικό-δημο-
γραφικά χαρακτηριστικά. 
Ενώ η έκθεση περιέχει πολύ περισσότε-

ρους δείκτες για την υγεία του πληθυσμού, 
στην αναφορά που ακολουθεί παρουσιά-
ζονται μόνο μερικά βασικά ευρήματα.
ΤΟ ΠΡΟΣΔΟΚΙΜΟ ΖΩΗΣ ΑΥΞΑΝΕΤΑΙ ΓΙΑ 

ΠΡΩΤΗ ΦΟΡΑ ΣΕ ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ: Μετά από 
τρία χρόνια μείωσης, το προσδόκιμο ζωής 
του Καναδά κατά τη γέννηση αυξήθηκε 
από 81,3 έτη το 2022 σε 81,7 έτη το 2023. 
Ωστόσο, η αύξηση αυτή εξακολουθούσε 
να αφήνει το προσδόκιμο ζωής κατά 0,5 
έτη χαμηλότερο από το επίπεδο των 82,2 
ετών που παρατηρήθηκε το 2019, πριν 
από την πανδημία  COVID-19. Η αύξηση 
ήταν μεγαλύτερη για τους άνδρες (+0,5 
έτη από το 2022 έως 79,5 έτη το 2023) 
από τις γυναίκες (+0,4 έτη έως 83,9 έτη).

ΑΝΑΛΟΓΙΚΑ ΛΙΓΟΤΕΡΟΙ ΚΑΝΑΔΟΙ ΑΝΑ-
ΦΕΡΟΥΝ ΠΟΛΥ ΚΑΛΗ ή ΑΡΙΣΤΗ ΥΓΕΙΑ – ΕΙ-
ΔΙΚΑ ΟΙ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΙ: Ενώ το προσδό-
κιμο ζωής έχει αυξηθεί, η αντίληψη των 
Καναδών για την υγεία τους έχει μειωθεί. 
Ετησίως από το 2015 έως το 2020, περί-

που 6 στους 10 Καναδούς ενήλικες ανέφε-
ραν την υγεία τους ως πολύ καλή ή εξαι-
ρετική. Ωστόσο, το ποσοστό αυτό άρχισε 
να μειώνεται το 2021 (στο 58,8%) και, το 
2023, λίγο περισσότεροι από 5 στους 10 
Καναδούς ενήλικες ανέφεραν την υγεία 
τους ως πολύ καλή ή εξαιρετική (52,2%). 

Η μείωση της πολύ καλής ή άριστης αντι-
ληπτής υγείας από το 2021 ήταν ιδιαίτε-
ρα εμφανής μεταξύ των ατόμων ηλικίας 
65 ετών και άνω, από σχεδόν 50% το 2021 
σε 40,5% το 2023.

Οι διαφορές στην αντιληπτή υγεία μετα-
ξύ των μεταναστών παρατηρήθηκαν από 
το χρόνο από την είσοδο στον Καναδά. 

Για παράδειγμα, το 2023, ένα υψηλότερο 

ποσοστό μεταναστών που έγιναν δεκτοί 
στον Καναδά τα τελευταία 10 χρόνια δή-
λωσαν ότι είχαν πολύ καλή ή άριστη υγεία 
(61,1%), σε σύγκριση με τους μετανάστες 
που έγιναν δεκτοί πριν από περισσότερα 
από 10 χρόνια (47,4%). 

Ομοίως, αναλογικά περισσότεροι Κανα-
δοί ενήλικες στο υψηλότερο πεμπτημό-
ριο εισοδήματος (60,9%) ανέφεραν πολύ 
καλή ή εξαιρετική υγεία, σε σύγκριση με 
εκείνους στο χαμηλότερο πεμπτημόριο 
εισοδήματος (42,8%).

Ο ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΚΑΡΔΙΑΚΕΣ ΠΑΘΗ-
ΣΕΙΣ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΟΙ ΚΥΡΙΕΣ ΑΙΤΙΕΣ ΘΑ-
ΝΑΤΟΥ, ΕΝΩ ΟΙ ΘΑΝΑΤΟΙ ΑΠΟ COVID-19 
ΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ: Ο καρκίνος και οι καρδια-
κές παθήσεις παρέμειναν οι κύριες αιτί-
ες θανάτου, αντιπροσωπεύοντας μαζί το 
43,7% των θανάτων το 2023, από 42,4% 
το 2022. Οι 10 κορυφαίες αιτίες θανάτου 
αντιπροσώπευαν 221.147 θανάτους το 
2023, ή λίγο περισσότερο από τα δύο τρί-
τα (67,8%) όλων των θανάτων. 

Ο αριθμός των θανάτων από  COVID-19 
αυξήθηκε από 14.617 το 2021 σε 19.906 
το 2022, ο υψηλότερος αριθμός θανάτων 
από την αρχή της πανδημίας, στη συνέ-
χεια μειώθηκε κατά 60% το 2023 σε 7.963 
θανάτους.

ΧΡΟΝΙΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ ΠΙΟ ΣΥΧΝΕΣ ΜΕΤΑ-
ΞΥ ΤΩΝ ΕΝΗΛΙΚΩΝ ΣΤΙΣ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΠΕΡΙ-
ΟΧΕΣ: Ο επιπολασμός των χρόνιων παθή-
σεων αυξάνεται με την ηλικία και αυτές οι 
καταστάσεις επηρεάζουν σημαντικά την 
καθημερινή λειτουργία και έχουν αρνητι-
κή επίδραση στην ποιότητα ζωής και την 
ευημερία. 

Επιπλέον, οι χρόνιες παθήσεις αυξάνουν 
τον κίνδυνο νοσηλείας, νοσηρότητας και 
θνησιμότητας. Το βάρος των χρόνιων 
ασθενειών είναι άνισα κατανεμημένο σε 
ολόκληρο τον Καναδά. 
Το 2023, ο επιπολασμός της ύπαρξης μίας 

ή περισσότερων χρόνιων ασθενειών ήταν 
υψηλότερος στις επαρχίες του Ατλαντι-
κού (59% στη Νέα Γη και το Λαμπραντόρ, 
55,8% στο νησί του Πρίγκιπα Εδουάρδου, 
54,2% στη Νέα Σκωτία και 55% στο Νιου 
Μπράνσγουικ) και τη Μανιτόμπα (49,4%), 

σε σύγκριση με ολόκληρο τον Καναδά, 
εξαιρουμένων των εδαφών (46,1%). 
Οι χρόνιες ασθένειες που εξετάζονται 

σε αυτή την ανάλυση είναι η αρθρίτιδα, 
η υψηλή αρτηριακή πίεση, ο διαβήτης, ο 
καρκίνος (που έχει διαγνωστεί ποτέ), οι 
καρδιακές παθήσεις (που έχουν διαγνω-
στεί ποτέ), το εγκεφαλικό επεισόδιο και οι 
διαταραχές της διάθεσης. 
Το 2023, οι αγροτικές περιοχές με λιγό-

τερους από 10.000 κατοίκους είχαν υψη-
λότερο επιπολασμό υψηλής αρτηριακής 
πίεσης, καρδιακών παθήσεων, διαβήτη, 
παχυσαρκίας και αρθρίτιδας, σε σύγκρι-
ση με εκείνες που ζούσαν σε μεγαλύτερα 
πληθυσμιακά κέντρα (τουλάχιστον 10.000 
κάτοικοι).

ΑΝΑΛΟΓΙΚΑ ΛΙΓΟΤΕΡΟΙ ΕΝΗΛΙΚΕΣ ΣΤΟ 
ΥΨΗΛΟΤΕΡΟ ΠΕΜΠΤΗΜΟΡΙΟ ΕΙΣΟΔΗ-
ΜΑΤΟΣ ΑΝΑΦΕΡΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟ ΚΑ-
ΠΝΙΣΜΑ ΤΣΙΓΑΡΩΝ ΚΑΙ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ή 
ΣΧΕΔΟΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΧΡΗΣΗ ΚΑΝΝΑ-
ΒΗΣ – ΕΝΩ ΕΝΑ ΥΨΗΛΟΤΕΡΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΠΙΝΕΙ ΠΟΛΥ: Οι κύριες αιτίες θανάτου, 
συμπεριλαμβανομένου του καρκίνου και 
των καρδιακών παθήσεων, καθώς και 
άλλων χρόνιων ασθενειών, όπως η χρό-
νια αναπνευστική νόσος και ο διαβήτης, 
είναι κοινοί τροποποιήσιμοι παράγοντες 
κινδύνου, όπως η κατανάλωση αλκοόλ, το 
κάπνισμα, η κακή διατροφή και η έλλειψη 
σωματικής δραστηριότητας. 

Δεδομένου ότι αυτές οι συμπεριφορές 
είναι τροποποιήσιμες, παρέχουν μια ευ-
καιρία για πρόληψη ή παρέμβαση.
Το κάπνισμα τσιγάρων έχει μειωθεί στον 

Καναδά. Το 2023, λίγο περισσότεροι από 
1 στους 10 ενήλικες (11,4%) ανέφεραν ότι 
κάπνιζαν τσιγάρα καθημερινά ή περιστα-
σιακά, από 12,5% το 2022. 

Ομοίως, λίγο περισσότεροι από 1 στους 
20 ενήλικες (5,7%) ανέφεραν καθημερι-
νή ή σχεδόν καθημερινή χρήση κάνναβης, 
από 6,5% ένα χρόνο νωρίτερα.

Αναλογικά περισσότεροι ενήλικες στο 
χαμηλότερο πεμπτημόριο εισοδήματος 
νοικοκυριού ήταν καπνιστές, σε σύγκριση 
με εκείνους στο υψηλότερο πεμπτημόριο 
(16% έναντι 8,2%). 

Ομοίως, το ποσοστό των ενηλίκων που 
χρησιμοποιούν κάνναβη καθημερινά ή 
σχεδόν καθημερινά, ήταν μεγαλύτερο στο 
χαμηλότερο πεμπτημόριο εισοδήματος 
σε σύγκριση με το υψηλότερο πεμπτημό-
ριο (6,8% έναντι 4,9%). 
Αντίθετα, το ποσοστό των ενηλίκων που 

ανέφεραν υπερβολική κατανάλωση αλ-
κοόλ κατά το παρελθόν έτος, ήταν πολύ 
υψηλότερο μεταξύ εκείνων στο υψηλό-
τερο πεμπτημόριο εισοδήματος (26,2%) 
από εκείνους στο χαμηλότερο πεμπτημό-
ριο (14,5%).
ΑΝΑΛΟΓΙΚΑ ΛΙΓΟΤΕΡΟΙ ΚΑΝΑΔΟΙ ΕΧΟΥΝ 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΠΑΡΟΧΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΕ-
ΡΙΘΑΛΨΗΣ, ΕΝΩ ΟΙ ΑΝΕΚΠΛΗΡΩΤΕΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΓΙΑ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛ-
ΨΗ ΕΧΟΥΝ ΑΥΞΗΘΕΙ: Η ύπαρξη τακτικού 
παρόχου υγειονομικής περίθαλψης είναι 
σημαντική για τη συνέχεια της φροντί-
δας, την έγκαιρη ανίχνευση προβλημάτων 
υγείας και την αποτελεσματική διαχείριση 
χρόνιων παθήσεων. Οδηγεί σε καλύτερα 
συνολικά αποτελέσματα υγείας. 

Αφού παρέμεινε σταθερό σε περίπου 
85% από το 2017 έως το 2022, το ποσοστό 
των Καναδών ενηλίκων που ανέφεραν ότι 
είχαν τακτικό πάροχο υγειονομικής περί-
θαλψης μειώθηκε στο 82,8% το 2023. 
Το ποσοστό ήταν ιδιαίτερα χαμηλό 

για τους ενήλικες που ζουν στο Κεμπέκ 
(74,2%), τους ενήλικες στο χαμηλότερο 
πεμπτημόριο εισοδήματος (79,9%) και 
τους νεαρούς ενήλικες ηλικίας 18 έως 34 
ετών (73,6%).

Επιπλέον, σχεδόν 3 εκατομμύρια Κανα-
δοί (9,2% του πληθυσμού ηλικίας 15 ετών 
και άνω) ανέφεραν ότι είχαν ανεκπλήρω-
τες ανάγκες για υγειονομική περίθαλψη 
το 2022, αυξημένοι κατά 1,3 ποσοστιαίες 
μονάδες από το προηγούμενο έτος (7,9%). 
Το 2022, οι ανεκπλήρωτες ανάγκες για 

υγειονομική περίθαλψη συνέχισαν να 
ποικίλλουν μεταξύ των επαρχιών, με πε-
ρισσότερους ανθρώπους στις επαρχίες 
του Ατλαντικού και τη Βρετανική Κολομ-
βία να αναφέρουν ανεκπλήρωτες ανάγκες 
για υγειονομική περίθαλψη, σε σύγκριση 
με τον Καναδά συνολικά.

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ 

Αυξήθηκε το προσδόκιμο ζωής
Παραμένουν ως κύριες αιτίες θανάτου καρδιακές παθήσεις και 
καρκίνος, οι οποίες σημείωσαν αύξηση ◘ Λιγότεροι Καναδοί έχουν 
πρόσβαση σε γιατρό, ενώ οι ανάγκες για περίθαλψη αυξάνονται

https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/241204/dq241204a-eng.htm
https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/241204/dq241204a-eng.htm
https://www150.statcan.gc.ca/n1/daily-quotidien/241204/dq241204a-eng.htm
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Η ηλεκτρική διασύνδεση, οι μεταφο-
ρές, η άμυνα και το μεταναστευτικό, 

βρέθηκαν στο επίκεντρο της συνάντησης 
του Κυριάκου Μητσοτάκη με τη Τζόρτζια 
Μελόνι  στη Villa Pampili στη Ρώμη (Δευ-
τέρα 12/5), κατά την οποία υπήρξε συνε-
δρίαση του 2ου Ανώτατου Συμβουλίου των 
δύο χωρών και η ανταλλαγή σειράς συμ-
φωνιών και πρωτοκόλλων συνεργασίας.  
Ο κ. Μητσοτάκης ανακοίνωσε ότι υπήρξε 
συμφωνία για επενδύσεις στους ελληνι-
κούς σιδηροδρόμους, με την Ελλάδα να 
οφείλει να επενδύσει σε υποδομές και 
την Ιταλία να αναλαμβάνει την ευθύνη 
επένδυσης 360 εκατ. ευρώ σε νέα τρένα 
και αμαξοστάσια.

Ειδική αναφορά έγινε στο μεταναστευ-
τικό, όπου τόσο ο Έλληνας πρωθυπουρ-
γός όσο και η κυρία Μελόνι τάχθηκαν 
υπέρ του να μετατοπιστεί το κέντρο βά-
ρους στη φύλαξη των συνόρων και την 
καταπολέμηση των διακινητών. Μεγά-
λη έμφαση δόθηκε και στην ηλεκτρική 
διασύνδεση Ελλάδας και Ιταλίας,  ώστε 
να τριπλασιαστεί η υφιστάμενη δυ-
νατότητα, από 500 MW σε 1.500 MW. 
«Σήμερα είχαμε μια ουσιαστική ευκαιρία 
να συντονίσουμε το βηματισμό μας σε όλα 
τα επίπεδα, με πολύ μεράκι», όπως είπε η 
Τζόρτζια Μελόνι και με καλή διάθεση για 
να ανταλλάξουμε απόψεις για όλα τα θέ-
ματα που μας απασχολούν» είπε ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, μιλώντας 
για οικονομικούς, πολιτιστικούς δεσμούς 
με κοινές προκλήσεις και κοινές ευκαιρίες.  
«Το πλήθος των συμφωνιών που υπογρά-
ψαμε υποδηλώνει την ανάγκη να συνε-
δριάζει πολύ πιο τακτικά. Αντανακλούν τη 
βούληση να διευρύνουμε τη συνεργασία 
μας» σε κάθε επίπεδο. Η Ιταλία άλλωστε 
θα ακολουθήσει την Ελλάδα στην κυλιό-
μενη προεδρία του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου. Γι’ αυτό θα πρέπει να υπάρξει ήδη 
προετοιμασία. 
Για την κοινή δήλωση που υπεγράφη, ο κ. 

Μητσοτάκης αναφέρθηκε στην ηλεκτρική 
διασύνδεση των δύο χωρών. Θέλουμε να 
τριπλασιάσουμε τη διασύνδεση, κάτι που 
έχει εξαιρετική σημασία. Η Ελλάδα είναι 
εξαγωγική χώρα ηλεκτρικής ενέργειας. 
«Η κατεύθυνση που δίνουμε στην ΤΕΡΝΑ 
και στον ΑΔΜΗΕ είναι να προχωρήσουν 
το συντομότερο δυνατόν στην υλοποίηση 
του έργου». 

Επίσης, ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθη-
κε στη συνεργασία μεταξύ της κρατικής 
εταιρείας κρατικών σιδηροδρόμων της 
Ιταλίας με το υπουργείο Μεταφορών. 
«Οικοδομούμε νέα σχέση», είπε, κάνο-
ντας αναφορά και στην τραγωδία των 
Τεμπών. Η Ελλάδα θα επενδύσει στις 
υποδομές και η Ιταλία θα επενδύσει 360 
εκατομμύρια ευρώ για να αποκτήσου-
με νέα τρένα και αμαξοστάσια για να 
φτάσουν οι ελληνικοί σιδηρόδρομοι στο 
επίπεδο που βρίσκονται οι ιταλικοί.  Και 
ευχαρίστησε την Τζόρτζια Μελόνι για την 
προσωπική της συμβολή στη συμφωνία.  
Το διμερές εμπόριο αγγίζει τα 12 

δισ. ευρώ, ένα ποσό που και οι δύο 
πλευρές θέλουν να διευρυνθεί.  
«Μιλήσαμε για τα θέματα της ευρύτερης 
περιοχής, για τη Συρία, την Ανατολική Με-
σόγειο, την ανάγκη να υπάρξει μετάβαση 
χωρίς εξωτερικές παρεμβάσεις, εκφράσα-
με και οι δύο τον αποτροπιασμό μας για 
τις πρόσφατες σφαγές χριστιανικών πλη-
θυσμών», είπε. Αναφορά έκανε και στο 
μεταναστευτικό, με έμφαση στην ανάγκη 
προστασία των συνόρων και πάταξης των 
κυκλωμάτων των διακινητών και υιοθέτη-
σης αποτελεσματικής πολιτικής επιστρο-
φών. 

Για την Ουκρανία, ο Έλληνας πρωθυ-
πουργός αναφέρθηκε στην ανάγκη εκε-
χειρίας 30 ημερών, κάτι που ζητά η ευ-
ρωπαϊκή πλευρά. Παράλληλα, υπήρξε 
συμφωνία για να ενισχυθεί η ευρωπα-
ϊκή άμυνα και η αμυντική συνεργασία 
με την Ιταλία. «Είμαστε υπέρμαχοι της 
άποψης ότι το να έχουμε απλά διευκο-
λύνσεις δεν μπορεί να δώσει μόνο του 
τη λύση. Κάποια στιγμή θα πρέπει να 
στηριχθεί ένα ευρωπαϊκό εργαλείο που 
να μην επιβαρύνουν μόνο τον εθνικό 
προϋπολογισμό. Θα πρέπει να συζητή-
σουμε αν μπορούν να χρηματοδοτηθούν 
από κάποιο ευρωπαϊκό εργαλείο», είπε.  
Παράλληλα, ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθη-
κε στην ανάγκη επίτευξης αμοιβαίας επω-
φελούς συμφωνίας με τις ΗΠΑ. 
«Οι στρατηγικές σχέσεις με τις ΗΠΑ είναι 

βαθιές», είπε, υπενθυμίζοντας τη στρα-
τιωτική συμφωνία Αθήνας –  Ουάσιγκτον.  

«ΑΡΙΣΤΕΣ ΟΙ ΣΧΕΣΕΙΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ – ΙΤΑΛΙΑΣ»

«Χαίρομαι που είχα την ευκαιρία να υπο-
δεχθώ τον κ. Μητσοτάκη και τους υπουρ-
γούς του στο 2ο Ανώτατο Συμβούλιο Συ-
νεργασίας Ελλάδας – Ιταλίας. Πέρασαν 8 
χρόνια από την πρώτη συνεδρίαση» είπε 
η Τζόρτζια Μελόνι, κάνοντας λόγο για 
πολύ σημαντικές συνομιλίες και για ση-
μαντικές συμφωνίες. 
«Υιοθετήσαμε μια κοινή δήλωση που 

αντικατοπτρίζει τη δουλειά που κάνουμε 
όλοι μαζί. Οι σχέσεις Ελλάδας – Ιταλίας εί-
ναι άριστες, όπως είναι φυσικό», ανέφερε, 
επικαλούμενοι τόσο την ιστορία των δύο 
χωρών, όσο και τη θέση τους στην Ευρώ-
πη. Παράλληλα, ανέφερε ότι οι δύο χώ-
ρες πρωταγωνιστούν στις συνομιλίες που 
δείχνουν πώς η Ευρώπη αλλάζει, δίνοντας 
έμφαση στο μεταναστευτικό πρόβλημα.
«Είμαστε χώρες εκτεθειμένες στις ροές 

των παράνομων μεταναστών. Στην πλά-
τη μας πέφτει και το βάρος γιατί είμαστε 
χώρες υποδοχής μεταναστών. Με τον 
Κυριάκο έχουμε εργαστεί έντονα για να 
υπάρξει αλλαγή αντιμετώπισης στις ροές 
των δύο χωρών. Πριν μερικά χρόνια η συ-
ζήτηση αφορούσε την ανακατανομή των 
μεταναστών. Εμείς μεταφέραμε το κέντρο 
βάρος στο ζήτημα των συνόρων», σημεί-
ωσε. «Με τον Κυριάκο έχουμε συμμερι-
στεί τη δέσμευση που είναι προς όφελος 
της ειρήνης. Αυτό ισχύει για την Ουκρα-

νία. Είμαστε στο πλευρό της μέχρι τέλους, 
συμμεριζόμαστε τις προσπάθειες για μια 
ασφαλή ειρήνη. Περιμένουμε μια σαφή 
απάντηση της Ρωσίας στο αίτημα άμε-
σης κατάπαυσης του πυρός που δέχθη-
κε αμέσως η Ουκρανία, που ξεκαθάρισε 
ποια πλευρά είναι υπέρ της ειρήνης και 
ποια του πολέμου. Περιμένουμε την απά-
ντηση της Ρωσίας», είπε, προσθέτοντας 
ότι το ίδιο ισχύει και στη Μέση Ανατολή.  
Η Τζόρτζια Μελόνι ανέφερε ότι Ιταλία και 
Ελλάδα υποστηρίζουν την προσέγγιση 
των Δυτικών Βαλκανίων στην ΕΕ, κάτι που 
θα φανεί και στη Σύνοδο Κορυφής. 
«Σήμερα οι χώρες μας ενισχύουν τις 

θέσεις μεταξύ τους», είπε, λέγοντας ότι 
«δεσμευόμαστε να προωθήσουμε νέα 
υποθαλάσσια καλώδια. Αναφέρομαι στη 
συμφωνία των 2 δισ. ευρώ, για την ηλε-
κτρική διασύνδεση ανάμεσα στις δύο χώ-
ρες μας», είπε.  Παράλληλα, αναφέρθηκε 
στη δυνατότητα συνεργασίας στην άμυνα 

και στις μεταφορές, λέγοντας ότι υπήρξε 
συμφωνία για συνεργασία. Επίσης, είπε 
ότι συνεργασία επιδιώκεται στην ασφά-
λεια, όπως και στην πολιτική προστασία.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕ ΤΟ 2ο ΑΝΩΤΑΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ – ΙΤΑΛΙΑΣ

Νωρίτερα, συνεδρίασε η Ολομέλεια 
του Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας 
Ελλάδας – Ιταλίας. Στην Ιταλία ο πρωθυ-
πουργός συνοδεύονταν από τους υπουρ-
γούς Εξωτερικών, Γιώργο Γεραπετρίτη, 
Άμυνας, Νίκο Δένδια, Προστασίας του 
Πολίτη, Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, Ανάπτυξης, 
Τάκη Θεοδωρικάκο, Αγροτικής Ανάπτυξης, 
Κώστα Τσιάρα, Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης, Δημήτρη Παπαστεργίου, Κλιματικής 
Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, Γιάννη 
Κεφαλογιάννη, καθώς και τον αναπλη-
ρωτή υπουργό Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη και τον υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νίκο Τσάφο.

ΠΗΓΗ: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

F E A T U R I N G

LAVAL
30th of June to July 18th 2025 excluding weekends

École Démosthène: 1565 boul. St-Martin O. 
In collaboration with the Hellenic Community of Greater Montreal

Dancing • Vocal Training
Acting • Masterclasses

Theatrical Make-up & Costumes
Fully Staged Shows • Studio Recording

10:00am to 4:00pm (supervision from 8.30am to 5 pm available) | Ages: 7 to 16 years old 
Info: 514-616-6919   dimil@videotron.ca | Directors: Maria Diamantis BMus , Dimitris Ilias BFA, DAMPS 

Info & Registration: https://www.chromapanarmonia.com/voice-camp

Μητσοτάκης από Ρώμη: 
Συμφωνία για επενδύσεις 
360 εκατ. ευρώ από την 
Ιταλία σε νέα τρένα και 

αμαξοστάσια στην Ελλάδα
Συμφωνίες σε μεταφορές και ηλεκτρική 

διασύνδεση ◘ Για το μεταναστευτικό υπήρξε 
συμφωνία στην ανάγκη προστασίας των συνόρων 

και αντιμετώπισης των διακινητών

https://www.protothema.gr/tag/kyriakos-mitsotakis/
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Υγεία και Διατροφή
Πως Να Αυξήσετε 

Τη Ζωτική Ενέργεια 
Του Σώματός Σας

ΕΞΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ  

ΤΩΝ ΝΕΥΡΩΝΩΝ

Είμαι σίγουρος ότι στη ζωή σας υπάρ-
χουν περίοδοι, που ενώ γνωρίζετε 

πολύ καλά τι πρέπει να κάνετε για να 
βελτιώσετε την υγεία και τον τρόπο ζωής 
σας, για κάποιον ανεξήγητο λόγο δεν το 
κάνετε. Σε αυτό φυσικά υπάρχει εξήγη-
ση και κρύβεται στη φυσιολογία του ορ-
γανισμού.
Αυτό κυρίως οφείλεται  
σε τρία πράγματα:
► Διαταραγμένη λειτουργία  
νευροδιαβιβαστών στον  
εγκέφαλο (επίφυση)
► Χαμηλό ντοπαμινεργικό σύστημα
► Χαμηλή δραστηριότητα  
των μιτοχονδρίων
Από κει προκύπτει η θολούρα στο μυα-

λό, η έλλειψη κινήτρου, η αναβλητικότη-
τα και φυσικά, η έλλειψη συγκέντρωσης 
της προσοχής. Πολλές έρευνες επιβεβαι-
ώνουν, ότι η δραστηριότητα των νευρώ-
νων στον εγκέφαλο μας δεν καταστέλλε-
ται με τα χρόνια, αλλά αντιθέτως ο εγκέ-
φαλος είναι ικανός να δημιουργεί συνε-
χώς νέα νευρικά κύτταρα. Ένας από τους 
σημαντικούς παράγοντες που συμβάλλει 
στη δημιουργία νέων νευρικών κυττά-
ρων, είναι ο νευροτροφικός παράγοντας 
του εγκεφάλου. 
Ο νευροτροφικός παράγοντας του 

εγκεφάλου (Brain-Derived Neurotrophic 
Factor ή BDNF) είναι μια πρωτεΐνη που 
παίζει σημαντικό ρόλο στην ανάπτυξη, τη 
συντήρηση και τη λειτουργία των νευρώ-
νων στον εγκέφαλο. Ο BDNF υποστηρίζει 
τη διατήρηση των υπαρχόντων νευρώ-
νων και την ανάπτυξη νέων νευρώνων 
και συνάψεων. Ο BDNF έχει σχέση με την 
επίφυση, κυρίως μέσω των επιδράσεων 
της μελατονίνης και των επιπτώσεών της 
στη νευρωνική υγεία και λειτουργία. 
Η επίφυση είναι ένας μικρός ενδοκρι-

νής αδένας στον εγκέφαλο που παράγει 
τη μελατονίνη, μια ορμόνη που ρυθμίζει 
τον ύπνο και τους κιρκάδιους ρυθμούς. 
Οι περισσότεροι γνωρίζουν τη μελατονί-

νη ως ορμόνη του ύπνου. Η μελατονίνη 
έχει νευροπροστατευτικές ιδιότητες και 
μπορεί να υποστηρίξει την υγεία των νευ-
ρώνων. Υπάρχουν ορισμένα στοιχεία (ου-
σίες) τα οποία μπορούν να συμβάλλουν 
στην αποκατάσταση των παραπάνω δια-
ταραχών. Δηλαδή βελτιώνουν τη λειτουρ-
γία νευροδιαβιβαστών στον εγκέφαλο & 
επίφυση, αποκαθιστούν το ντοπαμινερ-
γικό σύστημα & αυξάνουν τη δραστηριό-
τητα των μιτοχονδρίων. Δηλαδή, ακριβώς 
αυτά που χρειαζόμαστε!
Στο προηγούμενο φύλλο αναλύσαμε 

την L-Τρυπτοφάνη και τη Σεροτονίνη. 
Σήμερα θα δούμε τα υπόλοιπα έξι (6) 
στοιχεία που υποστηρίζουν την υγεία 
των νευρώνων: 
1] ΥΔΡΟΞΥΤΡΥΠΤΟΦΑΝΗ (5-HTP): Η 

5-υδροξυτρυπτοφάνη είναι πρόδρομος 
της σεροτονίνης, η οποία με τη σειρά 
της είναι πρόδρομος της μελατονίνης. 
Πως λειτουργεί: αυξάνει τα επίπεδα σε-
ροτονίνης και μελατονίνης, με αποτέλε-
σμα την ενεργοποίηση της επίφυσης.
2] ΡΙΒΟΦΛΑΒΙΝΗ (ΒΙΤΑΜΙΝΗ Β2): Πρό-

κειται για μια βιταμίνη που παίζει σημα-
ντικό ρόλο στο μεταβολισμό της σεροτο-
νίνης. Η κύρια δράση της ριβοφλαβίνης 
είναι η υποστήριξη της ενέργειας και του 
μεταβολισμού.
3] ΜΑΓΝΗΣΙΟ: Η έλλειψη ζωτικής ενέρ-

γειας στο σώμα είναι μια δυσάρεστη και 
ενοχλητική κατάσταση, κατά την οποία 
πολλές φορές χάνουμε ακόμα και το νόη-
μα της ζωής. Αυτή η κατάσταση οφείλεται 
στη γενική πτώση ενέργειας και συνδέε-
ται άμεσα με τη λειτουργία των μιτοχον-
δρίων (ΑΤΡ). Η παραγωγή ενέργειας στον 

οργανισμό επιτυγχάνεται μέσω των μι-
κροσκοπικών οργανιδίων που βρίσκονται 
μέσα στα κύτταρα γνωστά ως μιτοχόν-
δρια, τα οποία παράγουν την τριφωσφο-
ρική αδενοσίνη, δηλαδή την ενέργεια. 
Και προσέξτε τώρα που βρίσκεται όλο το 
μυστικό. Το μαγνήσιο είναι συμπαράγο-
ντας για τη δημιουργία της τριφωσφορι-
κής αδενοσίνης (δηλαδή της ενέργειας). 
Που σημαίνει ότι, για να έχουμε υψηλό 
επίπεδο ενέργειας στο σώμα, θα πρέπει 
να υπάρχει επαρκές μαγνήσιο στα κύττα-
ρα. Να ξέρετε ότι το μαγνήσιο είναι εν-
δοκυτταρικό στοιχείο και ο δείκτης του 
μαγνησίου σε μία εξέταση αίματος δε 
μας λέει και πολλά. Αν υπάρχει έλλειψη 
μαγνησίου, τότε ο οργανισμός με δυσκο-
λία θα παράγει την ενέργεια. Θα νιώθε-
τε ατονία, απάθεια, κόπωση, όπου όλο 
αυτό με τον καιρό μπορεί να οδηγήσει 
στο σύνδρομο της χρόνια κόπωσης. 
4] ΠΥΡΙΔΟΞΙΝΗ (ΒΙΤΑΜΙΝΗ Β6): Η βι-

ταμίνη Β6 είναι κρίσιμη για τη σύνθεση 
πολλών νευροδιαβιβαστών, όπως η σε-
ροτονίνη, η ντοπαμίνη, η γ-αμινοβου-
τυρικό οξύ (GABA) και η νορεπινεφρίνη. 
Αυτοί οι νευροδιαβιβαστές ρυθμίζουν τη 
διάθεση, τον ύπνο και τη συμπεριφορά, 
και η επαρκής πρόσληψη βιταμίνης Β6 
μπορεί να βοηθήσει στη διαχείριση του 
άγχους και της κατάθλιψης. Η βιταμίνη 
Β6 παίζει ρόλο στην υγεία του εγκεφάλου 
και την ανάπτυξη του κεντρικού νευρι-
κού συστήματος. Η επαρκής πρόσληψη 
μπορεί να βοηθήσει στη διατήρηση της 
γνωστικής λειτουργίας και στην πρόληψη 
νευροεκφυλιστικών ασθενειών.
5] ΓΛΥΚΙΝΗ: Η γλυκίνη λειτουργεί ως 

νευροδιαβιβαστής στον εγκέφαλο και 
στο κεντρικό νευρικό σύστημα. Είναι ένας 
ανασταλτικός νευροδιαβιβαστής που 
συμβάλλει στη μείωση της υπερδραστη-

ριότητας των νευρώνων, προάγοντας την 
ηρεμία και τη χαλάρωση. Έρευνες έχουν 
δείξει, ότι η γλυκίνη μπορεί να βελτιώσει 
την ποιότητα του ύπνου. Η λήψη γλυκί-
νης πριν τον ύπνο μπορεί να βοηθήσει 
στη μείωση της θερμοκρασίας του σώμα-
τος, προάγοντας έτσι το βαθύ και ξεκού-
ραστο ύπνο.
6] L-ΘΕΑΝΙΝΗ: Η L-Θεανίνη είναι γνω-

στή για τις ηρεμιστικές της ιδιότητες, 
χωρίς να προκαλεί υπνηλία. Βοηθά στη 
μείωση του άγχους και του στρες, αυξά-
νοντας τα επίπεδα των νευροδιαβιβα-
στών, όπως η σεροτονίνη και η ντοπαμί-
νη στον εγκέφαλο. Επίσης, επηρεάζει τα 
επίπεδα του γ-αμινοβουτυρικού οξέος 
(GABA), που συμβάλλει στην ηρεμία του 
νευρικού συστήματος. Η L-Θεανίνη έχει 
αποδειχθεί ότι ενισχύει τη γνωστική λει-
τουργία, βελτιώνοντας την προσοχή, την 
εστίαση και τη συγκέντρωση. Συνεργάζε-
ται καλά με την καφεΐνη, αυξάνοντας την 
εγρήγορση και τη συγκέντρωση, χωρίς να 
προκαλεί τις ανεπιθύμητες παρενέργειες 
της καφεΐνης, όπως η νευρικότητα.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ!
Φίλοι μου, το άρθρο έχει ενημερωτικό 

χαρακτήρα και δε σημαίνει ότι στη δική 
σας περίπτωση πρέπει να πάρετε κάτι 
από τα παραπάνω. 
Η δοσολογία και η συχνότητα λήψης των 

στοιχείων εξαρτάται αποκλειστικά από 
τις ιδιαιτερότητες του κάθε οργανισμού. 
Σημαντικό ρόλο παίζει η διατροφή του 

ατόμου, το στρες που βιώνει κατά τη δι-
άρκεια της ημέρας και ο γενικός τρόπος 
ζωής.

Γιώργος Γεωργιάδης
Ακαδημία Υγείας

www.akadimia-ygeias.gr

450 686-2347

4691 Samson blvd. 
(Corner 100th Ave)  

Η ιδιοκτήτρια φαρμακοποιός 
Κατερίνα Καραΐνδρος σας περιμένει 

να σας εξυπηρετήσει 

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ
ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ

για  Σακχαρο, χοληΣτερινη, 
ΠιεΣη και για τυχον εμβολια

ΤΡΙΤΗ: ΑΠΟ 9 Π.Μ. - 3 Μ.M. 

ανοικτα 7 ημερεΣ 
την εβδομαδα

9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

Δωρεάν διανομή 
με τα φάρμακα 

και ότι άλλο 
χρειαζόσαστε 

από το φαρμακείο μόνο 
με ένα τηλέφωνο στο 

450-686-2347 

• Ανανέωση των συνταγών φαρμάκων και  
  φαρμακευτική παρακολούθηση
• Φαρμακοποιός πάντα στην διάθεση σας
• Εχέμυθες φαρμακευτικές συμβουλές 
  με η χωρίς ραντεβού
• Ορθοπεδικά είδη, βιταμίνες, καλλυντικά 
(Lise watier, Biotherma), κολώνιες
• Δωρεάν διανομή 
• Μεταφορά του φακέλου σας από 
οποιοδήποτε άλλο φαρμακείο. Επίσης 
αλλάξτε υποκατάστημα Jean-Coutu 
χωρίς σκοτούρες. Ο φάκελος σας θα σας 
ακολουθήσει.
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@PANIERDUFERMIER

(514) 244-9885
3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
(near Curé-Labelle) Laval, Québec  H7P 1T8

panierdufermier.ca
panierdufermier@gmail.com

Our weekly customers

save
$1,700up to

A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

3151-B  boul. Dagenais Ouest 3151-B  boul. Dagenais Ouest 

VISIT OUR WEBSITE VISIT OUR WEBSITE 
ON ON TUESDAYSTUESDAYS FOR  FOR 
INFORMATION ON INFORMATION ON 

THE WEEK’S BASKETTHE WEEK’S BASKET

ΓΛΙΤΩΣΤΕ ΓΛΙΤΩΣΤΕ $1700$1700  
ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  ΤΟ ΧΡΟΝΟ ΣΤΑ ΦΡΟΥΤΑ  

ΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑΚΑΙ ΛΑΧΑΝΙΚΑ
ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΕΛΑΤΕ ΤΗΝ ΠΕΜΠΤΗ  ΠΕΜΠΤΗ  

ΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣΝΑ ΠΑΡΑΛΑΒΕΤΕ ΤΟ ΚΟΥΤΙ ΣΑΣ
1010 ΤΟ ΠΡΩΪ ως  ΤΟ ΠΡΩΪ ως 77 ΤΟ ΒΡΑΔΥ ΤΟ ΒΡΑΔΥ

ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO ΜΕ 16 ως 20 ΕΙΔΗ MONO $40$40

Σώστε το F.A.C.E.: 1.300 
Μαθητές Ενώνουν τις 
Φωνές τους κατά του 

Κλεισίματος του Σχολείου

Περίπου 1.300 μαθητές του σχολείου 
F.A.C.E. (Fine Arts Core Education) 

στο κέντρο του Μόντρεαλ πραγματοποί-
ησαν μια πρωτότυπη και ειρηνική δια-
μαρτυρία την περασμένη εβδομάδα, αντι-
δρώντας στην πρόταση για την αναστολή 
λειτουργίας του σχολείου τους. 
Αντί για πανό και συνθήματα, οι μαθη-

τές επέλεξαν να ενώσουν τις φωνές τους 
μέσα από τη μουσική, συμμετέχοντας σε 
μια μαζική καλλιτεχνική εκδήλωση δια-
μαρτυρίας που πραγματοποιήθηκε στην 
αυλή και στους γύρω δρόμους του σχο-
λείου.
Το F.A.C.E. αποτελεί ένα από τα ελάχιστα 

δίγλωσσα δημόσια σχολεία του Κεμπέκ με 
επίκεντρο τις τέχνες. Φιλοξενεί μαθητές 
από το δημοτικό έως και το λύκειο, τόσο 
από το αγγλικό όσο και από το γαλλικό 
σχολικό σύστημα, υπό την κοινή εποπτεία 
του English Montreal School Board (EMSB) 
και του Centre de services scolaire de 
Montréal (CSSDM). Το σχολείο έχει μακρό-
χρονη παράδοση στη μουσική, το θέατρο, 
τα εικαστικά και το χορό, προσφέροντας 
ένα εμπλουτισμένο πρόγραμμα σπουδών 

που συνδυάζει ακαδημαϊκή και καλλιτε-
χνική παιδεία.
Η πρόταση για την αναστολή της λει-

τουργίας του προήλθε στο πλαίσιο επα-
νεξέτασης των εκπαιδευτικών υποδομών 
και πόρων του CSSDM, με τις αρμόδιες 
αρχές να επικαλούνται ζητήματα κόστους, 
συντήρησης των κτιρίων και αναδιάταξης 
του μαθητικού πληθυσμού. Σύμφωνα με 
τις πληροφορίες, εξετάζεται το ενδεχόμε-
νο διαχωρισμού των δύο τομέων – αγγλό-
φωνου και γαλλόφωνου – και η μεταφορά 
των μαθητών σε άλλα σχολεία. Η απόφα-
ση αυτή έχει προκαλέσει έντονες αντιδρά-
σεις από γονείς, εκπαιδευτικούς, μαθητές 
και φορείς της τοπικής κοινότητας.
«Το F.A.C.E. δεν είναι απλώς ένα σχολείο. 

Είναι ένας χώρος δημιουργικότητας και 
ανάπτυξης, ένα περιβάλλον όπου τα παι-
διά εκφράζονται και εξελίσσονται μέσα 
από την τέχνη», δήλωσε μητέρα δύο μα-
θητών, η οποία συμμετείχε στην κινητο-
ποίηση. Ανάλογες ήταν και οι δηλώσεις 
εκπαιδευτικών, που τόνισαν ότι η διακοπή 
της λειτουργίας του σχολείου θα σημάνει 
απώλεια ενός μοναδικού εκπαιδευτικού 
μοντέλου που δύσκολα αναπληρώνεται.
Η διαμαρτυρία οργανώθηκε από κοινού 

από μαθητές, καθηγητές μουσικής και 

γονείς. Στην κεντρική αυλή του σχολείου, 
οι μαθητές τραγούδησαν χορωδιακά κομ-
μάτια που είχαν διδαχθεί στο πλαίσιο του 
καλλιτεχνικού τους προγράμματος, ενώ 
μικρά μουσικά σύνολα έπαιξαν έργα κλα-
σικής και σύγχρονης μουσικής. Η εκδήλω-
ση μεταδόθηκε ευρέως στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης και καλύφθηκε από τοπικά 
μέσα ενημέρωσης, φέρνοντας το ζήτημα 
στην επικαιρότητα.

Ο πρόεδρος του English Montreal 
School Board, Joe Ortona, χαρακτήρισε 
την πρόταση του CSSDM «ανησυχητική» 
και υπογράμμισε την ανάγκη προστασί-
ας του δικαιώματος των μαθητών στη δί-
γλωσση και καλλιτεχνικά εμπλουτισμένη 
εκπαίδευση. «Θα κάνουμε ό,τι είναι δυ-
νατόν για να διασφαλίσουμε τη συνέχεια 
του προγράμματος και του σχολείου», δή-
λωσε χαρακτηριστικά.
Ο Υπουργός Παιδείας του Κεμπέκ, 

Bernard Drainville, δεν έχει προς το πα-
ρόν σχολιάσει δημόσια την υπόθεση, αν 
και πηγές του υπουργείου αναφέρουν ότι 
εξετάζεται το πλαίσιο ενδεχόμενων συγ-
χωνεύσεων και μετακινήσεων σε σχολικές 
μονάδες, όπου η εγγραφή μαθητών πα-
ρουσιάζει πτώση. Η τελική απόφαση για 
το μέλλον του F.A.C.E. αναμένεται να λη-

φθεί εντός των επόμενων μηνών.
Από την πλευρά τους, οι μαθητές δηλώ-

νουν αποφασισμένοι να συνεχίσουν τις 
κινητοποιήσεις. «Αγαπάμε το σχολείο μας. 
Θέλουμε να συνεχίσουμε να μαθαίνουμε 
και να δημιουργούμε εδώ», δήλωσε μα-
θήτρια της δευτεροβάθμιας βαθμίδας. 
Ήδη έχει ξεκινήσει ηλεκτρονική συλλογή 
υπογραφών που συγκεντρώνει χιλιάδες 
υποστηρικτές, ενώ προγραμματίζονται 
και επόμενες δράσεις, συμπεριλαμβανο-
μένων καλλιτεχνικών παραστάσεων για 
την ευαισθητοποίηση της κοινής γνώμης.
Το θέμα έχει προκαλέσει έντονο δημόσιο 

διάλογο, γύρω από τις αξίες της δημόσιας 
εκπαίδευσης και τη θέση της τέχνης στο 
σχολείο. Πολλοί γονείς φοβούνται ότι το 
κλείσιμο του F.A.C.E. θα ανοίξει το δρόμο 
για την υποβάθμιση και άλλων ειδικευμέ-
νων σχολείων, ιδιαίτερα σε περιοχές με 
εθνοπολιτισμική ποικιλομορφία.

Καθώς η συζήτηση συνεχίζεται, ένα είναι 
βέβαιο: το F.A.C.E. έχει γίνει πλέον σημείο 
αναφοράς όχι μόνο για την καλλιτεχνική 
του προσέγγιση στην παιδεία, αλλά και 
για την ειρηνική και δημιουργική στάση 
των μαθητών του, που υπερασπίζονται το 
δικαίωμά τους στη μάθηση μέσα από την 
τέχνη.

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca
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Η σημαντική πτώση των τιμών του 
πετρελαίου που παρατηρείται τους 

πρώτους μήνες του 2025 έχει δημιουρ-
γήσει αλυσιδωτές αντιδράσεις στις δύο 
πλευρές του 49ου παράλληλου. Ενώ στις 
Ηνωμένες Πολιτείες η βιομηχανία πε-
τρελαίου φαίνεται να επιβραδύνει, στον 
Καναδά – έναν από τους μεγαλύτερους 
παραγωγούς παγκοσμίως – η στάση πα-
ραμένει περισσότερο σταθερή και συντη-
ρητική.
Από τις αρχές Ιανουαρίου, η τιμή αναφο-

ράς του West Texas Intermediate (WTI) 
έχει υποχωρήσει από τα 80 δολάρια ΗΠΑ 
το βαρέλι στα περίπου 60 δολάρια, σημα-
τοδοτώντας πτώση σχεδόν 25%. Αυτή η 
εξέλιξη συνδέεται, αφενός με τη χαλάρω-
ση της πολιτικής περιορισμού της παρα-
γωγής από τον ΟΠΕΚ+ και αφετέρου με τις 
γεωπολιτικές και εμπορικές αβεβαιότητες, 
που προκύπτουν από τη διοίκηση του 
προέδρου των ΗΠΑ, Donald Trump.

ΗΠΑ: Η «ΜΗΧΑΝΗ» ΤΟΥ SHALE OIL 
ΑΡΧΙΖΕΙ ΝΑ ΦΡΕΝΑΡΕΙ
Στις ΗΠΑ, η παραγωγή βασίζεται σε με-

γάλο βαθμό στα κοιτάσματα σχιστολι-
θικού πετρελαίου (shale), κυρίως στην 
περιοχή του Permian Basin στο δυτικό 

Τέξας και το νοτιοανατολικό Νέο Μεξικό. 
Η φύση αυτών των γεωτρήσεων απαιτεί 
συνεχείς νέες επενδύσεις, καθώς η παρα-
γωγή από κάθε πηγάδι εξαντλείται γρήγο-
ρα. Αυτό καθιστά τη βιομηχανία ιδιαίτερα 
ευαίσθητη σε πτώσεις τιμών.

Ο Travis Stice, διευθύνων σύμβουλος 
της Diamondback Energy, αναφέρει σε 
επιστολή του προς τους μετόχους, ότι «η 
παραγωγή πετρελαίου στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες πιθανώς έχει φτάσει στο ανώτατο 
σημείο της και θα αρχίσει να μειώνεται 
αυτό το τρίμηνο». 

Η εταιρεία ήδη προχωρά στην απόσυρση 
τριών γεωτρύπανων και ενός συνεργείου. 
«Για να χρησιμοποιήσουμε τη γλώσσα των 
οδηγών, παίρνουμε το πόδι από το γκάζι, 
καθώς πλησιάζουμε το κόκκινο φανάρι», 
προσθέτει.

Η ConocoPhillips, μία από τις μεγαλύτε-
ρες αμερικανικές πετρελαϊκές εταιρείες, 
ανακοίνωσε μείωση στον επενδυτικό της 
προϋπολογισμό, από 12,9 δισ. δολάρια σε 
εύρος μεταξύ 12,3 και 12,6 δισ. δολαρίων, 
επικαλούμενη «οικονομική αστάθεια». Η 
απόφαση αυτή υπογραμμίζει το γεγονός 
ότι η αγορά πετρελαίου στις ΗΠΑ είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένη με το παγκόσμιο 
οικονομικό περιβάλλον και τις προσδοκί-
ες ζήτησης.

Ο Max Pyziur, διευθυντής έρευνας στο 
Energy Policy Research Foundation, τονί-
ζει πως η αβεβαιότητα που προκαλείται 

από τις εμπορικές πολιτικές του Λευκού 
Οίκου έχει επηρεάσει αρνητικά τη γενικό-
τερη οικονομική δραστηριότητα. «Είναι 
παντού», λέει. «Εταιρείες όπως η FedEx 
και η Kellogg έχουν μειώσει τις προβλέ-
ψεις τους, γεγονός που αποτυπώνει τον 
ευρύτερο φόβο για ύφεση και μείωση της 
ζήτησης ενέργειας».

ΚΑΝΑΔΑΣ: ΕΠΙΒΙΩΣΗ 
ΜΕΣΩ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑΣ
Αντιστρόφως, ο καναδικός τομέας πε-

τρελαίου επιδεικνύει αξιοσημείωτη στα-
θερότητα. Ο Καναδάς διαθέτει τα τρίτα 
μεγαλύτερα αποθέματα πετρελαίου στον 
κόσμο και είναι ο τέταρτος μεγαλύτερος 
παραγωγός διεθνώς. 

Ωστόσο, σε αντίθεση με τις ΗΠΑ, η πα-
ραγωγή βασίζεται κυρίως στις πετρελαι-
οάμους της Alberta, που παρουσιάζουν 
πολύ βραδύτερη φθορά παραγωγής και 
δεν απαιτούν συνεχή γεωτρήσεις.
Οι πετρελαιοάμμοι, αν και απαιτούν τε-

ράστια αρχική επένδυση, μπορούν να 
διατηρούν υψηλά επίπεδα παραγωγής 
για δεκαετίες, χωρίς την ανάγκη συνεχών 
νέων γεωτρήσεων. Έτσι, ακόμα και όταν 
οι τιμές μειώνονται, η παραγωγή συνεχί-
ζεται χωρίς δραστικές περικοπές.
Ο Brian Schmidt, CEO της Tamarack 

Valley Energy, σημειώνει ότι η στρατηγική 
τους είναι μακροπρόθεσμη και βασίζεται 
στην ανθεκτικότητα. «Είχαμε ήδη προ-
σαρμοστεί σε μια αμυντική στάση πριν 
καν ξεκινήσει η πτώση. Η εταιρεία μας 
παραμένει επικερδής ακόμη και με τις ση-
μερινές τιμές».

ΤΟ ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑ 
ΚΟΣΤΟΥΣ ΤΟΥ ΚΑΝΑΔΑ
Σύμφωνα με έρευνα της Ομοσπονδιακής 

Τράπεζας του Ντάλας, το κόστος εξόρυξης 
για πολλές εταιρείες του Τέξας ανέρχεται 
περίπου στα 65 δολάρια ανά βαρέλι, ενώ 
η τρέχουσα τιμή του WTI κυμαίνεται στα 
59 δολάρια – κάτω από το σημείο ισοσκέ-
λισης. 
Αντίθετα, πολλές καναδικές εταιρείες 

έχουν κόστος ισοσκέλισης μεταξύ 50 και 
55 δολαρίων, ενώ οι πετρελαιοάμμοι 
μπορούν να αντέξουν ακόμη και τιμές στα 
χαμηλά 40 δολάρια.
Ο Randy Ollenberger από την BMO 

Capital Markets δηλώνει: «Οι μεγάλες 

εταιρείες στον Καναδά έχουν από τις 
καλύτερες δομές κόστους παγκοσμίως. 
Μπορούν να αντέξουν τιμές στα 40 δο-
λάρια και να συνεχίζουν να αποδίδουν 
κέρδη».

Η Canadian Natural Resources, ο μεγα-
λύτερος παραγωγός πετρελαίου και φυ-
σικού αερίου στον Καναδά, επιβεβαίωσε 
πως μπορεί να συνεχίσει απρόσκοπτα τη 
λειτουργία της ακόμα και με τιμές στα 43 
δολάρια ανά βαρέλι, συμπεριλαμβανομέ-
νων των μερισμάτων προς τους μετόχους 
και των εξόδων συντήρησης.

ΣΥΓΚΡΑΤΗΜΕΝΗ ΕΠΕΚΤΑΣΗ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΙΘΑΡΧΙΑ
Σε αντίθεση με τις παλαιότερες πετρελα-

ϊκές «φούσκες», η καναδική προσέγγιση 
σήμερα είναι προσεκτική. Οι εταιρείες 
επικεντρώνονται στην αποπληρωμή χρε-
ών, στην επιστροφή κεφαλαίου στους 
μετόχους και όχι σε ριψοκίνδυνες επεκτά-
σεις. 

Αυτή η στρατηγική μπορεί να φανεί χρή-
σιμη, σε έναν κόσμο όπου οι διακυμάν-
σεις των τιμών γίνονται όλο και πιο απρό-
βλεπτες. Όπως επισημαίνει ο Pyziur, οι 
εταιρείες θα πρέπει να περιμένουν περαι-
τέρω αβεβαιότητα στις τιμές, τουλάχιστον 
μέχρι τις ενδιάμεσες εκλογές στις ΗΠΑ.
Ταυτόχρονα, η μείωση της αμερικανικής 

παραγωγής ίσως δημιουργήσει κενό στην 
παγκόσμια αγορά, το οποίο μπορούν να 
εκμεταλλευτούν οι καναδοί παραγωγοί. 
«Αυτό είναι μια ευκαιρία για τους κανα-
δούς upstream παραγωγούς να αυξήσουν 
το μερίδιό τους στην αγορά», υπογραμμί-
ζει.

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ
Η πτώση των τιμών του πετρελαίου έχει 

εκτεταμένες επιπτώσεις και δημιουργεί 
ένα νέο δυναμικό τοπίο στον παγκόσμιο 
ενεργειακό χάρτη. Ενώ οι ΗΠΑ δείχνουν 
σημάδια επιβράδυνσης στην παραγωγή 
και επενδυτική διστακτικότητα, ο Κανα-
δάς φαίνεται να ποντάρει στη σταθερό-
τητα, την ανθεκτικότητα και το μακρο-
πρόθεσμο όραμα. Με τη δυνατότητα να 
παραμείνει κερδοφόρος ακόμη και σε δυ-
σμενείς συνθήκες, η χώρα ίσως ενισχύσει 
τη θέση της ως ενεργειακή δύναμη – όχι 
μέσα από επιθετική επέκταση, αλλά μέσω 
στρατηγικής αντοχής.

Είδη για γάμους και 
βαπτίσεις από το  

Α ώς το Ω
• Εκκλησιαστικά και  
Θρησκευτικά είδη

 • Μπομπονιέρες και
είδη δώρων σε 

αποκλειστικότητα

ΧΟΝΔΡΙΚΉ ΚΑΙ ΛΙΑΝΙΚΉ ΠΩΛΉΣΉ
• ΤΙΜΕΣ ΑΣΥΝΑΓΩΝΙΣΤΕΣ •

937 rue Saint-Roch
Montréal, Qc.

Tel. (514) 274-4907

4901 Notre Dame
Laval, Qc.
Tel. (450) 902-0142

Yiannis HatzichristidisΟ σταθμός της ζωής σας!
55 χρόνια έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση

• Τελευταίες ειδήσεις και έκτακτη επικαιρότητα…
• Ενδιαφέρουσες συνεντεύξεις με εκλεκτούς 

φιλοξενούμενους…
• Ποιοτική μουσική…

Κάθε Σάββατο 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ. 
Με μία έμπειρη ομάδα συνεργατών, υπό τη διεύθυνση 

και τον συντονισμό του Μιχάλη Τελλίδη

Του Δημήτρη Ηλία
Local Journalism Initiative Reporter for Ta NEA
dimitri@newsfirst.ca

Πετρέλαιο στα Χαμηλά,  
Καναδάς στα Ψηλά 
Γιατί ο Βορράς Δε… Φρενάρει
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Laval: Cottage for rent, situated 
in a nice quiet area. Offering 

3 bedrooms, 1 1/2 baths. 
Inground pool, exterior parking. 

*Occupancy May 10, 2025*  
Call me for more details.

Laval: Beautiful ground floor 
condo, open concept with private 
entrance and garage. Offering 1 

huge master, 1 bath with shower and 
tub, possibility of second bedroom. 
Rented semi-furnished with fridge, 
stove, dishwasher, washer, dryer. 
Close to highways and schools.

Montréal: Large duplex situated 
in excellent location. Offering 3+1 

bedrooms 2 baths, kitchen and 
separate dining area. Possibility of 
intergenerational. Double garage. 

Quick occupancy.

NEW LISTING

Montréal: 4 ½ available for 
April 1st, and 5 ½ available 

for May 1st, with all 
appliances included. Many 

renovations are being done, 
to be completed soon. 

Please call me for more info.

FF OO RR   SS AA LL EE
Laval: Large bright unit situated close to all 

amenities and steps away from shopping, 
coffee shops and metro Montmorency. 

Ideal for professionals or couples looking 
to relax in the heart of everything. Open 
concept, living room, kitchen, oak floors, 

and freshly painted. Inclusions in unit: 
fridge, stove, microwave washer and dryer 

balcony with space for barbecue and one car 
parking. Close to all highways. Call me for an 

appointment. Please allow 24 to 48 hours 
for all visits.

NEW LISTING

FF OO RR   RR EE NN TT

VOULA KOTTARIDIS
(514) 993-5010
AGENTVK@GMAIL.COM

EXCELLENT SERVICE  |  EXCEPTIONAL RESULTS

AGENCE IMMOBILIÈRE   450.682.2121

Σε ένα αβέβαιο οικονομικό πλαίσιο, οι 
αντιλήψεις των εργαζομένων για την 

ασφάλεια της εργασίας μπορούν να πα-
ρέχουν πληροφορίες, σχετικά με πιθανές 
αλλαγές στις επιχειρηματικές συνθήκες σε 
όλους τους κλάδους. 

Επιπλέον, οι αντιλήψεις για την ασφά-
λεια της εργασίας και το αίσθημα της 
πιθανής απώλειας της εργασίας και του 
εισοδήματός τους στο εγγύς μέλλον, επη-
ρεάζουν αρνητικά την ψυχική υγεία και 
την ευημερία των εργαζομένων.
Τον Απρίλιο του 2025, η ΕΕΔ (Έρευνα Ερ-

γατικού Δυναμικού) ρώτησε τους εργαζό-
μενους, εάν αναμένουν ότι ο αριθμός των 
εργαζομένων στο χώρο εργασίας τους θα 
αυξηθεί, θα παραμείνει ο ίδιος ή θα μειω-
θεί τους επόμενους έξι μήνες. Η ΕΕΔ ρώ-
τησε επίσης τους ίδιους υπαλλήλους, 

σχετικά με την πιθανότητα να χάσουν 
προσωπικά τη δουλειά τους κατά την ίδια 
περίοδο. 
Μεταξύ των εργαζομένων ηλικίας 15 έως 

69 ετών, το 13,2% αναμένει ότι ο αριθμός 
των εργαζομένων στο χώρο εργασίας τους 
θα μειωθεί τους επόμενους έξι μήνες. 
Το ποσοστό ήταν υψηλότερο (18,6%) 

μεταξύ των εργαζομένων σε βιομηχανί-
ες που εξαρτώνται από τη ζήτηση  των 
ΗΠΑ  για καναδικές εξαγωγές (που ορίζο-
νται ως εκείνες όπου το 35% ή περισσό-
τερες θέσεις εργασίας εξαρτώνται από τη 
ζήτηση των ΗΠΑ για εξαγωγές από τον Κα-
ναδά). Σε όλους τους κλάδους, το ποσο-
στό των εργαζομένων που ανέμεναν ότι ο 
αριθμός των εργαζομένων στο χώρο εργα-
σίας τους θα μειωνόταν τους επόμενους 
έξι μήνες, ήταν υψηλότερο στη δημόσια 

διοίκηση (25,4%) και στις εκπαιδευτικές 
υπηρεσίες (19,5%).

Από την άλλη, πάνω από 1 στους 5 (21%) 
εργαζόμενους ηλικίας 15 έως 69 ετών 
αναμένει, ότι ο αριθμός των εργαζομένων 
στο χώρο εργασίας τους θα αυξηθεί λίγο ή 
πολύ τους επόμενους έξι μήνες. 
Το μερίδιο μεταξύ των εργαζομένων σε 

βιομηχανίες που εξαρτώνται από τη ζήτη-
ση των ΗΠΑ για καναδικές εξαγωγές ήταν 
ελαφρώς χαμηλότερο (18,1%).

Παρά την οικονομική αβεβαιότητα και 
τις προσδοκίες για μείωση του εργατικού 
δυναμικού μεταξύ ορισμένων εργαζο-
μένων, οι περισσότεροι εργαζόμενοι αι-
σθάνθηκαν σχετικά ασφαλείς στις θέσεις 
εργασίας τους. Τον Απρίλιο του 2025, σχε-
δόν τρεις στους τέσσερις (73,9%) εργαζό-
μενους ηλικίας 15 έως 69 ετών διαφώνη-

σαν ή διαφώνησαν έντονα ότι ενδέχεται 
να χάσουν την κύρια δουλειά τους τους 
επόμενους έξι μήνες.
Αντίθετα, το 7,7% των εργαζομένων συμ-

φώνησε ή συμφώνησε απόλυτα ότι μπο-
ρεί να χάσει την κύρια δουλειά του τους 
επόμενους έξι μήνες. 

Μεταξύ των εργαζομένων σε βιομηχα-
νίες που εξαρτώνταν από τη ζήτηση  των 
ΗΠΑ για καναδικές εξαγωγές, το ποσοστό 
ήταν ελαφρώς υψηλότερο (8,9%).
Οι νέοι ηλικίας 15 έως 24 ετών ήταν πιο 

πιθανό να συμφωνήσουν ή να συμφωνή-
σουν απόλυτα (9,6%) ότι ενδέχεται να χά-
σουν τη δουλειά τους τους επόμενους έξι 
μήνες, σε σύγκριση με τους εργαζόμενους 
ηλικίας 25 έως 54 ετών (7,3%) και τους 
εργαζόμενους ηλικίας 55 ετών και άνω 
(7,7%).

ΚΑΝΑΔΑΣ | ΕΡΕΥΝΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η πλειοψηφία  
των Καναδών  
νιώθει ασφάλεια  
στη δουλειά του 
Μεγαλώνει η ανασφάλεια σε κλάδους 
που έχουν εξάρτηση από τις ΗΠΑ
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www.lanvac.com

40 Χρόνια πείρα 
στην  παρακολούθηση 

συστημάτων συναγερμού
σ’όλον τον Καναδά 

            	 	 					

ULC	-	LISTED

BURGLARY
FIRE

FINANCIAL
Shared	Certificate	Listing

Halifax	•	Quebec	•	Montreal	
Ottawa	•	Toronto	•	Vancouver

Είμαστε η μοναδική Ελληνική εταιρεία παρακολούθησης   
συστημάτων συναγερμού  στον  Καναδά!

Διαθέτουμε 6 ιδιόκτητα κέντρα 
Υψηλής τεχνολογίας

HEAD	OFFICE
5200	Charleroi	Montreal-North,	H1G	3A1

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ ΤΑ ΠΑΡΑΞΕΝΑ

Επιστήμονες δημοσίευσαν τις πρώ-
τες ακτινογραφίες ενός μυστηρι-

ώδους σφαιρικού αντικειμένου που 
ανακτήθηκε στην Κολομβία, το οποίο 
οι ντόπιοι ισχυρίζονται ότι είναι εξωγή-
ινης προέλευσης. Το λεγόμενο «UFO» 
εντοπίστηκε το Μάρτιο πάνω από την 
πόλη Μπούγκα, κινούμενο στον ουρα-
νό με τρόπο που αψηφά την κίνηση των 
συμβατικών αεροσκαφών!
Το αντικείμενο ανακτήθηκε λίγο μετά 

την προσγείωσή του και έκτοτε έχει ανα-
λυθεί από επιστήμονες, οι οποίοι ανα-
κάλυψαν ότι διαθέτει τρία στρώματα 
από υλικό που μοιάζει με μέταλλο και 
18 μικροσφαίρες που περιβάλλουν έναν 
κεντρικό πυρήνα τον οποίο αποκαλούν 
«τσιπ».
Ο Δρ Χοσέ Λουίς Βελάσκεθ, ακτινολό-

γος που εξέτασε τη σφαίρα, ανέφερε ότι 
δε βρήκε «συγκολλήσεις ή αρμούς», κάτι 
που συνήθως υποδηλώνει ανθρώπινη 
κατασκευή. 
Αυτός και η ομάδα του κατέληξαν στο 

συμπέρασμα: «Είναι τεχνητής προέλευ-
σης, καθώς δεν παρουσιάζει ενδείξεις 
συγκόλλησης και η εσωτερική του δομή 
αποτελείται από στοιχεία υψηλής πυ-
κνότητας. Απαιτούνται περαιτέρω δοκι-
μές για να προσδιοριστεί η προέλευσή 
του».
Η σφαίρα φέρει επίσης σύμβολα τα 

οποία η ομάδα συνέκρινε με αρχαία αλ-
φάβητα, όπως ρούνους, Ogham και με-
σοποταμιακά συστήματα γραφής. 
Χρησιμοποιώντας την τεχνητή νοημο-

σύνη για να βοηθήσει στην αποκρυπτο-

γράφηση του σχεδίου, η ομάδα ερμή-
νευσε το μήνυμα ως εξής: «Η προέλευση 
της γέννησης μέσω της ένωσης και της 
ενέργειας στον κύκλο της μεταμόρφω-
σης, σημείο συνάντησης της ενότητας, 
της επέκτασης και της συνείδησης, της 
ατομικής συνείδησης. Το ερμηνεύουμε 
ως ένα μήνυμα προς την ανθρωπότητα, 
που ενθαρρύνει μια συλλογική αλλαγή 
στη συνείδηση για να βοηθήσουμε τη 
Μητέρα Γη, ειδικά λαμβάνοντας υπόψη 
τα τρέχοντα προβλήματα με τη ρύπανση 
και την περιβαλλοντική υποβάθμιση», 
δήλωσε ο κ. Βελάσκεθ.
Υπενθυμίζεται ότι το αντικείμενο ανα-

κτήθηκε στις 2 Μαρτίου από μια ομάδα 
ανθρώπων, οι οποίοι δήλωσαν ότι ζύγιζε 
περίπου δύο κιλά και είχε «τη θερμοκρα-
σία ενός ψυγείου» όταν το άγγιξαν. 
Ο Νταβίντ Βελέζ Ελ Πότρο, ένας από 

τους ανθρώπους που ανακάλυψαν το 
αντικείμενο, μίλησε πρόσφατα στην τη-
λεόραση Maussan, την οποία παρουσιά-
ζει ο δημοσιογράφος Jaime Maussan.
Ο Maussan τράβηξε την προσοχή το 

2017 όταν ισχυρίστηκε ότι ανακάλυψε 
μούμιες εξωγήινων στο Περού, ευρήμα-
τα που παραμένουν ανεπιβεβαίωτα. 
Ωστόσο, ο Velez el Potro ισχυρίζεται, ότι 

η σφαίρα είναι αυθεντική και βρέθηκε 
στα δάση της Buga. Είπε στον Maussan 
ότι ο άνδρας που τη βρήκε, ο Jose, ένιω-
σε αδιαθεσία για μέρες μετά την επαφή 
με το αντικείμενο.
«Όταν έριξα νερό πάνω της, άρχισε να 

βγάζει καπνό και το νερό εξατμίστηκε 
αμέσως», πρόσθεσε ο Velez el Potro, 

υποδηλώνοντας ότι το εσωτερικό της 
ήταν ζεστό και το εξωτερικό κρύο. 
Ωστόσο, δεν υπάρχουν επίσημες ανα-

φορές ή επιστημονικές αναλύσεις που 
να επιβεβαιώνουν τους ισχυρισμούς 
για μια σφαίρα που έπεσε πάνω από τη 
Buga. Μόνο αναφορές μαρτύρων.
Ο Velez el Potro είπε ότι η κυβέρνηση 

επικοινώνησε μαζί του για να της παρα-
δώσει τη σφαίρα, αλλά αρνήθηκε. Έτσι, 
την έδωσε στον Maussan και την ομάδα 
των εμπειρογνωμόνων του, με την ελπί-
δα να ανακαλύψουν την προέλευσή της. 
Οι ερευνητές διαπίστωσαν ότι η σφαί-

ρα είχε ακανόνιστα άκρα, «υποδηλώνο-
ντας ότι είναι ένα στερεό αντικείμενο». 
Το εξωτερικό στρώμα φαινόταν να είναι 

το πιο πυκνό, συγκρίσιμο με το ανθρώ-
πινο οστό.
«Το κέντρο της σφαίρας παρουσιάζει 

χαμηλότερη ραδιοακουστική πυκνότητα 
από τα άκρα, υποδηλώνοντας μια εσω-
τερική δομή που μπορεί να είναι πιο 
πορώδης ή να αποτελείται από λιγότε-
ρο πυκνό υλικό από το εξωτερικό περί-
βλημα», δήλωσε ο Νάτσο Ρόχο, παρου-
σιαστής του καναλιού YouTube Hidden 
Truth, κατά τη διάρκεια της συνέντευξης 
με τον Maussan.
Τα ευρήματα υποδηλώνουν ότι το εξω-

τερικό στρώμα μπορεί να είναι κατα-
σκευασμένο από τιτάνιο ή χάλυβα, αλλά 
οι ερευνητές σημείωσαν ότι απαιτείται 
πλήρης ανάλυση της σύνθεσης για να 
επιβεβαιωθεί αυτό. 
Οι ακτίνες Χ αποκάλυψαν επίσης 18 

μικρές κουκκίδες στο κέντρο του αντικει-

μένου, διατεταγμένες σε ένα μοτίβο που 
δε φαινόταν τυχαίο. 
Η ομάδα εικάζει ότι οι 18 κουκκίδες 

μπορεί να είναι αισθητήρες, μπουλόνια 
ή θραύσματα μικροσφαιριδίων.
«Προφανώς, δε γνωρίζουμε τη σύνθε-

ση ή τον τρόπο κατασκευής του, αλλά 
φαίνεται να είναι ένα αντικείμενο που 
κατασκευάστηκε σκόπιμα για να στεγά-
σει αυτά τα μικρά μεταλλικά εξαρτήμα-
τα στο εσωτερικό του», δήλωσε ο Ρόχο, 
αναφερόμενος στις πληροφορίες που 
μοιράστηκε κατά τη διάρκεια της ανάλυ-
σης με ακτίνες Χ.
Οι επιστήμονες αναφέρονται επί του 

παρόντος στα 18 σημεία ως «τσιπ» λόγω 
της ακριβούς διάταξης και της θέσης 
τους μέσα στη σφαίρα. 
«Η συμμετρία υποδηλώνει προηγμέ-

νη τεχνολογία ή σκόπιμη μηχανική», 
πρόσθεσε ο Rojo. Σημείωσε επίσης, ότι 
«αυτά τα 18 σημεία δεν παρουσιάζουν 
σημάδια θραύσης, πράγμα που σημαί-
νει ότι το αντικείμενο παραμένει δομικά 
άθικτο».
Οι ακτίνες Χ αποκάλυψαν ότι τα ση-

μεία εκτείνονται περίπου 0,5 εκατοστά 
στο εσωτερικό της σφαίρας. Επιπλέον, 
η ομάδα παρατήρησε μια κεντρική ζώνη 
αποτελούμενη από διαφορετικό υλικό, 
η οποία περιείχε περισσότερες μικρές 
σφαίρες. Πιστεύουν ότι αυτές μπορεί να 
έχουν τοποθετηθεί στο εσωτερικό πριν 
από τη σφράγιση του αντικειμένου. 
Ωστόσο, οι ακτίνες Χ δεν αποκάλυψαν 

ορατά σημάδια τεχνικών συναρμολόγη-
σης.

Ανακαλύφθηκε μυστηριώδες  
σφαιρικό αντικείμενο  

το οποίο θεωρείται  
ότι είναι εξωγήινο!

Η συγκεκριμένη σφαίρα, η οποία βρέθηκε  
πριν από δύο μήνες, εντοπίστηκε στην  

πόλη Μπούγκα της Κολομβίας
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Το δεύτερο κορυφαίο δικαστήριο της 
Ευρώπης ακύρωσε την Τετάρτη 14/5 

την απόρριψη από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή του αιτήματος των New York Times για 
πρόσβαση σε μηνύματα μεταξύ της 
προέδρου της  Oύρσουλα φον ντερ Λάι-
εν  και του διευθύνοντος συμβούλου της 
Pfizer, Αλμπερτ Μπουρλά, σχετικά με την 
αγορά  εμβολίων Cοvid-19  αξίας δισεκα-
τομμυρίων ευρώ.

Συγκεκριμένα, το Δικαστήριο της Ευρω-
παϊκής Ένωσης τάχθηκε υπέρ των New 
York Times, λέγοντας ότι η Επιτροπή «απέ-
τυχε να εξηγήσει με εύλογο τρόπο γιατί 
θεώρησε ότι τα μηνύματα που ανταλλά-
χθηκαν στο πλαίσιο της προμήθειας των 
εμβολίων Covid-19 δεν περιείχαν σημα-
ντικές πληροφορίες».

Οι New York Times ανέφεραν, ότι τα μη-
νύματα μεταξύ της 1ης Ιανουαρίου 2021 
και της 11ης Μαΐου 2022, θα μπορούσαν 
να ρίξουν φως στις συμφωνίες δισεκατομ-
μυρίων ευρώ για τα εμβόλια. 

Η Επιτροπή είχε απορρίψει το αίτημα της 
εφημερίδας, λέγοντας ότι η φον ντερ Λά-
ιεν δεν είχε κρατήσει τα μηνύματα. Αυτό 
προκάλεσε τη μήνυση της εφημερίδας 
κατά του εκτελεστικού οργάνου της ΕΕ. 

ΝΕΑ ΑΠΟΦΑΣΗ 
ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΟΜΙΣΙΟΝ
«Η διαφάνεια ήταν πάντα ύψιστης ση-

μασίας για την Επιτροπή και την Πρόεδρο, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν», τονίζει με 
δήλωσή της η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μετά 
την απόφαση του Δικαστηρίου της ΕΕ που 
ακυρώνει την απόφασή της να μη δώσει 
στη δημοσιότητα τα μηνύματα SMS που 
ανταλλάχθηκαν μεταξύ της Προέδρου της 
Επιτροπής και του διευθύνοντος συμβού-
λου της Pfizer στο πλαίσιο της αγοράς εμ-
βολίων κατά της νόσου COVID-19.
Στη δήλωσή της η Επιτροπή τονίζει ότι 

«θα μελετήσει προσεκτικά την απόφαση 
του Γενικού Δικαστηρίου και θα αποφασί-
σει για τα επόμενα βήματα», ενώ προσθέ-

τει ότι «θα εκδώσει νέα απόφαση που θα 
παρέχει μια πιο λεπτομερή εξήγηση» για 
τους λόγους για τους οποίους δεν έδωσε 
στη δημοσιότητα τα ζητηθέντα γραπτά 
μηνύματα.
Ολόκληρη η δήλωση της Επιτροπής 

μετά την απόφαση του Δικαστηρίου της 
ΕΕ έχει ως εξής: 
«Η Επιτροπή λαμβάνει υπόψη τη σημε-

ρινή απόφαση του Γενικού Δικαστηρίου 
σχετικά με αίτημα πρόσβασης σε έγγρα-
φα. Το Γενικό Δικαστήριο διαπιστώνει ότι 
η Επιτροπή θα έπρεπε να είχε παράσχει 
μια πιο λεπτομερή εξήγηση στην απόφα-
σή της ότι δεν κατέχει έγγραφα του αιτού-
μενου τύπου. 
Το Γενικό Δικαστήριο δεν αμφισβητεί την 

πολιτική καταχώρισης της Επιτροπής σχε-
τικά με την πρόσβαση σε έγγραφα. Αυτοί 
οι κανόνες στοχεύουν στη διασφάλιση της 
ακεραιότητας των αρχείων της Επιτροπής 
και της πλήρους διαφάνειας, διασφαλίζο-
ντας ότι τα σημαντικά έγγραφα που συ-

ντάσσονται ή παραλαμβάνονται από την 
Επιτροπή καθίστανται εύκολα προσβάσι-
μα στους ενδιαφερόμενους πολίτες της 
ΕΕ. Η Επιτροπή θα μελετήσει τώρα προσε-
κτικά την απόφαση του Γενικού Δικαστη-
ρίου και θα αποφασίσει για τα επόμενα 
βήματα. Προς τούτο, η Επιτροπή θα εκδώ-
σει νέα απόφαση που θα παρέχει μια πιο 
λεπτομερή εξήγηση. 
Η διαφάνεια ήταν πάντα ύψιστης σημα-

σίας για την Επιτροπή και την Πρόεδρο, 
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν. Θα συνεχίσου-
με να τηρούμε αυστηρά το ισχυρό νομικό 
πλαίσιο που ισχύει για την επιβολή των 
υποχρεώσεών μας. 

Παραμένουμε πλήρως προσηλωμένοι 
στη διατήρηση της διαφάνειας, της λο-
γοδοσίας και της σαφούς επικοινωνίας 
με όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη, συμπε-
ριλαμβανομένων των θεσμικών οργάνων 
της ΕΕ, της κοινωνίας των πολιτών και των 
εκπροσώπων συμφερόντων».

ΠΗΓΕΣ: ΑFP, REUTERS, ΑΠΕ-ΜΠΕ

PFIZERGATE 

Ενοχή της Κομισιόν 
για τα εμβόλια Covid 
Η Κομισιόν έχασε δικαστική υπόθεση 
σχετικά με τα sms της φον ντερ Λάιεν  
για τα εμβόλια της Pfizer  
◙ Αναμένεται νέα διευκρινιστική απόφαση 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή

https://www.ertnews.gr/tag/oursoula-fon-nter-laien/
https://www.ertnews.gr/tag/oursoula-fon-nter-laien/
https://www.ertnews.gr/tag/almpert-mpoyrla/page/2/
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ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ

Ανακωχή 90 ημερών για ΗΠΑ-ΚΙΝΑ
Οι δύο υπερδυνάμεις ανακοίνωσαν ότι μειώνουν  
το μεγαλύτερο μέρος των δασμών
Η Κίνα και οι Ηνωμένες Πολιτείες ήραν 

από την Τετάρτη 14/5 και για τουλά-
χιστον 90 ημέρες το μεγαλύτερο μέρος 
των επιπλέον τελωνειακών δασμών που 
επιβάλλουν η μία στην άλλη, μια εκεχει-
ρία στον εμπορικό τους πόλεμο, ο οποίος 
έχει προκαλέσει αναταραχή στις αλυσίδες 
προμηθειών και τις αγορές σε όλο τον κό-
σμο. Μερικές ώρες πριν απ’ αυτή τη με-
ρική άρση των τελωνειακών δασμών, ο 
Αμερικανός πρόεδρος, Ντόναλντ Τραμπ, 
δήλωσε στους δημοσιογράφους ότι δια-
βλέπει μια «πολύ γερή» συμφωνία με τον 
ασιατικό γίγαντα. 
Τη Δευτέρα 12/5, έπειτα από διαπραγ-

ματεύσεις στη διάρκεια του σαββατοκύ-
ριακου στη Γενεύη της Ελβετίας, Κινέζοι 
και Αμερικανοί είχαν ανακοινώσει μια 
αναστολή του μεγαλύτερου μέρους των 
τιμωρητικών τελωνειακών δασμών τους. 
Ήταν ένα αποτέλεσμα που ξεπερνούσε 
σημαντικά τις προσδοκίες και προκάλεσε 
επιφυλακτική αισιοδοξία στις χρηματι-
στηριακές αγορές.

Στο πλαίσιο αυτής της συμφωνίας, οι 
ΗΠΑ δέχθηκαν να μειώσουν τους επιπλέ-
ον τελωνειακούς δασμούς τους στα κι-
νεζικά προϊόντα στο 30%, ενώ η Κίνα θα 
μειώσει τους δικούς της στο 10% για τα 
αμερικανικά προϊόντα.

«Έχουμε το πλαίσιο μιας πολύ, πολύ γε-
ρής συμφωνίας με την Κίνα», δήλωσε ο 
Ντόναλντ Τραμπ σε συνέντευξή του που 
μεταδόθηκε το βράδυ της Τρίτης 13/5, 
από το αμερικανικό τηλεοπτικό δίκτυο 
Fox News.
«Είναι καιρός για την Κίνα να ανοίξει – 

και αυτό αποτελεί μέρος της συμφωνίας 
μας», δήλωσε επίσης ο Τραμπ χωρίς πε-
ρισσότερες διευκρινίσεις. Αυτή τη στιγμή 
πραγματοποιεί μια περιοδεία στη Μέση 
Ανατολή και έδωσε συνέντευξη επί του 
προεδρικού αεροπλάνου Air Force One.
Μετά τη συμφωνία της Δευτέρας 12/5, 

η Κίνα ήρε την απαγόρευση που είχε επι-
βάλει στις αεροπορικές εταιρείες της να 
δεχθούν τα αεροπλάνα της αμερικανικής 
αεροπορικής βιομηχανίας Boeing, μετέ-
δωσε το πρακτορείο ειδήσεων Bloomberg. 

Από την πλευρά της, η αμερικανική κυ-
βέρνηση ακύρωσε (Τρίτη 13/5), νέους πε-
ριορισμούς στις εξαγωγές ημιαγωγών που 
χρησιμοποιούνται για την ανάπτυξη της 
τεχνητής νοημοσύνης, οι οποίοι θα έπλητ-
ταν ιδιαίτερα την Κίνα.

Παρά την ηρεμία αυτή, το Πεκίνο επιδι-
ώκει εδώ και εβδομάδες να συνασπίσει 
τις άλλες χώρες εναντίον της παγκόσμιας 
εκστρατείας επιβολής τελωνειακών δα-
σμών που εξαπολύθηκε από τον Ντόναλντ 

Τραμπ. Μπροστά σε ηγέτες και υπουργούς 
Εξωτερικών χωρών της Λατινικής Αμερι-
κής, οι οποίοι είχαν συγκεντρωθεί για ένα 
μεγάλο διπλωματικό ραντεβού, ο κινέζος 
πρόεδρος Σι Τζινπίνγκ κατήγγειλε έτσι και 
πάλι τις πρακτικές των Ηνωμένων Πολιτει-
ών – χωρίς να κατονομάσει τη χώρα.
«Κανένας δεν μπορεί να κερδίσει ένα πό-

λεμο τελωνειακών δασμών ή έναν εμπο-
ρικό πόλεμο», δήλωσε. «Η παρενόχληση 
και ο ηγεμονισμός οδηγούν μόνο στην 
απομόνωση», υπογράμμισε ο Σι.

Από την πλευρά του, ο επικεφαλής της 
κινεζικής διπλωματίας Ουάνγκ Γι κάλε-
σε τις χώρες της Λατινικής Αμερικής «να 
δράσουν χέρι-χέρι» με το Πεκίνο για να 
υπερασπισθούν τα δικαιώματά τους, απέ-
ναντι σε μια δύναμη που «χρησιμοποιεί 
τους τελωνειακούς δασμούς ως όπλο για 
να εκφοβίσει τις άλλες χώρες».

Παρά την ύφεση ανάμεσα στο Πεκίνο και 
την Ουάσιγκτον, το θέμα της φαιντανύλης, 
του ναρκωτικού που προκαλεί θανάτους 
στις Ηνωμένες Πολιτείες, παραμένει ση-
μαντικό σημείο διμερούς τριβής. 
Από το 30% των τιμωρητικών επιπλέον 

τελωνειακών δασμών που η Ουάσιγκτον 
συνεχίζει να επιβάλλει στα κινεζικά προϊ-
όντα, τα δύο τρίτα (20%) έχουν επιβληθεί 
για να ασκηθεί πίεση στο Πεκίνο στο πλαί-

σιο της μάχης κατά του λαθρεμπορίου αυ-
τού του οπιοειδούς.

Ορισμένες πρόδρομες ουσίες της φαι-
ντανύλης, ναρκωτικού που στοιχίζει τη 
ζωή σε δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους κάθε 
χρόνο στις Ηνωμένες Πολιτείες, παρα-
σκευάζονται εν μέρει στην Κίνα. 

Οι κινεζικές αρχές κατηγορούνται από 
τον Ντόναλντ Τραμπ ότι το επιτρέπουν. 
Το κινεζικό υπουργείο Εξωτερικών κάλεσε 
την Ουάσιγκτον (Τρίτη 13/5) να πάψει να 
«επιρρίπτει το σφάλμα» στο Πεκίνο και 
καταφέρθηκε εναντίον των «παράλογων» 
επιπλέον τελωνειακών δασμών, δεδομέ-
νης της «καλής βούλησης» της Κίνας όσον 
αφορά τη συνεργασία στη μάχη κατά των 
ναρκωτικών.

Αναλυτές προειδοποιούν έτσι πως υφί-
σταται η πιθανότητα μιας αποκατάστασης 
των τελωνειακών δασμών έπειτα από 90 
ημέρες. 
«Επιπλέον μειώσεις τελωνειακών δα-

σμών θα είναι δύσκολο να επιτευχθούν 
και παραμένει ο κίνδυνος μιας νέας κλι-
μάκωσης», λέει στο Γαλλικό Πρακτορείο 
η Γιουέ Σου, οικονομολόγος στον οργανι-
σμό Economist Intelligence Unit.

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ

Π. Ρουμελιώτης: «Θετική η συμφωνία  
ΗΠΑ-ΚΙΝΑΣ για τους δασμούς»
«Θα λειτουργήσει σταθεροποιητικά, ελπίζω να έχει διάρκεια»  

«Θετική η συμφωνία ΗΠΑ-ΚΙΝΑΣ για 
τους δασμούς. Θα λειτουργήσει 

σταθεροποιητικά και ελπίζω να έχει δι-
άρκεια»  δήλωσε στο ενημερωτικό ραδι-
όφωνο του  Πρώτου Προγράμματος 91,6 
και 105,8  και στην εκπομπή «Το GPS της 
Επικαιρότητας» με τον Θάνο Σιαφάκα, 
ο  Παναγιώτης  Ρουμελιώτης [φωτ.], οικο-
νομολόγος, πρώην εκπρόσωπος της Ελλά-
δας στο ΔΝΤ.

Και πρόσθεσε: «Είναι μια θετική εξέλιξη. 
Θυμίζω ότι οι δασμοί που επέβαλε στις 
εισαγωγές από την Κίνα η Αμερική ήταν 
145% και αντιστοίχως η Κίνα στις εξαγω-
γές αμερικανικές προς τη χώρα αυτή 125. 
Οι Ηνωμένες Πολιτείες λοιπόν, θα μειώ-

σουν το 145 στο 30% και η Κίνα στο 10%, 
μέχρι τις 14 Μαΐου, μέχρι να διευκρινι-
στούν οι λεπτομέρειες και να γίνει εφικτή 

η συμφωνία βασικά και η δημοσίευσή 
της μεταξύ των δύο χωρών (…). Θα δού-
με τις λεπτομέρειες, αλλά νομίζω ότι θα 
είναι μια συμφωνία ουσιαστικά που θα 
έχει διάρκεια, τουλάχιστον μέχρι να απο-
δειχθεί ότι οι στόχοι που έχει θέσει αυτή 
η συμφωνία έχουν επιτευχθεί. Δηλαδή, 
έχει μειωθεί κατά κάποιο τρόπο το εμπο-
ρικό έλλειμμα των Ηνωμένων Πολιτειών 
απέναντι στην Κίνα. Σας θυμίζω ότι αυτή 
τη στιγμή τρέχει με 295 δισεκατομμύρια 
ετησίως, που ήτανε το έλλειμμα των Ηνω-
μένων Πολιτειών απέναντι στην Κίνα το 
2024. Βέβαια, πρέπει να πούμε ότι από 
την πρώτη, αν θέλετε δασμολογική επίθε-
ση του Τραμπ το 2018 απέναντι στην Κίνα, 
έχει μειωθεί πολύ αυτό το έλλειμμα και 
από 418 δισεκατομμύρια έχει περιορισθεί 
τώρα στα 295 δισεκατομμύρια. Νομίζω 
λοιπόν, πως ναι, θα έχει διάρκεια αυτή η 
συμφωνία, αν και πρέπει να σας πω ότι 
το 2018 υπήρξαν πολλές τέτοιου είδους 

συμφωνίες, οι οποίες άλλες εφαρμόστη-
καν, και άλλες εφαρμόστηκαν μερικώς 
και άλλες καθόλου. Επομένως, πρέπει να 
είμαστε λίγο επιφυλακτικοί και να δούμε 
στην πορεία πως θα εφαρμοστούν αυτές 
οι συμφωνίες, και αν θα έχουν τα ανα-
μενόμενα για την κάθε πλευρά αποτελέ-
σματα, που αν δεν έχουν τα αναμενόμενα 
αποτελέσματα θα μπορέσουν ή θα ήταν 
δυνατόν να αναθεωρηθούν και πάλι και 
να υπάρξει ένας πόλεμος».

«ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙΤΑΙ ΚΛΙΜΑ ΓΙΑ ΑΠΟΦΥΓΗ 
ΔΥΣΜΕΝΕΣΤΕΡΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ  
◙ ΠΙΣΤΕΥΩ ΟΤΙ ΘΑ ΣΥΜΦΩΝΗΣΕΙ  

ΣΤΟ ΤΕΛΟΣ ΚΑΙ Η ΕΥΡΩΠΗ»
«Αναγκαστικά η Ευρώπη θα συμφωνή-

σει, διότι η Ευρώπη βρίσκεται σε δυσμε-
νέστερη θέση, με την έννοια ότι ο ρυθμός 
μεγέθυνσης είναι σε χαμηλότερο επίπεδο 
από ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες. Η αγορά 
της Αμερικής είναι πάρα πολύ μεγάλη για 

ορισμένα προϊόντα τα οποία παράγει η 
Ευρώπη, όπως είναι αυτοκίνητα και ένα 
μεγάλο ποσοστό της παραγωγής απορρο-
φάτε από την αγορά των Ηνωμένων Πολι-
τειών και ήδη έχει η Ευρώπη καταστρώ-
σει ένα σχέδιο και ξέρουμε ποια είναι τα 
προϊόντα που θα φορολογούσε αν δεν 
επιτευχθεί η συμφωνία αυτή». 

Όσο για το αν είμαστε στην αρχή του τέ-
λους ενός εμπορικού πολέμου ή όχι, ο κ. 
Ρουμελιώτης είπε χαρακτηριστικά: 
«Νομίζω ότι αυτή η έστω και προσωρινή 

συμφωνία θα δημιουργήσει ένα θετικό 
κλίμα για αποφυγή των δυσμενέστερων 
επιπτώσεων που είχε εκφράσει το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο, εάν είχαμε μία 
κλιμάκωση του εμπορικού πολέμου.  Θα 
λειτουργήσει, έστω και βραχυπρόθεσμα, 
σταθεροποιητικά. Ελπίζω να έχει διάρκεια 
αυτή η συμφωνία, αλλά ποτέ δεν ξέρει κα-
νείς με το νέο πρόεδρο Τραμπ τι μπορεί 
να προκύψει (…)».

https://www.ertecho.gr/radio/proto/
https://www.ertecho.gr/radio/proto/
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FRUITS ET LÉGUMES
A value of$70+at the supermarketYou pay only $40

Reserve yours TODAY

(514) 244-9885 3151-B  boul. DAGENAIS OUEST 
( near Curé-Labelle) Laval

www.panierdufermier.ca  |  panierdufermier@gmail.com                            @panierdufermier

2 EASY STEPS:
Book your basket online or by phone 
from Monday to Thursday

Pickup Thursday, Friday or Saturday. 
Delivery available2

1

Fresh products! Nice variety! Excellent value!Fresh products! Nice variety! Excellent value!

Δύο τρύπες από σφαίρες κοσμούν 
ακόμη τη μεταλλική πόρτα του μι-

κρού καταστήματος του  Ισμαΐλ Σμπαϊ-
τά  στην  Κοπεγχάγη  – απομεινάρια μιας 
εποχής που η συνοικία Νερέμπρο βυθιζό-
ταν στην εγκληματικότητα και την ανεξέ-
λεγκτη δράση μεταναστευτικών συμμορι-
ών. Ο άνδρας που είχε ανοίξει πυρ κατά 
τη διάρκεια «πολέμου» μεταξύ εμπόρων 
ναρκωτικών έχει προ πολλού απελαθεί, 
καθώς η Δανία γύρισε σελίδα. 

Μέσα σε μια δεκαετία, η χώρα πέρασε από 
το σοκ της μαζικής εισροής μεταναστών, 
στην επιβολή μιας από τις πιο αυστηρές 
μεταναστευτικές πολιτικές στη Δύση. Με 
κεντροαριστερή κυβέρνηση από το 2019, 
η Δανία δεσμεύτηκε να  «προστατεύσει 
τη δανικότητα»  και, όπως υποστηρίζουν 
οι αρχές και πολλοί πολίτες, το κατάφερε. 

ΑΠΟ «ΓΚΕΤΟ» ΣΕ ΓΕΙΤΟΝΙΑ HIPSTER
Στο πρώην «γκέτο μη δυτικών» Μιόλνερ-

παρκεν, οι ένοικοι αναδιανεμήθηκαν στην 
υπόλοιπη επικράτεια, οι εγκληματίες απε-
λάθηκαν, και σήμερα η περιοχή έχει μετα-
τραπεί σε προορισμό για νεαρούς επαγ-
γελματίες και επιχειρήσεις. 

«Το μέρος είναι 99% ασφαλέστερο», λέει 
ο  Παλαιστίνιος Σμπαϊτά, 62 ετών.  «Η Δα-
νία έκανε αυτό που μας υποσχέθηκε». 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΜΗΔΕΝΙΚΗΣ ΑΝΟΧΗΣ
Η κυβέρνηση της  47χρονης Μέτε Φρε-

ντέρικσεν (φωτ.)  υλοποίησε σκληρές πο-
λιτικές, όπως την απαγόρευση της μπούρ-
κας, τα υποχρεωτικά μαθήματα δανικής 
γλώσσας για μετανάστες και τα παιδιά 
τους, την αφαίρεση επιδομάτων σε μη 
συμμορφούμενους αιτούντες άσυλο, τη 
δημοσίευση στατιστικών εγκληματικότη-
τας ανά εθνικότητα και τις κατασχέσεις 
τιμαλφών από αφιχθέντες μετανάστες. 

Η εφαρμογή του λεγόμενου «νόμου για 
τα γκέτο» συνοδεύτηκε από αναπλάσεις, 
δημιουργία δομών απέλασης, όπως το 
κέντρο Σέλσμαρκ, και καμπάνιες απο-
τροπής σε μέσα κοινωνικής δικτύωσης. 

ΠΑΡΑΠΛΕΥΡΕΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ
Η στατιστική για την αποτελεσματικό-

τητα των μέτρων δεν αφήνει περιθώρια 
αμφισβήτησης: οι αιτήσεις ασύλου έχουν 
μειωθεί κατά σχεδόν 90% σε δέκα χρόνια. 
Από 21.316 το 2015, μόλις 2.333 υποβλή-

θηκαν πέρυσι, σε αντίθεση με τις 108.138 
στο Ηνωμένο Βασίλειο. Ωστόσο, πίσω 
από την «επιτυχία» κρύβονται προσωπι-
κές «τραγωδίες». Στο κέντρο  Σέλσμαρκ, 
μετανάστες όπως μια 28χρονη Ιρανή που 
δε μιλά δανικά ή αγγλικά, παραμένουν 
εγκλωβισμένοι, καθώς δεν μπορούν να 
απελαθούν αλλά ούτε και να ενταχθούν. 

Ένας 23χρονος Κούρδος που έφτασε παι-
δί στη Δανία το 2015 περιμένει να μάθει 
ποιο θα είναι το μέλλον του, με ψυχικά 
τραύματα και αγωγές.

Και ο 48χρονος Καμερουνέζος δικη-
γόρος  Νταμ Κάρλσον,  που έδωσε νομι-
κή υποστήριξη σε αντικαθεστωτικούς, 
ζει εδώ και μήνα με την αποσκευή του 
έτοιμη δίπλα στο σιδερένιο κρεβάτι 
του, μπροστά σε προειδοποιητική τα-
μπέλα για ποντίκια.  «Ζω με την αγω-
νία»,  λέει. «Δεν μπορώ να επιστρέψω 
στο Καμερούν. Θα με φυλακίσουν. Δεν 
πίστευα ποτέ ότι η φιλελεύθερη Δανία 
δε βοηθά πια ανθρώπους σαν εμένα». 

ΤΟ ΔΑΝΙΚΟ ΜΟΝΤΕΛΟ ΣΤΟ 
ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΗΣ

Η πολιτική της  Φρεντέρικσεν  κερδίζει, 

πάντως, πολιτικούς πόντους: οι ακροδεξι-
οί έχουν αποδυναμωθεί, ενώ η Αριστερά 
έχει υιοθετήσει ρητορική αποτροπής. 
Το Φεβρουάριο, ο Βρετανός πρωθυπουρ-

γός Κιρ Στάρμερ συνάντησε την ομόλογό 
του για να μελετήσει την προσέγγισή της. 

Ο υπουργός Μετανάστευσης της Δανί-
ας,  Κάαρε Ντιμπβάντ Μπεκ, έστειλε ξε-
κάθαρο μήνυμα στους μετανάστες:  «Αν 
απορριφθεί το αίτημά σου για άσυλο, 
έχεις ελάχιστες πιθανότητες να μείνεις».

Η περίπτωση της Δανίας αναδεικνύεται 
σε σημείο αναφοράς για πολλές ευρωπα-
ϊκές χώρες, ιδιαίτερα εκείνες που βιώνουν 
κοινωνικές εντάσεις λόγω της μετανά-
στευσης. Η χώρα βιώνει μια αξιοσημείω-
τη επιτυχία, στην οποία η κυβέρνηση πι-
στεύει ότι τα σύνορα έχουν σημασία και 
ότι οι Δανοί πρέπει να επιλέγουν ποιος 
θα έρθει να ζήσει εκεί. Είναι ένα σύστη-
μα που αρκετές ευρωπαϊκές χώρες που 
αντιμετωπίζουν τα δικά τους προβλήματα 
μετανάστευσης, συμπεριλαμβανομένου 
του Ηνωμένου Βασιλείου, κοιτάζουν με 
θαυμασμό ή ακόμα... και με ζήλια.

ΠΗΓΗ: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ  
(ΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΗ DAILY MAIL)

Δανία: Η σκληρή μεταναστευτική 
πολιτική φέρνει αποτέλεσμα

Πώς η Κοπεγχάγη μείωσε κατά 90% τη μετανάστευση μέσα 
σε μια δεκαετία ◘ Τα μέτρα της Μέτε Φρεντέρικσεν έχουν 

αποτελέσει σημείο αναφοράς για αρκετές ευρωπαϊκές χώρες  
◘ Οι συνέπειες για τους αιτούντες άσυλο  ◘ Οι συνέπειες για τους αιτούντες άσυλο  
που παραμένουν στη σκανδιναβική χώραπου παραμένουν στη σκανδιναβική χώρα

ΕΛΛΑΔΑ | ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗ

Αύξηση κατά 134% στις ροές από Λιβύη
Βασίλης Κικίλιας: «Να μαζευτούν οι χαρτογιακάδες της Ευρώπης,  
που θεωρούν ότι είναι παιχνιδάκι η φύλαξη των θαλάσσιων συνόρων μας»

«Μέχρι σήμερα τα στοιχεία δεί-
χνουν 17% μείωση στις μετανα-

στατευτικές ροές σε σύγκριση με το 2024. 
Πρέπει, όμως, να πω, ότι καταγράφεται 
134% αύξηση στις αφίξεις από το Λιβυκό 
Πέλαγος προς τη Γαύδο, την Κρήτη την 
Κάσο, τη Ρόδο κ.λπ., λόγω της αποσταθε-
ροποίησης στο Σουδάν και του εμφύλιου 
σπαραγμού στη Λιβύη και στις γύρω πε-
ριοχές. Δυστυχώς, το 1/3 των ροών είναι 
πλέον νότια, σε μια ανοιχτή, βαθιά θά-
λασσα» δήλωσε ο υπουργός Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Βασίλης Κι-
κίλιας [φωτ.], σε συνέντευξη που παρα-
χώρησε στον τηλεοπτικό σταθμό OPEN.

Σχετικά με το έργο του Λιμενικού Σώμα-
τος στη διαφύλαξη των συνόρων και στη 
διάσωση ανθρώπινων ζωών, καθώς και 
για το ρόλο της ΕΕ και ορισμένων ΜΚΟ 
για το μεταναστευτικό, τόνισε: 
«Οι άνδρες και οι γυναίκες του Λιμενι-

κού Σώματος δέχονται πραγματικά πυρά 
για 1.000 ευρώ που πληρώνεται ένας 
νέος αξιωματικός. Αλλά δέχονται και 
άλλου είδους «πυρά» από αυτούς τους 
χαρτογιακάδες που κοιμούνται τον ύπνο 
του δικαίου στις Βρυξέλλες και θεωρούν 
ότι εμείς κάνουμε «βόλτα στο πάρκο» 
όταν φυλάσσουμε τα θαλάσσια σύνορα 
της Ευρώπης, που είναι και τα ελληνικά, 

και ότι είναι παιχνιδάκι όταν βγαίνουν τα 
στελέχη του Λιμενικού με 7 και 8 και 9 
Μποφόρ και ρισκάρουν τις ζωές τους για 
να σώσουν αυτόν τον κόσμο αλλά και για 
να φυλάξουν τα σύνορά μας. Λέω, λοιπόν, 
για μία ακόμη φορά, ας μαζευτούνε... 
Και ξανά μήνυμα προς τις ΜΚΟ, αυτές 

οι οποίες εμπλέκονται σε περίεργες δι-
κογραφίες και προς τους δήθεν ανθρωπι-
στές που είναι βολεμένοι στα σαλέ τους, 
βόρεια της Ελβετίας, της Αυστρίας και 
της Γερμανίας κ.ο.κ. 

Να μαζευτούν και να μαζέψουν και αυτά 
τα οποία λένε για τη χώρα μας, για το Λι-
μενικό μας και την υπεράνθρωπη προ-

σπάθεια που κάνουν τα σώματα ασφα-
λείας και οι Ένοπλες Δυνάμεις. 
Δε θα δεχτούμε από κανένα να μας κου-

νάει το δάχτυλο, όταν οι πολιτικές τους 
έχουν αποτύχει παταγωδώς, όταν τους 
«κράζουν» πολιτικά οι αγρότες για την 
πρωτογενή παραγωγή, τους κυνηγάνε 
όλοι από τη μικρή και μεσαία επιχειρη-
ματικότητα, όταν δεν υπάρχει ανάπτυξη 
στην Ευρώπη σε σχέση με το ρυθμό που 
τρέχει η Κίνα και η Αμερική, και δεν είναι 
ικανοί να χωρίσουν δύο γαϊδάρων άχυρα 
και να βοηθήσουν τους λαούς της Ευρώ-
πης». 

ΠΗΓΗ: ΑΠΕ-ΜΠΕ
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DRAIN REPAIR
CracksCracks

Pot holesPot holes
Edges of garage entrances and foundationsEdges of garage entrances and foundations

Replacement of drainsReplacement of drains

Call Natale for a 
FREE ESTIMATE
(514)777-3774

ΕΞΕΡΕΥΝΏ ΚΑΙ ΑΝΑΚΑΛΥΠΤΏ  

Τ Η Ν  Ε Λ Λ Α Δ Α

Στην Ελλάδα, μια χώρα όπου τα νη-
σιά μοιάζουν με σπαρμένα πετρά-

δια στο Αιγαίο και το Ιόνιο, υπάρχουν 
και στεριανοί προορισμοί που σε ξεγε-
λούν με την αύρα τους. Θύμιζαν ανέκα-
θεν νησί, χωρίς να είναι – κι όμως, δια-
τηρούν την ανεμελιά, τα γαλανά νερά 
και την αίσθηση της απόδρασης, που 
τόσο αγαπάμε στο καλοκαίρι. 
Το καλύτερο; Δε χρειάζεται να κλείσεις 

εισιτήριο πλοίου. Παίρνεις απλώς το αυ-
τοκίνητό σου, γεμίζεις το ρεζερβουάρ και 
ξεκινάς για τρεις ταξιδιωτικές εμπειρίες, 
που συνδυάζουν το υδάτινο στοιχείο με 
την αυθεντική ελληνική γοητεία. 
Το  Λιμένι  της  Μάνης  και  η  Πάρ-
γα  της  Ηπείρου  [που  είδαμε  στα 
δύο  προηγούμενα  φύλλα] είναι η 
τέλεια επιλογή για όσους αναζη-
τούν το νησί στη στεριά – και το βρί-
σκουν εκεί που δεν το περιμένουν.  
Σήμερα θα δούμε τα Μέθανα:

ΜΕΘΑΝΑ: Η ΜΙΚΡΗ ΕΚΠΛΗΞΗ 
ΠΟΥ ΘΑ ΛΑΤΡΕΨΕΙΣ
Κι όμως, δεν είναι νησί – αν και θα μπο-

ρούσε άνετα να ξεγελάσει και τον πιο 
έμπειρο ταξιδιώτη. 

Τα Μέθανα, στη βορειοανατολική Πε-
λοπόννησο, απέχουν μόλις 170 χιλιόμε-
τρα από την Αθήνα και το ταξίδι διαρκεί 

περίπου 2 ώρες και 30 λεπτά. Είναι ιδα-
νικός προορισμός για Σαββατοκύριακο, 
αλλά και για όσους αναζητούν κάτι εναλ-

λακτικό κοντά στην πρωτεύουσα. 
Η χερσόνησος των Μεθάνων είναι φη-

μισμένη για το ηφαιστειακό της έδαφος 
και τα θερμά λουτρά, ήδη γνωστά από 
την αρχαιότητα. 
Μια επίσκεψη στον κρατήρα του ηφαι-

στείου στο Καμένο Χωριό είναι από τις 
πιο ιδιαίτερες εμπειρίες που μπορεί να 
έχει κανείς στην Ελλάδα: περπατώντας 
μέσα σε ένα σεληνιακό τοπίο, νιώθεις 
σαν να βρίσκεσαι μακριά από τον κό-
σμο. Εξίσου ξεχωριστό είναι το γραφικό 
ψαροχώρι του Βαθύ, με τον πετρόχτιστο 
παραλιακό του δρόμο και τις μικρές πα-
ραλίες με καθαρά νερά.
Η κουζίνα εδώ είναι απλή και αυθεντι-

κή, με θαλασσινά που μόλις έχουν βγει 
από τα δίχτυα, μυρωδάτους θαλασσι-
νούς μεζέδες και ντόπια λαχανικά. 
Τα ταβερνάκια, χαμηλών τόνων αλλά 

με σπιτική φιλοξενία, σε κάνουν να νιώ-
θεις καλεσμένος σε φιλικό τραπέζι. 
Και κάπως έτσι, τα Μέθανα, που πρό-

τειναν οι New York Times για διακοπές, 
καταφέρνουν αυτό το απλό, μα πολύ-
τιμο: να σου προσφέρουν ξεκούραση, 
αυθεντικότητα και εικόνες που θυμίζουν 
νησί – χωρίς να χρειαστείς πλοίο.

Ένα ταξίδι στα Μέθανα κρύβει πολλές περισσότερες  
εκπλήξεις απ’ όσες περιμένει ο επισκέπτης

ΜΥΣΤΙΚΆ ΤΗΣ ΣΤΕΡΙΆΣ ΠΟΥ ΘΥΜΙΖΟΥΝ ΝΗΣΙΜΥΣΤΙΚΆ ΤΗΣ ΣΤΕΡΙΆΣ ΠΟΥ ΘΥΜΙΖΟΥΝ ΝΗΣΙ    
Ταξίδι σε ξεχωριστούς προορισμούςΤαξίδι σε ξεχωριστούς προορισμούς

Λιμένι, Πάργα, Λιμένι, Πάργα, Μέθανα,Μέθανα, με τη νησιώτικη αύρα,   με τη νησιώτικη αύρα,  
προσφέρουν ξεχωριστές εμπειρίες στους ταξιδιώτεςπροσφέρουν ξεχωριστές εμπειρίες στους ταξιδιώτες

© exploringgreece.tv
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ΜΕ ΑΠΛΗ ΚΕΡΑΙΑ
ΚΑΝΑΛΙ 47,1

ΩΡΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Κυριακή 18 Μαΐου

7:30 το πρωί  και  9:30 το βράδυ
ΕΠΑΝΑΛΗΨΕΙΣ

Δευτέρα 19 Μαΐου:  9:30 το πρωί
Τρίτη 20 Μαΐου:   8:30 το πρωί

Τετάρτη 21 Μαΐου:    5:30 το πρωί
Πέμπτη 22 Μαΐου:   7:30 το πρωί

Παρασκευή 23 Μαΐου:  3:30 και 8:30 το πρωί
Σάββατο 24 Μαΐου:   4:30  το απόγευμα

Κυριακή 25 Μαΐου:   3:30  το πρωί

Πληροφορίες - Συμμετοχή - Διαφημίσεις:  
514 437-0898 • kalimerapatrida@gmail.com

Το ημερήσιο τηλεοπτικό Το ημερήσιο τηλεοπτικό 
πρόγραμμα της παροικίας μας πρόγραμμα της παροικίας μας 
του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα  

και των συνεργατών τουκαι των συνεργατών του

ΚΑΝΑΛΙ 238/838
ΚΑΝΑΛΙ 389

ΣΤΟ 232/1034     ΣΤΟ 216/1216
SATELLITE TV 	 FIBE TV

ΣΤΟ ΚΑΝΑΛΙ

ΑΥΤΉ ΤΗΝ ΕΒΔΟΜΆΔΑΑΥΤΉ ΤΗΝ ΕΒΔΟΜΆΔΑ

Καλημέρα 
Πατρίδα

Απ' ευθείας μετάδοση Απ' ευθείας μετάδοση 
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Στιγμιότυπα από την επίδειξη μόδας 
του Λυκείου Ελληνίδων Μόντρεαλ 

προς όφελος του DOVEE GENE PROJECT

FBI: 6 Κεμπεκιώτες 
κατηγορούνται για αγορά  

400.000 κλεμμένων ταυτοτήτων
Εξαπάτησαν άτομα και  
επιχειρήσεις του Κεμπέκ

Έξι κάτοικοι του Κεμπέκ που αγό-
ρασαν περισσότερες από 400.000 

κλεμμένες ταυτότητες σε έναν ιστότο-
πο, τελικά κατηγορήθηκαν, δύο χρόνια 
αφότου το FBI διέλυσε το διεθνές τους 
δίκτυο. Επί δύο χρόνια, οι κατηγορού-
μενοι φέρονται επίσης να χρησιμοποι-
ούσαν δόλια υπηρεσίες υπολογιστών 
και συνελήφθησαν για κατοχή πλαστών 
εγγράφων.

Συνολικά, απαγγέλθηκαν 16 κατηγορίες 
εναντίον της ομάδας. Πρόκειται συγκε-
κριμένα για τους: Dylan Albert (24 ετών), 
Erika Drouin (28 ετών), Jimmy Genesse 
(33 ετών), Reda Ouali (38 ετών), Noémye 
Whittom-Blais (27 ετών) και Tommy 
Bergeron (30 ετών).
«Αυτή είναι η μεγαλύτερη κυβερνο-επι-

χείρηση που έχει πραγματοποιηθεί ποτέ 
στην ιστορία του Καναδά», δήλωσε ο 
υπολοχαγός Jean Le Bel, επικεφαλής της 
Διεύθυνσης Διερευνήσεων Κυβερνοε-
γκλήματος στη Sûreté du Québec, όταν 
το δίκτυο διαλύθηκε τον Απρίλιο του 
2023. Ο ιστότοπος Genesis Market, που 
φέρεται να εδρεύει στη Ρωσία, φέρεται 
να πούλησε εκατομμύρια ταυτότητες σε 
όλο τον κόσμο, πολλές από τις οποίες 
βρίσκονταν στο Κεμπέκ.

ΕΡΕΥΝΑ ΤΟΥ FBI
Το FBI ξεκίνησε την έρευνά του το 2018 

σε αυτή τη μαύρη αγορά προσωπικών 
δεδομένων. Η είσοδος στην ιστοσελίδα 
απαιτούσε ειδική πρόσκληση. 

Το FBI  όμως κατάφερε και εισχώρη-
σε στην ιστοσελίδα Genesis Market την 
οποία έκλεισε το 2023. Οι χρήστες τής 
ιστοσελίδας μπορούσαν να αγοράσουν 
πακέτα δεδομένων από λογαριασμούς 
που έχουν ήδη παραβιαστεί από κακό-
βουλο λογισμικό. Στη συνέχεια, το χρησι-
μοποιούσαν για να διαπράξουν διάφο-
ρα ποινικά αδικήματα. Σύμφωνα με τα 
εντάλματα έρευνας, οι κατηγορούμενοι 
φέρονται να δημιούργησαν έξι λογαρια-
σμούς στο Genesis Market. Ωστόσο, αυ-
τές οι πληροφορίες δεν έχουν ελεγχθεί 
στο δικαστήριο. Συνολικά, φέρονται να 
πλήρωσαν περισσότερα από 105.500 
δολάρια για να αποκτήσουν περίπου 
410.000 παραβιασμένα ονόματα χρήστη 
και κωδικούς πρόσβασης. Τον Απρίλιο 
του 2023, οι κατοικίες των κατηγορου-
μένων ερευνήθηκαν από τη Sûreté du 
Québec. Ένας ειδικός σκύλος παρακο-
λούθησης του FBI χρησιμοποιήθηκε για 
την ανίχνευση και εντόπιση κλειδιών 
USB και υπολογιστών που ήταν κρυμμέ-
νοι. 

ΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΣ Ο «ΣΚΡΟΥΤΖ»
Σε μια σχετική υπόθεση, ο Reda Ouali 

κατηγορείται για δόλια απόκτηση υπη-
ρεσιών υπολογιστών μεταξύ Αυγούστου 
2018 και της διάλυσης του δικτύου. Φέ-
ρεται επίσης να κατείχε και να πούλη-
σε στοιχεία ταυτοποίησης γνωρίζοντας 
ότι θα χρησιμοποιούνταν για διάπραξη 
απάτης. Ο 38χρονος άνδρας, με το πα-
ρατσούκλι «Σκρουτζ ΜακΝτακ», φέρε-
ται να βρίσκεται στο στόχαστρο του FBI 
από το 2017. Σύμφωνα με δικαστικά έγ-
γραφα, φέρεται να διέπραξε οικονομικά 
εγκλήματα και ήταν επίσης ενεργός σε 
διάφορες πλατφόρμες του dark web. Ο 
Ouali, ωστόσο, δεν έχει προηγούμενο 
μητρώο σε τέτοια θέματα στο Κεμπέκ. Οι 
έξι κατηγορούμενοι θα επιστρέψουν στο 
δικαστήριο τον Αύγουστο για περαιτέρω 
διαδικασίες.

Η Iris, ένας σκύλος του FBI που έχει εκ-
παιδευτεί ειδικά για να ανιχνεύει υπο-
λογιστές και μονάδες USB(!), και ο εκ-
παιδευτής της, ένας αξιωματικός του FBI, 
εμφανίστηκαν στο σπίτι του Dylan Albert 
και της Erika Drouin κατά τη διάρκεια 
έρευνας τον Απρίλιο του 2023
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Τομ Κρουζ: Θέλει να 
γυρίσει την επόμενη 

ταινία του στο... 
διάστημα

Ο διάσημος ηθοποιός του Χόλυγουντ Τομ 
Κρουζ έχει «φάει» κόλλημα με την εξω-

γήινη ζωή και θέλει να γυρίσει μία ταινία στο 
διάστημα. Πηγές αναφέρουν ότι ο 62χρονος 
σταρ έχει ξεκινήσει ήδη τον προγραμματισμό 
του επόμενου project του. Πιο συγκεκριμένα, 
ο πρωταγωνιστής του «Top Gun» ανυπομονεί 
να κάνει πραγματικότητα το όνειρό του και να 
γυρίσει ταινία στο διάστημα. «Έχει πάθει εμ-
μονή με την εξωγήινη ζωή και είναι ενθουσια-
σμένος με την ιδέα να αιωρείται ανάμεσα στα 
αστέρια», αποκάλυψε μια πηγή με γνώση του 
θέματος.

ANELLA 
MILLER:  

Η «καυτή»  
ψυχολόγος  

από τη Ρωσία
Αντί να λύνει τα ψυχολογικά 

προβλήματα των ανδρών τους 
δημιουργεί περισσότερα…

Η 33χρονη Anella Miller έχει σπουδάσει 
ψυχολογία, όμως μάλλον… δημιουρ-

γεί περισσότερα ψυχολογικά προβλήματα 
στους άνδρες, παρά τους λύνει αυτά που 
έχουν. 
Παράλληλα, ασχολείται και με το μόντε-

λινγκ, εφόσον διαθέτει πολλά και… ισχυρά 
«όπλα», όπως τα σαρκώδη χείλη της, το 
πλούσιο μπούστο της και τα καλοσχηματι-
σμένα οπίσθιά της. 
Σε συνδυασμό μάλιστα με τις σέξι πόζες 

της, η Anella είναι απλά, ακαταμάχητη. Στο 
Instagram την ακολουθούν τουλάχιστον 
2,2 εκ. θαυμαστές της.

Gwyneth Paltrow: Eπιστρέφει στη 
μεγάλη οθόνη μετά από 5 χρόνια
Η συνεργασία που κανείς δεν περίμενε

Η Gwyneth Paltrow επιστρέφει στο 
σινεμά και δε θα μπορούσε να είναι 

πιο συναρπαστική η νέα της συνεργασία!
Μετά από το «Avengers: Endgame» το 

2019, η βραβευμένη με Όσκαρ ηθοποιός 
θα βρεθεί στο πλευρό του hot Timothée 
Chalamet στην ταινία «Marty Supreme», 
που έχει ήδη κεντρίσει το ενδιαφέρον 
του κοινού.
Ο Chalamet θα υποδυθεί τον θρυλι-

κό πρωταθλητή του πινγκ πονγκ, Marty 
Reisman, ενώ η Gwyneth θα κάνει την 
επιστροφή της στη μεγάλη οθόνη. Το σε-
νάριο και την παραγωγή υπογράφουν οι 
Josh Safdie και Ronald Bronstein, ενώ το 
στούντιο A24 επιβεβαίωσε το πρότζεκτ 
με μια μυστηριώδη ανάρτηση στα social 
media, αφήνοντας τους fans να περιμέ-
νουν με αγωνία. 
Η ημερομηνία κυκλοφορίας δεν έχει 

ανακοινωθεί ακόμα, αλλά σίγουρα η επι-
στροφή της Paltrow και η συνεργασία με 
τον Chalamet έχουν γίνει το απόλυτο talk 
of the town!

Μουρμούρα για την πρεμιέρα 
του «Ράδιο Αρβύλα»

Άρχισαν σιγά – σιγά οι πρώτες συζητήσεις ανάμεσα στον ΑΝΤ1 και τον Αντώνη 
Κανάκη για το πότε θα κάνουν πρεμιέρα την επόμενη σεζόν οι «Ράδιο Αρβύ-

λα». Ο παρουσιαστής – παραγωγός είχε ως αρχική πρόταση  την 11η Νοεμβρίου 
αλλά το κανάλι πιέζει για τις 4 του ίδιου μήνα. Μάλλον θα περάσει η άποψη του 
σταθμού, όπως ακούγεται στη μιντιακή αγορά.
Σύμφωνα με πληροφορίες, κάποια στελέχη του ΑΝΤ1 δυσανασχετούν με την καθυ-

στερημένη έναρξη της σατιρικής εκπομπής, καθώς η επικαιρότητα τρέχει, ενώ όλο το 
άλλο πρόγραμμα του ΑΝΤ1 έχει αρχίσει –και, δη, οι ψυχαγωγικές εκπομπές– από τα 
μέσα Σεπτέμβρη. Ακόμη και η μυθοπλασία άρχισε από τον Οκτώβριο.
Και αυτό γίνεται ακόμη πιο προκλητικό, όταν οι «Ράδιο Αρβύλα» λένε «καλό καλο-

καίρι» από τέλος Μαΐου, ενώ έχουν κάνει διακοπές Χριστούγεννα και Πάσχα, λένε 
κάποιοι στους διαδρόμους του ομίλου. Μπορεί και να έχουν δίκιο, αλλά το συμβό-
λαιο του Αντώνη Κανάκη με τον ΑΝΤ1 έχει σαφείς όρους, ακόμη και για την έναρξη 
και τη λήξη της εκπομπής τους.

Ελίζαμπεθ Πίπκο: Από συνεργάτιδα 
του Τραμπ… σχολιάστρια στα δελτία 

ειδήσεων του ΑΝΤ1!
Η πρώην Εκπρόσω-

πος του Ρεπου-
μπλικανικού Κόμματος 
των ΗΠΑ και στενή 
συνεργάτιδα του Προ-
έδρου Τραμπ, Ελίζα-
μπεθ Πίπκο (Elizabeth 
Pipko), εντάσσεται στο 
δυναμικό του Ομίλου 
Antenna!
Η αποκλειστική συνερ-

γασία της με τον ANT1, 
ως σχολιάστρια στα 
δελτία ειδήσεων και τις 
ενημερωτικές εκπομπές 
του σταθμού, σηματο-
δοτεί μια μεγάλη διε-
θνή επιτυχία.
Γεννημένη και μεγα-

λωμένη στη Νέα Υόρκη 
πριν από 29 χρόνια, με 
σπουδές στα Πανεπι-
στήμια του Harvard και 
της Pennsylvania, η Ελίζαμπεθ Πίπκο είχε ενεργό ρόλο στην αμερικάνικη πολιτική. 
Συμμετείχε και στις 3 εκστρατείες του Προέδρου Τραμπ, διασφαλίζοντας την επικρά-
τησή του το 2017 και την επανεκλογή το 2024. Παράλληλα, είναι προσκεκλημένη 
των μεγαλύτερων δικτύων ενημέρωσης παγκοσμίως, για την ανάλυση της πολιτικής 
επικαιρότητας.
Σε μια εποχή όπου οι γεωπολιτικές εξελίξεις είναι καταιγιστικές, ο ΑΝΤ1 φέρνει 

στους τηλεθεατές του άμεση, έγκυρη και αποκλειστική πληροφόρηση, απευθείας 
από την «καρδιά» του Λευκού Οίκου. Στόχος του η πολύπλευρη ενημέρωση των πο-
λιτών για όλες τις σημαντικές κινήσεις στη διεθνή πολιτική σκηνή.
Με αιχμή την αντικειμενική παρουσίαση της ειδησεογραφίας και την ουσιαστική 

καταγραφή όλων των απόψεων, το ANT1NEWS είναι πάντα κοντά στις εξελίξεις, 
εντός και εκτός συνόρων. Είναι πάντα εκεί όπου οι πρωταγωνιστές και τα γεγονότα 
«γράφουν» την επικαιρότητα.

Ο Τζεφ Μπέζος παντρεύεται στη Βενετία 
με VIP καλεσμένους και Lady Gaga

Μια από τις πιο πολυσυζητη-
μένες κοινωνικές εκδηλώ-

σεις του καλοκαιριού ετοιμάζεται 
να γραφτεί με χρυσά γράμματα 
στο βιβλίο των VIP γάμων, καθώς 
ο Τζεφ Μπέζος και η Λόρεν Σά-
ντσεζ πρόκειται να ενωθούν με τα 
δεσμά του γάμου, σ’ ένα σκηνικό 
βγαλμένο από κινηματογραφική 
ταινία.
Η Βενετία έχει επιλεγεί ως τόπος 

τέλεσης της εκδήλωσης, η οποία 
– σύμφωνα με διεθνή δημοσιεύ-
ματα – αναμένεται να πραγμα-
τοποιηθεί σ’ ένα ανακαινισμένο 

υπαίθριο θέατρο, με την ακριβή τοποθεσία να τηρείται ως επτασφράγιστο μυστικό.
Οι εορτασμοί θα διαρκέσουν από τις 24 έως τις 26 Ιουνίου, με περίπου 200 καλε-

σμένους να φιλοξενούνται στα πιο εκλεκτά ξενοδοχεία της πόλης. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες από τη βρετανική Sun, ολόκληρη η περιοχή έχει ουσιαστικά «δεσμευτεί» 
για τις ανάγκες του γάμου, με αυστηρούς περιορισμούς για δύο εβδομάδες γύρω 
από τις ημερομηνίες της εκδήλωσης.
Το ιδιαίτερο σκηνικό του υπαίθριου θεάτρου θεωρείται ένα από τα πιο εντυπωσι-

ακά στοιχεία της διοργάνωσης. Όπως μεταφέρεται από πηγή κοντά στο ζευγάρι, η 
επιλογή του θεάτρου έγινε λόγω της πρόσφατης ανακαίνισής του, που υπόσχεται μια 
μαγευτική εμπειρία. Οι φήμες κάνουν λόγο για live εμφανίσεις της Lady Gaga και του 
Elton John, δίνοντας στο γεγονός χολιγουντιανή λάμψη.
Η λίστα καλεσμένων θυμίζει τελετή απονομής Όσκαρ, με πρόσωπα όπως οι Καρντά-

σιαν – Τζένερ, ο Λεονάρντο Ντι Κάπριο, η Κέιτι Πέρι και ο Ορλάντο Μπλουμ, αλλά και 
πολιτικά πρόσωπα, όπως ο Πρόεδρος των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, και η Ιβάνκα Τραμπ. 
Αξίζει να σημειωθεί, πως η ίδια η δημοτική αρχή της Βενετίας φαίνεται να συνέβαλε 

ενεργά, ώστε να φιλοξενηθεί εκεί ο πολυτελής αυτός γάμος. Όπως αποκάλυψε εκ-
πρόσωπος του δήμου στους Times του Λονδίνου, οι προσπάθειες να «κλειδώσει» η 
πόλη το γάμο ξεκίνησαν αμέσως μόλις προέκυψε η πιθανότητα.
Με φόντο ένα υπερπολυτελές γιοτ αξίας 500 εκατομμυρίων δολαρίων, αμέτρητους 

αστέρες και μια πόλη που μεταμορφώνεται σε σκηνικό υπερπαραγωγής, ο γάμος του 
Τζεφ Μπέζος υπόσχεται να είναι ένα από τα πιο αξέχαστα κοσμικά γεγονότα των 
τελευταίων δεκαετιών.

ΠΗΓΗ: ΕΘΝΟΣ

Η διατροφή που κρατάει σε φόρμα  
τον Τομ Κρουζ στα 62 του χρόνια
O ηθοποιός καταναλώνει καθημερινά σχεδόν 12 αυγά και λουκάνικα,  
μπέικον, ψωμί αλλά και μεγάλες ποσότητες καφέ και υγρών

Με τις σκηνές δράσης στο «Mission: Impossible» 
να φτάνουν κάθε φορά και σε νέα όρια, ο Τομ 

Κρουζ αποκάλυψε το μυστικό πίσω από την ενέργεια και 
την αντοχή του: ένα τεράστιο αγγλικό πρωινό! 
Ο 62χρονος ηθοποιός δήλωσε ότι καθημερινά κατα-

ναλώνει σχεδόν 12 αυγά, λουκάνικα, μπέικον, ψωμί και 
μεγάλες ποσότητες καφέ και υγρών, ώστε να ανταποκρί-
νεται στις απαιτήσεις των γυρισμάτων – όπως το wing-
walking σε υψηλό υψόμετρο. Την ίδια στιγμή, ο Κρουζ 
κάνει ξανά πρωτοσέλιδα, μετά την κοινή του έξοδο με 
την Άνα ντε Άρμας στο πάρτι γενεθλίων του Ντέιβιντ 
Μπέκαμ στο Λονδίνο.
«Τρώω πραγματικά ένα τεράστιο πρωινό», αποκάλυψε 

ο Τομ Κρουζ στην εφημερίδα Mirror. «Η ενέργεια που 

απαιτείται – εκπαιδεύομαι σκληρά για τα stunts με το 
wing-walking. Τρώω, ας πούμε, λουκάνικα, σχεδόν δώ-
δεκα αυγά, μπέικον, ψωμί, καφέ και πολλά υγρά. Ω ναι, 
τρώω! Φανταστείτε: έχει κρύο εκεί πάνω, βρισκόμαστε σε 
μεγάλο υψόμετρο. Το σώμα μου καίει πολλή ενέργεια». 
Ο Κρουζ ακολουθεί τα βήματα άλλων αστέρων που κατα-
νάλωναν μεγάλες ποσότητες αυγών για ρόλους με σωμα-
τικές απαιτήσεις – ανάμεσά τους ο Ντουέιν Τζόνσον και 
ο Μαρκ Γουόλμπεργκ, που έχει παραδεχτεί ότι έτρωγε 
συστηματικά μια ντουζίνα αυγά όσο γύριζε το Father Stu. 
Το Σαββατοκύριακο 3 και 4 Μαΐου, ο ηθοποιός εθεάθη 
ξανά στην πρωτεύουσα, στην 50ή επέτειο του Ντέιβιντ 
Μπέκαμ, που γιόρτασε με ένα λαμπερό δείπνο στο εστι-
ατόριο Core του Notting Hill. Ο Κρουζ εμφανίστηκε αρ-

χικά μόνος του, ωστόσο αργότερα φωτογραφήθηκε να 
φεύγει με την Άνα ντε Άρμας, η οποία καθόταν στο πίσω 
κάθισμα του ίδιου αυτοκινήτου, κρυμμένη πίσω από τις 
ομπρέλες της ομάδας ασφαλείας.

ΠΗΓΗ: ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ

Από το 1969 έγκυρη και υπεύθυνη ενημέρωση στη συχνότητα των γεγονότων

Ο Σταθμός της ζωής σας!

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ
Κάθε Σάββατο, 9:00 π.μ. - 2:00 μ.μ.  

Με μία υπεύθυνη ομάδα συνεργατών 
υπό τη διεύθυνση και το συντονισμό 

του Μιχάλη Τελλίδη
5877 Av. Papineau, Montréal, QC  H2G 2W3

Tél.: 514 483-2362 ext. 115
Cell.: 514 258-1775 | Fax: 514 483-1362
www.cfmb.ca | mtellides@gmail.com

Hellenic Radio CFMB
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ΚΑΛΕ; ΔΕΝ ΤΑΜΑΘΕΣ;
ΚΟUΣ-ΚΟUΣ

ΑΛΕΚΑ & ΜΑΓΔΑΛΩ

Α-Έλα Μάγδα μου. Τι έγινε, σου βρήκε εισιτήρια 
ο Λάμπης;
Μ-Φυσικά Αλέκα μου.
Α-Ωραία. Πότε μας φεύγεις; 
Μ- Την άλλη εβδομάδα.
Α-Τόσο νωρίς;
Μ-Τι να κάνουμε χρυσή μου, φέτος τα εισιτήρια 
φεύγουν λες και είναι ζεστά ψωμιά του φούρνου. 
Α-Έχεις δίκιο σ’ αυτό. Πολλοί γνωστοί πάνε στην 
Ελλάδα. Άλλοι για διακοπές και άλλοι για να 
διεκπεραιώσουν κληρονομικά και άλλα.
Μ-Μόνο που αν δεν προσέξεις, υπάρχουν 
κάποιοι επιτήδειοι και επιτήδειες, που υποτίθεται 
γνωρίζουν τις διαδικασίες και όταν κάνουν λάθη, 
υψώνουν τα χεριά ψηλά, και τα βάρη μαζί με τα 
πρόστιμα και τις ταλαιπωρίες πέφτουν σε σένα. 
Εν τω μεταξύ όμως, έχουν πάρει την αμοιβή τους 
για τη δουλειά που… δεν έκαναν.
Α-Τι μου λες;
Μ-Και που είσαι ακόμα. Υπάρχει τέτοια 
ανευθυνότητα, που αν μπλεχτείς σε τέτοιες 
υποθέσεις τότε άστα να πάνε. 
Α-Έπρεπε οι κυβερνητικές αρχές τις Ελλάδας να 
ήταν πιο συνεργάσιμες με τις προξενικές αρχές 
εδώ.
Μ-Έχεις δίκιο, αν ήταν έτσι τα πράγματα, δε θα 
αναγκαζόμασταν πολλοί από εμάς να πάμε στην 
Ελλάδα.
Α-Ναι αλλά με το να πηγαίνουμε στην πατρίδα 
έστω για διεκπεραιώσεις, τη βοηθούμε 
οικονομικά. Το έχεις σκεφτεί αυτό;
Μ-Όχι να σου πω. Αλλά μάλλον δίκιο έχεις. 
Έστω και 15% απ’ αυτούς που θα πάνε στην 
Ελλάδα, δε θα πήγαιναν αν θα μπορούσαν να 
τακτοποιήσουν τις δουλειές τους από εδώ.  
A-Και δε μου λες, τώρα που θα φύγεις, τι θα κάνω 
εγώ χωρίς τα νέα σου;
Μ-Υπομονή όπως κι’ εγώ. Αλλά έχω κι ένα άλλο 
πρόβλημα για το ταξίδι.
Α-Ποιο;
Μ-Φοβάμαι.
Α-Τι φοβάσαι;
Μ-Το αεροπλάνο, τις βαλίτσες, το ταξίδι…
Α-Δε σε καταλαβαίνω.
Μ-Με τόσα που γίνονται, φοβάμαι Αλέκα μου.
Α-Ανοησίες. Το αεροπλάνο είναι το πιο ασφαλές 
μέσο μεταφοράς. Το λένε κι οι στατιστικές.
Μ-Δε ξέρω τι λένε οι στατιστικές αλλά εγώ 
φοβάμαι και με τους τρομοκράτες.
Α-Ανοησίες. 
Μ-Δεν είναι καθόλου ανοησίες και υπερβολές. 
Δεν είδες τι έγινε στην Αμερική που μαχαιρώθηκε 
αστυνομικός;
Α-Το είδα, αλλά τι σχέση έχει αυτό που θα πας 
εσύ στην Ελλάδα;
Μ-Κι αν γινόταν κάτι στο δικό μας αεροδρόμιο; Αν 
κάποιος έκανε κάτι το τρομοκρατικό; Αν…
Α-Α, δε μπορώ να σ΄ ακούω «αν και αν». 
Λογικέψου χρυσή μου. Δε μπορείς να φοβάσαι 
τον ίσκιο σου, επειδή έγιναν ορισμένα γεγονότα. 
Τότε κάτσε σπίτι σου και μην το κουνάς ούτε για 
να πας για ψώνια.
Μ-Έτσι λες;
Α-Και το καλό που σου θέλω, μη μουρμουρίζεις 
τα ίδια στον Αγαμέμνονα και τον τρελάνεις τον 
άνθρωπο με τις σαχλαμάρες σου.
Μ-Καλά καλά, μη φωνάζεις. Σε ακούσαμε. Θα 
προσπαθήσω να ηρεμήσω.
Α-Το μόνο, θα πρέπει να πάρεις κάποιες 
προφυλάξεις.
Μ-Τώρα στα γεράματα; Σοβαρολογείς;
Α-Όχι αυτές που νομίζεις.

Μ-Α, είπα κι εγώ…
Α-Άλλες προφυλάξεις. Κι εδώ, και στο ταξίδι.
Μ-Για πες μου να τις μάθω.
Α-Φυσικά. Πρώτα απ΄ όλα, όλο τον καιρό που 
θα λείπεις, θα πρέπει κάποιος να παίρνει τα 
γράμματα από το γραμματοκιβώτιο για να μη 
φαίνεται ότι λείπεις.
Μ-Δίκιο έχεις!
Α-Ύστερα, για καλό και για κακό, σου συνιστώ να 
κλείσεις το γενικό διακόπτη του νερού.
Μ-Καλό κι αυτό, το σημειώνω. Και το ηλεκτρικό 
να κλείσω;
Α-Όχι. Για το ηλεκτρικό, σου συνιστώ να 
αγοράσεις μερικούς ηλεκτρονικούς διακόπτες 
από αυτούς που ανοίγουν και κλείνουν τα φώτα 
με προγραμματισμό. Με αυτό τον τρόπο έστω 
κι αν λείπεις, δείχνει το σπίτι ότι κατοικείτε και 
δε γίνεται εύκολη λεία για τους κλέφτες που 
καιροφυλακτούν.
Μ-Και το Αλάρμ από τα παιδιά του SPARTAN δε 
βοηθάει που έχω σπίτι;
Α-Βεβαίως και βοηθά, αλλά όταν κτυπήσει ο 
συναγερμός θα είναι αργά. Θα σου έχουν πάρει 
τα πράγματα. Αν όμως νομίζουν ότι το σπίτι 
κατοικείται, τότε δε θα προσπαθήσουν να σε 
κλέψουν.
Μ-Αλέκα, το έλεγα ότι έχω την πιο έξυπνη 
φιλενάδα. Τίποτε άλλο;
Α-Ναι. Πάρε τις πιστωτικές σου κάρτες και πες 
ότι θα πας Ελλάδα για να ξέρουν ότι θα κάνεις 
αγορές από το εξωτερικό. Το άλλο δε, αν οι 
κάρτες τραπέζης έχουν κώδικα με 5 αριθμούς, δε 
θα δουλεύουν στο εξωτερικό. Θα πρέπει να τους 
αλλάξεις σε τέσσερα.
Μ-Άλλο;
Α-Το πιο σημαντικό, θα σου συνιστούσα να 
πάρεις και μια ασφάλεια υγείας. Μη τυχόν και 
σου χρειαστεί σε περίπτωση ανάγκης. Άνθρωποι 
είμαστε.
Μ-Δε θα χρειαστεί, διότι έχουμε ασφάλεια με την 
πιστωτική μας κάρτα.
Α-Το καλό που σου θέλω, πάρε και βεβαιώσου 
καλύτερα.
Μ-Οκ, αφού το λες. Τίποτε άλλο;
Α-Μην κρατάς τσάντα που θα μπορούν να την 
αρπάξουν οι τσαντάκηδες με τις μοτοσυκλέτες.
Μ-Καλά λες.
 Α-Και πότε με το καλό επιστρέφεις;
Μ-Αν όλα παν καλά, πιστεύω μέσα Αυγούστου. 
Να κάνουμε και κανένα μπανάκι. Εσύ θα πας 
πουθενά;
Α-Λέει ο Μενέλαος να πάμε Καλιφόρνια.
Μ-Πολύ ωραία.
Α-Εγώ όμως θέλω θάλασσα, μπάνιο, αμμουδιά.
Μ-Άκου χρυσή μου, για θάλασσα, μπάνια και 
αμμουδιές με σίγουρο ήλιο, μία είναι η χώρα που 
ευλόγησε ο Θεός. Η Ελλ…
Α-…άδα μας. Πέστο ψέματα! 
Μ-Καμία άλλη χώρα δεν έχει όλα αυτά τα φυσικά 
χαρίσματα στον κόσμο.
Α-Ευτυχώς, διότι και καμία άλλη χώρα δεν έχει 
«πολιτικούς τζιμάνια» σαν τους δικούς μας.
Μ-Δε μου λες, γιατί δε λες του Μενέλαου να΄ 
ρθείτε μαζί μας κι εσείς στην Ελλάδα;
Α-Δύσκολο, έχει πολλές δουλειές γι΄ αυτό και 
θέλει να επισκεφτεί και την Καλιφόρνια. Πάντως 
φιλενάδα, σου εύχομαι καλό ταξίδι και να με 
θυμάσαι. Κάνε μου κάνα τηλέφωνο που και που.
Μ-Θα προσπαθήσω. Τα λέμε τον Αύγουστο. 
Καλό Καλοκαίρι σου εύχομαι.
Α-Να περάσεις το ωραιότερο. Μα τι λέω, στην 
Ελλάδα πας, σίγουρα θα περάσεις καλά!

Του Γιώργου Στυλ. Γκιούσμα

Η παροικία μας, όπως κάθε γειτονιά, έχει τις δικές της κουτσομπόλες... Στις μέρες 
μας, χάρις στα κοινωνικά δίκτυα, τα κουτσομπολιά, και οι συκοφαντίες είναι 

πολύ της «μόδας». Οι «Αλέκα και Μαγδάλω» πρωτοεμφανίστηκαν στην παροικία 
μας αρχές του ‘69 στο περιοδικό «ΝΕΑ ΕΛΛΑΣ», όπου Αρχισυντάκτης ήταν ο Στυλια-
νός Γκιούσμας, που πίστευε ότι το γέλιο κάνει καλό στη ζωή. Συνέχισαν τα «κουτσο-
μπολιά» τους το 1971, στη μηνιαία εφημερίδα του «Ελληνοκαναδική ΔΡΑΣH». Επα-
νήρθαν στα ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ το 2017, για να σχολιάσουν ωμά τα πάντα και 
τους πάντες. Τώρα δεν είναι οι νεοφερμένες κοπέλες του ‘70. Είναι παντρεμένες με 
παιδιά. Μία επίσης – η Μαγδάλω – είναι και γιαγιά! Απολαύστε τες λοιπόν. 
Κάθε παρομοίωση με υπαρκτά ή ανύπαρκτα πρόσωπα και ονόματα είναι απλώς 

συμπωματική, και δε φέρνει καμία ευθύνη η διεύθυνση της εφημερίδας και οι συ-
νεργάτες της.

Α- Καλημέρα, Μαγδάλω! Τι νέα; 
Μ-Δεν έχω νέα. Εσύ, τίποτα το ιδιαίτε-

ρο;
Α-Σίγουρα θα έμαθες τι έγινε με την 

Αλίκη…
Μ-Ναι, άκουσα κάτι, αλλά δεν ξέρω 

όλες τις λεπτομέρειες. Τι ακριβώς συνέ-
βη;
Α-Άκου να δεις, η Αλίκη την έπαθε χο-

ντρά. Ο άνδρας της την έπιασε να τον 
κερατώνει με τον κουμπάρο τους, τον 
Τάκη!

Μ-Τι λες τώρα! Μα αυτή είναι λίγο μι-
κρότερη από εμάς. Τώρα της… ήρθε να 
αρχίσει τα κερατώματα;

Α-Έτσι φαίνεται. Το κεράτωμα δεν έχει 
ηλικία, ούτε χρόνο.

Μ-Δεν το πιστεύω! Και πως το έμαθε ο 
Τάκης;

Α-Λένε ότι τους έπιασε στα πράσα στο 
σπίτι τους. Είχε υποψίες και αποφάσισε 
να τους παρακολουθήσει. Και να σου, 
τους βρήκε μαζί!

Μ-Πω πω, τι σοκ! Και τώρα τι θα κάνει; 
Θα τη χωρίσει;

Α-Δεν ξέρω, αλλά φαντάζομαι ότι θα 
είναι πολύ δύσκολο να το ξεπεράσει. 
Τόσα χρόνια μαζί και να του κάνει τέτοιο 
πράγμα...
Μ-Και ο Τάκης; Τι λέει η γυναίκα του; 

Ξέρει;
Α-Απ’ ό,τι άκουσα, η γυναίκα του Τάκη 

δεν ξέρει ακόμα τίποτα. Αλλά δε νομίζω 
να αργήσει να το μάθει. Τέτοια πράγμα-
τα δε μένουν κρυφά για πολύ…

Μ-Έχεις δίκιο. Και να φανταστείς, πά-
ντα τους έβλεπα τόσο αγαπημένους. 
Ποτέ δε θα το φανταζόμουν αυτό για την 
Αλίκη.
Α-Ούτε εγώ. Αλλά να, ποτέ δεν ξέρεις τι 

γίνεται πίσω από κλειστές πόρτες. Μπο-
ρεί να είχαν προβλήματα που δεν τα ξέ-
ραμε.
Μ-Ναι, μπορεί. Αλλά και πάλι, να φτά-

σει σε αυτό το σημείο... Είναι πολύ άσχη-
μο.
Α-Συμφωνώ. Και τώρα, τι θα γίνει με τις 

παρέες μας; Θα είναι πολύ δύσκολο να 
τους βλέπουμε όλους μαζί.

Μ-Ναι, θα είναι. Αλλά πρέπει να στη-
ρίξουμε την Αλίκη, ό,τι κι αν έγινε. Είναι 
φίλη μας.

Α-Σωστά. Αλλά και ο άνδρας της; Δεν 
πρέπει να τον αφήσουμε μόνο του. Κι 
αυτός περνάει δύσκολα.

Μ-Έχεις δίκιο. Πρέπει να είμαστε δίπλα 
και στους δύο. Αλλά πώς θα το κάνουμε 
αυτό χωρίς να πάρουμε θέση;

Α-Είναι δύσκολο, αλλά πρέπει να προ-
σπαθήσουμε. Να τους μιλήσουμε και να 

τους ακούσουμε. Να τους δείξουμε ότι 
είμαστε εδώ γι’ αυτούς.

Μ-Ναι, έτσι πρέπει. Αλλά ελπίζω να 
μη μας βάλουν στη μέση των καβγάδων 
τους. Δε θέλω να χαλάσουμε τις σχέσεις 
μας εξαιτίας αυτού.
Α-Ούτε εγώ. Αλλά πρέπει να είμαστε 

δυνατές και να τους στηρίξουμε. Ελπίζω 
να βρουν μια λύση και να προχωρήσουν, 
ό,τι κι αν αποφασίσουν.

Μ-Μακάρι. Αλλά ξέρεις, δεν είναι εύ-
κολο να ξεπεράσεις τέτοιες καταστάσεις.
Α-Ναι, το ξέρω. Αλλά πρέπει να βρουν 

τον τρόπο να προχωρήσουν, είτε μαζί 
είτε χώρια.

Μ-Σωστά. 
Α-Ευτυχώς, δεν είναι μικρά τα παιδιά 

τους. Μάλιστα, ο μεγάλος γιος είναι πα-
ντρεμένος και με παιδί.

Μ-Δηλαδή, περίμενε να γίνει… γιαγιά 
για να κερατώσει τον Τάκη της;
Α-Δεν είπαμε; Το κεράτωμα δεν έχει 

ηλικία…
Μ-Αυτό θα το θυμάμαι.
Α-Πάλι όμως, δε θα πρέπει να τα βά-

λουν στη μέση.
Μ-Το εύχομαι. Ας ελπίσουμε ότι θα 

βρουν μια λύση, που θα είναι καλύτερη 
για όλους.
Α-Μακάρι. Εμείς θα είμαστε εδώ για να 

τους στηρίξουμε, ό,τι κι αν γίνει.
Μ-Θα πρέπει να βρούμε τρόπο να τους 

μιλήσουμε ξεχωριστά.
Α-Και νομίζεις ότι θα δεχτούν;
Μ-Ας το προτείνουμε και αν δε θέλουν, 

τότε πάμε πάσο.
Α-Συμφωνώ. Δε μου λες τώρα, έλαβες 

τηλεφώνημα για να ανανεώσεις τη συν-
δρομή σου στην Κοινότητα;

Μ-Όχι. Γιατί, έλαβες εσύ;
Α-Ναι, από μια κυρία, η οποία να σου 

πω την αλήθεια δεν κατάλαβα και πολλά 
πράγματα. Πάντως ήταν ευγενική.
Μ-Σίγουρα θα έπαιρνε από μια κοινο-

τική ομάδα.
Α-Απ’ ότι φαίνεται θα γίνει σκληρή 

μάχη στις κοινοτικές εκλογές.
Μ-Είναι κρίμα, διότι όλοι τους όπως 

λένε θέλουν το καλό της Κοινότητας μας.
Α-Αλλά η κάθε ομάδα έχει διαφορετικό 

προσανατολισμό.
Μ-Εγώ θέλω να φτιαχτεί η στέγη και να 

επαναλειτουργήσει η μεγάλη αίθουσα 
του κοινοτικού μας κέντρου. Ας πάρουν 
ειδικό δάνειο γι’ αυτό. Νομίζω ότι τα ακί-
νητα της Κοινότητας είναι αρκετά για να 
τους δοθεί.

Α-Σε αυτό συμφωνώ. Λοιπόν, σ’ αφήνω 
και θα σου έχω σύντομα νεότερα για την 
Αλίκη.

ΕΠΙΣΗΜΕΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ ΣΤΑ ΑΓΓΛΙΚΑ-ΕΛΛΗΝΙΚΑ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ Α. ΛΑΝΤΖΑΝΑΚΗ
Πιστοποιημένη Μεταφράστρια (C. Tr.), ΒΑ, ΜΑ, OTTIAQ, ATIO, PAT-FIT

Έγκυρες και πιστοποιημένες μεταφράσεις όλων των εγγρά-
φων σας για τις υποθέσεις σας σε Ελλάδα και Καναδά.

Αναλαμβάνουμε:
• Επίσημα έγγραφα: πιστοποιητικά γεννήσεως, θανάτου, γάμου κλπ.
• Νομικά έγγραφα: διαθήκες, πληρεξούσια, συμβόλαια κλπ.
• Ιατρικά έγγραφα
• Φορολογικά έγγραφα

Παρέχουμε επίσης υπηρεσίες διερμηνείας σε Προξενείο, 
νοσοκομεία, δικαστήρια κ.α.
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.
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	 	 	 	Σας	πληροφορούμε
	 	 					ότι	από	το	2013	-	και	μέχρι	νεοτέρας	ανακοίνωσης	-	 
	 							μειώνουμε	το	κόστος	μεταφοράς	μιάς	μεγάλης	βαλίτσας,	
										ανεξαρτήτως	βάρους,	ή	ενός	μεσαίου	χαρτοκιβωτίου	
	από	το	Μόντρεαλ	στην	Αθήνα	σε	μόνο	$50.00.	

Είναι	ένας	τρόπος	να	δείξουμε	την	κοινωνική	μας	αλληλεγγύη	στους	συνανθρώπους	μας 
στην	Ελλάδα	που	πλήττονται	σε	αυτές	τις	δύσκολες	στιγμές	που	περνά	η	πατρίδα	μας.	

Για	μεταφορές	από	ένα	μικρό	δέμα	μέχρι	ολόκληρη	την	οικοσκευή	και 
το	αυτοκίνητό	σας	από	Καναδά	στην	Ελλάδα	και	από	την	Ελλάδα	στον	Καναδά.	 
Απαράμιλλες	τιμές,	άψογη	εξυπηρέτηση,	35	χρόνια	πείρα.	

Ταξιδεύετε	στην	Ελλάδα	και	δικαιούστε	μόνο	μία	βαλίτσα	22	κιλών;	 
Σας	μεταφέρουμε	τις	έξτρα	βαλίτσες	σας	στην	Ελλάδα	με	μόνο	$50.00,	ανεξαρτήτως	βάρους.	
Και	όπως	πάντα,	σας	μεταφέρουμε	το	λάδι	σας	από	το	χωριό	σας	στην	Ελλάδα	 
στην	πόρτα	σας	στο	Μόντρεαλ,	στις	καλύτερες	τιμές	της	αγοράς.

Προσέχουμε τα πράγματά σας...
σεβόμαστε το όνομά μας.
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Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε μεΓια περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με
 τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο  τον αντιπρόσωπό μας στον Πειραιά, στο τηλέφωνο 

210 4833-594210 4833-594

Προσέχουμε τα πράγματά σας... 
σεβόμαστε το όνομά μας.

Μεταφέρουμε βαλίτσες και μικρά κουτιά στην Ελλάδα,  
ανεξάρτητα από το βάρος και χωρίς πρόσθετο κόστος στην Ελλάδα.

Η εταιρεία μας διαθέτει 
το μεγαλύτερο δίκτυο

 γραφείων στην Ελλάδα, 
προκειμένου να μεταφέρει 

το λάδι σας από το χωριό σας 
μέχρι Μόντρεαλ με αναχωρήσεις, 

τουλάχιστον μία φορά το μήνα 
από την Ελλάδα.

514 743-8799514 743-8799

SS..DD
220 Jean-Talon Ouest, Montréal, Qc.  H2R 2X5
Call 514 274-1100 or 514 274-1459

Problems with pests, 
insects or rodents???

• Free Estimate
• Written Guarantee

All kinds of insects 
and rodents

• Residential
• Commercial
• Industrial

EExxtteerrmmiinnaattiinngg  
SSeerrvviiccee  IInncc..

Serving 
the 

community 
for over 
55 

years
C550279
Membre of  
Canadian Association

www.sdextermination.com

Why suffer  
with infestation!infestation!
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Back-to-back για  
τη Μάλαγα στο BCL

Στο... θρόνο της πρωταθλήτριας του 
Basketball Champions Leauge, παρέ-

μεινε η Ουνικάχα Μάλαγα, η οποία πα-
νηγύρισε το δεύτερο ευρωπαϊκό τρόπαιο 
της και μάλιστα διαδοχικό. 
Η ομάδα του Ίμπον Ναβάρο επικράτη-

σε με 83-67 της πρωτάρας Γαλατασαράι 
στον τελικό του Final Four της διοργάνω-
σης, που φιλοξενήθηκε στη SUNEL Arena 
(έδρα της ΑΕΚ) και έδωσε συνέχεια στη 

«δυναστεία» της Ισπανίας στο BCL, κα-
θώς μετράει έξι κατακτήσεις στα εννέα 
χρόνια «ζωής» του. 
Η ΕΝΩΣΗ, που δεν κατάφερε να παίξει 

στον τελικό, εφόσον ηττήθηκε στον ημι-
τελικό από τη Μάλαγα με 71-65, ολοκλή-
ρωσε το τουρνουά κατακτώντας την 3η 
θέση, επικρατώντας στο μικρό τελικό της 
Τενερίφης με 77-73. 

ΗΜΙΤΕΛΙΚΟΙ 
Τενερίφη-Γαλατασαράι 80-90 
ΑΕΚ-Μάλαγα 65-71 
ΜΙΚΡΟΣ ΤΕΛΙΚΟΣ (3η θέση) 
Τενερίφη-ΑΕΚ 73-77 
ΤΕΛΙΚΟΣ 
Γαλατασαράι-Μάλαγα 67-83

Η «ΧΡΥΣΗ ΒΙΒΛΟΣ»
2017 Τενερίφη (Ισπανία)
2018 ΑΕΚ (Ελλάδα)
2019 Βίρτους Μπολόνια (Ιταλία)
2020 Μπούργκος (Ισπανία)
2021 Μπούργκος (Ισπανία)
2022 Τενερίφη (Ισπανία)
2023 Τέλεκομ Βόννης (Γερμανία)
2024 Ουνικάχα Μάλαγα (Ισπανία)
2025 Ουνικάχα Μάλαγα (Ισπανία)

ΕΛΛΑΔΑ | SUPER LEAGUE 2
Υπέρ-πρωταθλήτρια  
η Λάρισα! 
1-0 την Κηφισιά στο Super Cup

Υπέρ-πρωταθλήτρια της Super 
League 2 αναδείχθηκε η ΑΕΛ, κα-

θώς επικράτησε με 1-0 της Κηφισιάς 
στο Super Cup που διεξήχθη στην «AEL 
FC ARENA» (Κυριακή 11/5), και σήκω-
σε το τρόπαιο, στο τελευταίο ματς του 
Αλέκου Βοσνιάδη στον πάγκο των Θεσ-
σαλών.
Το γκολ που έκρινε το παιχνίδι-γιορτή 

ανάμεσα στους δύο πρωταθλητές του 
Α’ και Β’ ομίλου της SL2 πέτυχε στο 84’ 
ο Στάμου, ύστερα από εξαιρετική εκτέ-
λεση φάουλ του Μούργου και ιδανική 
τοποθέτηση στο δεύτερο δοκάρι. 
Με αυτό τον τρόπο οι «βυσσινί» επι-

σφράγισαν την εξαιρετική τους πορεία 
στην περίοδο 2024/2025, κλείνοντάς 
την αήττητοι και γιορτάζοντας με ένα 
ακόμη τρόπαιο την επιστροφή τους στα 
«μεγάλα σαλόνια» του επαγγελματικού 
ποδοσφαίρου.
Οι ενδεκάδες των ομάδων:
ΑΕ Λάρισα (Βοσνιάδης): Βενετικίδης, 

Τάχατος (61′ Παπαγεωργίου), Βαφέας, 
Στάμου, Λυμπεράκης, Παναγιωτίδης 
(61′ Σιατραβάνης), Οικονόμου, Μωραΐ-
της, Μούργος (87′ Κρητικός), Στίνα (88′ 
Μπαγκαλιάνης), Μουτίνιο (55′ Αντρά-
ντα)
ΚΗΦΙΣΙΑ (Λέτο): Ξενόπουλος, Σιμόν 

(86′ Μιούλερ), Μποτία, Πόμπο, Παντε-
λίδης (64′ Πολέτο), Εμπό, Κυριόπουλος, 
Σωτηράκος, Ντίας (64′ Βιγιαφάνιες), Τζί-
μας (73′ Μάναλης), Σόουζα (86′ Ρόχα)

A2 BASKET | ELITE LEAGUE  
Άνοδος στην Α1 για Μύκονο και Ηρακλή

Πρωταθλήτρια στην Α2 Ανδρών στο 
μπάσκετ (Elite League), στέφθηκε η 

Μύκονος. 
Οι Κυκλαδίτες επικράτησαν με 86-76 

της ΝΕ Μεγαρίδος στο φάιναλ φορ που 
φιλοξενήθηκε στο κλειστό «Γιάννης 
Μπουρούσης» της Καρδίτσας, εξασφα-
λίζοντας τόσο το τρόπαιο, όσο και την 
άνοδο στην Greek Basketball League της 
νέας αγωνιστικής περιόδου. 
ΤΑ ΔΕΚΑΛΕΠΤΑ: 22-14, 38-30, 60-52, 
86-76
Οι συνθέσεις:
ΜΥΚΟΝΟΣ (Ζιάγκος): Μπλάκμον 23 

(6/8 τρίποντα, Μπράντφορντ 10, Με-
λισσαράτος 6, Σκουλίδας 12, Πόζογλου 
2, Μάντζαρης 10, Κανονίδης 7, Ματα-
λιωτάκης 2, Ματσάγκος, Ευστρατίου 4 
ΝΕ ΜΕΓΑΡΙΔΟΣ (Μάνταλος): Βίκτορ 6, 
Γκάτζιας 3, Δενδρινός 7, Γερομιχαλός Δ. 
11, Κοκορέλης 2, Προίσκος 3, Σύλλας 8, 
Τσούκας 12, Τόλιας 2, Γερομιχαλός Π. 9

Ο ΗΡΑΚΛΗΣ ΤΟ 2ο ΕΙΣΙΤΗΡΙΟ
Η ομάδα των Μεγάρων είχε και 2η ευ-

καιρία να διεκδικήσει την άνοδό της, 
όμως δεν τα κατάφερε με αντίπαλο τον 
Ηρακλή, στον 2ο τελικό ανόδου. Ο «γη-
ραιός» επικράτησε με 94-76 της ΝΕ Με-
γαρίδος και επιστρέφει στην κορυφαία 
κατηγορία μετά από τρία χρόνια. 
ΤΑ ΔΕΚΑΛΕΠΤΑ: 19-26, 44-43, 61-55, 
94-75 
Οι συνθέσεις:
ΗΡΑΚΛΗΣ (Σιγάλας): Παπαρέγκας 15 

(2), Τσιακμάς 16 (4), Φοφανά 16 (2), 
Καββαδάς 6, Λιάπης, Καμπουρίδης 3, 
Γκοτζαμανίδης, Παπαντωνίου 11 (2), Στό-
ουν 5 (1), Καλόγηρος 2, Κώττας 2, Μα-
στρογιαννόπουλος 18 (1)
ΝΕ ΜΕΓΑΡΙΔΟΣ (Μάνταλος): Βίκτορ 8, 

Γκάτζιας 5 (1), Δενδρινός, Δ. Γερομιχα-
λός 21 (1), Πρωτόπαππας, Κοκορέλης 3, 
Προίσκος 6, Σύλλας 16 (4), Τσούκας 3 (1), 
Τόλιας, Π. Γερομιχαλός 13 (2)

MLS: Έσπασε το… ρόδι το Μόντρεαλ 
Πρώτη νίκη στη Νέα Υόρκη
Με ζευγάρι… αγωνιστικών συνεχί-

στηκε το ποδοσφαιρικό πρωτά-
θλημα Β. Αμερικής MLS την προηγού-
μενη εβδομάδα. Στο πρώτο από τα δύο 
αυτά παιχνίδια μάλιστα (Σάββατο 10/5) 
το Μόντρεαλ… επιτέλους σημείωσε την 
πρώτη του νίκη(!) στον 12ο αγώνα του. 
Επικράτησε (εκτός έδρας μάλιστα) της 
Νέας Υόρκης με 1-0 με το μοναδικό τέρμα 
της αναμέτρησης να σημειώνει στο ξεκί-
νημα του 2ου ημιχρόνου (48’) ο έγχρωμος 
επιθετικός Οβούσου (Γερμανός με κατα-
γωγή από την Γκάνα). 
Στο μεσοβδόμαδο παιχνίδι (Τετάρτη 

14/5) η ομάδα του Μόντρεαλ φιλοξένη-
σε το δυνατό φέτος Κολούμπους, μένο-
ντας στο 1-1. Ο Πετράσο στο 29’ έστειλε 

τους γηπεδούχους στα αποδυτήρια με 
1-0, όμως οι φιλοξενούμενοι στο 63’ με 
τον Ράσελ-Ρόου ισοφάρισαν για το τελι-
κό 1-1.
Παρά την πρώτη νίκη του και τη συνο-

λική συγκομιδή 4 βαθμών στους δύο 
τελευταίους αγώνες, το Μόντρεαλ πα-
ραμένει στην τελευταία θέση της Ανατο-
λικής Περιφέρειας με 7 βαθμούς, ενώ 3 
περισσότερους έχει το Τορόντο, το οποίο 
υποδέχεται το Μόντρεαλ την επόμενη 
αγωνιστική!
Στην κορυφή του ομίλου της Ανατολής 

βρίσκεται το Σινσινάτι με 28 βαθμούς 
και ακολουθούν Φιλαδέλφεια και Κολού-
μπους που έχουν από 26 βαθμούς.
Στον όμιλο της Δύσης εξακολουθεί να 

οδηγεί την κούρσα το δυνατό φέτος Βαν-
κούβερ με 27 βαθμούς (και ένα παιχνίδι 
λιγότερο), ενώ ακολουθούν σαν… τρενά-
κι οι Σαν Ντιέγκο (23β.), Μινεσότα-Πόρ-
τλαντ (22β.) και Λος Άντζελες FC (21β.).
Το πρόγραμμα συνεχίζεται με τα παι-

χνίδια του Σαββατοκύριακου 17/18 Μα-
ΐου που είναι το εξής: (Σάββατο 17/5) 
Montreal-Toronto, New York City-NY 
Red Bulls, Columbus-Cincinnati, Atlanta-
Philadelphia, Charlotte-Chicago, New 
England-San Jose, Austin-Vancouver, 
Dallas-Houston, Minnesota-St.Louis City, 
Nashville-DC United, Colorado-Salt Lake, 
Portland-Seattle, San Diego-Kansas City 
(Κυριακή 18/5) Inter Miami-Orlando, LA 
Galaxy-LAFC

ΕΛΛΑΔΑ | GBL
Τελικός «αιωνίων»

Παναθηναϊκός και Ολυμπιακός 
«σκούπισαν» με 2-0 νίκες  

Προμηθέα και ΑΕΚ και  
προκρίθηκαν στον τελικό  

του πρωταθλήματος

Μία εβδομάδα πριν από το Φάι-
ναλ-Φορ της Ευρωλίγκα στο 

Άμπου-Ντάμπι, οι «αιώνιοι» Παναθη-
ναϊκός και Ολυμπιακός έδωσαν για μία 
ακόμα χρονιά... ραντεβού στον τελικό 
του πρωταθλήματος της Ελληνικής Λί-
γκας του μπάσκετ (GBL).
Στο παιχνίδι που έκλεισε τον κύκλο των 

ημιτελικών (Πέμπτη 15/5) ο Ολυμπιακός  
έχοντας σε μεγάλη μέρα τον Βεζένκοφ 
που ήταν ο κορυφαίος (18π., 11ρ., 6ασ.) 
και με βοήθειες από τους Πίτερς (16π., 
5ρ.), Λαρεντζάκης (11π.), Μήτρου Λονγκ 
(10π.) νίκησε εύκολα την ΑΕΚ με 90-64 
-στην έδρα της ΕΝΩΣΗΣ- και έκανε το 
2-0 σε νίκες, που τον έστειλαν στον τε-
λικό με τον Παναθηναϊκό. Από την ΑΕΚ 
ξεχώρισαν οι Χέιλ (14π.), Χαμπ (11π.) 
και Τάκερ (11π).
ΤΑ ΔΕΚΑΛΕΠΤΑ: 19-27, 20-15, 11-21, 
14-27

Μία ημέρα νωρίτερα, ο Παναθηνα-
ϊκός παίζοντας στην Πάτρα με τον 

Προμηθέα, επιβλήθηκε για 2η φορά με 
διαφορά 38 πόντων (59-97) έχοντας 6 
παίκτες διψήφιους (Γκραντ 15, Μπρά-
ουν 14, Γιούρτσεβεν 14, Καλαϊτζάκης 
12, Όσμαν 12, Σαμοντούροβ 10) και με 
2-0 νίκες προκρίθηκε εύκολα στον τε-
λικό, όπου θα έχει (όπως και πέρσι) το 
πλεονέκτημα της έδρας κόντρα στον 
Ολυμπιακό. Από τους γηπεδούχους κο-
ρυφαίοι οι Μπαζίνας (16π.), Καραγιαν-
νίδης (12π.) και Ιβούντου (10π.).
ΤΑ ΔΕΚΑΛΕΠΤΑ: 18-24, 20-18, 13-31, 
8-24

ΕΜΕΙΝΕ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΟ ΜΑΡΟΥΣΙ, 
ΥΠΟΒΙΒΑΣΤΗΚΕ ΤΟ ΛΑΥΡΙΟ

Τεράστιο «διπλό», με το οποίο «κλεί-
δωσε» την παραμονή του στην Greek 
Basketball League, πανηγύρισε το Σάβ-
βατο 10/5 το Μαρούσι, το οποίο έστειλε 
στην Α2 Ανδρών (Elite League) το Λαύ-
ριο, μετά από μια δεκαετία παρουσίας 
του στην πρώτη τη τάξει κατηγορία. 
Η ομάδα των βορείων προαστίων επι-

κράτησε με 95-81, για την 5η και προτε-
λευταία αγωνιστική των πλέι άουτ της 
GBL, έχοντας μεγάλους πρωταγωνιστές 
τον Τζόρνταν Φλόιντ με 23 πόντους, 5 
ριμπάουντ και 5 ασίστ, αλλά και τον Κά-
μερον Ρέινολντς (18π., 4/6τρ.), ο οποίος 
σημείωσε και το σουτ που εξασφάλισε 
το «διπλό» για το Μαρούσι. 
Από το Λαύριο πάλεψαν οι Βασίλης 

Μουράτος (17π., 2/5τρ.), Μάρκους 
Θόρντον (14π.) και Κωστής Γόντικας 
(11π.). Αδιάφορη πλέον η τελευταία 
αγωνιστική στις 17/5 (Κολοσσός-Λαύ-
ριο, Άρης-Μαρούσι).
ΤΑ ΔΕΚΑΛΕΠΤΑ: 26-23, 48-45, 65-68, 
81-95
Οι συνθέσεις: 
ΛΑΥΡΙΟ (Μέξας): Μουράτος 17 (2), Σέρ-
μαν 4, Βον 7 (1), Γουάχαμπ 11, Φόρεστ 
3 (1), Θόρντον 14 (2), Κόνιαρης 7, Πέ-
ιτον 2, Ζάρας 5, Γόντικας 11
ΜΑΡΟΥΣΙ (Μπατής): Ρέινολντς 20 (4), 
Φλόιντ 23 (1), Φρίντρικσον 7, Μπριγκς 
17, Μαντζούκας 10 (2), Καρακώστας, 
Νικολαϊδης 3 (1), Ιορδάνου, Γιαννόπου-
λος 10 (2), Τανούλης 5
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ΠΛΕΪ-ΑΟΥΤ

ΚΑΛΛΙΘΕΑ – ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 1-1
Ένα χρόνο μετά την άνοδό της στη Super 

League, η Καλλιθέα υποβιβάζεται (και μαθημα-
τικά πλέον) στη δεύτερη κατηγορία, μετά το κα-
ταδικαστικό για την ίδια 1-1 με τον Πανσερρα-
ϊκό στο γήπεδο της Λεωφόρου στο πλαίσιο της 
8ης αγωνιστικής των πλέι άουτ, καθώς δεν μπο-
ρεί τις υπόλοιπες δύο αγωνιστικές που απομέ-
νουν, να καλύψει την απόσταση των 7 βαθμών 
απ’ τους Σερραίους. 
Ο Αλφαρέλα στο 10’ άνοιξε το σκορ για τους 

γηπεδούχους, όμως στο 46’ ο Δεληγιαννίδης δι-
αμόρφωσε το τελικό 1-1 και χάρισε στην ομάδα 
του το βαθμό που την κράτησε στην κατηγορία.

ΒΟΛΟΣ – ΛΑΜΙΑ 3-0
Η εξαιρετική πορεία του Βόλου στα πλέι άουτ 

με πέντε νίκες, δύο ισοπαλίες και μόλις μία 
ήττα σε οχτώ αγωνιστικές, του έδωσε και μα-
θηματικά την παραμονή του στη Super League. 
Η ομάδα της Μαγνησίας νίκησε εύκολα την ήδη 
υποβιβασμένη Λαμία με 3-0 και ανανέωσε την 
παρουσία της στα «μεγάλα σαλόνια» για άλλη 
μία σεζόν. Μεγάλος πρωταγωνιστής για την 
ομάδα του Κώστα Γεωργιάδη, ο Λάζαρος Λά-
μπρου, ο οποίος σημείωσε δύο γκολ (2’, 40’) 
και είχε κι ένα δοκάρι, ενώ το τρίτο τέρμα του 
Βόλου σημείωσε σ Χέρμανσον (38’).

ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ – ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ 1-2
Στη Λιβαδιά, ο Ανδρέας Τεττέη έκανε σπου-

δαίο ματς με κερδισμένο πέναλτι και γκολ και 
ο Παναιτωλικός έσπασε το σερί των τεσσάρων 
αγώνων χωρίς νίκη (δύο ισοπαλίες, δύο ήττες), 
περνώντας με νίκη 2-1 απ’ την έδρα του Λεβα-
δειακού. 
Σε ένα αδιάφορο βαθμολογικά παιχνίδι ανά-

μεσα στις δύο ομάδες, που έχουν ως κίνητρο 
πλέον την ένατη θέση, ο Λεβαδειακός (που 
αγωνίστηκε χωρίς τους Ζίνι και Γιαννιώτα), 
άνοιξε το σκορ με τον Τσάπρα στο 11’, όμως οι 
Αγρινιώτες «γύρισαν» το ματς με το εύστοχο 
πέναλτι του Λιάβα στο 39’ κι ένα γκολ απ’ τον 
Τεττέη στο 45+2’.

Η ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
[σε 34 αγώνες]

09. ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ  44 (46-41) 
10. ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ  42 (25-30) 
11. ΒΟΛΟΣ ΝΠΣ   39 (34-47) 
12. ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ  37 (40-59) 
13. ΚΑΛΛΙΘΕΑ   30 (31-52) 
14. ΛΑΜΙΑ   20 (20-58)

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ
9η αγωνιστική (18/5)

11:00 ΠΑΣ ΛΑΜΙΑ – ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ
13:00 ΒΟΛΟΣ – ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
13:00 ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ – ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ 

10η αγωνιστική (22/5)
13:00 ΚΑΛΛΙΘΕΑ – ΛΑΜΙΑ 
13:00 ΛΕΒΑΔΕΙΑΚΟΣ – ΒΟΛΟΣ 
13:00 ΠΑΝΑΙΤΩΛΙΚΟΣ – ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ 

Τίτλοι τέλους έπεσαν το βράδυ της 
Κυριακής 11 Μαΐου στα playoffs 

της Stoiximan Super League της σεζόν 
2024-25. Ο Ολυμπιακός -που είχε μαθη-
ματικά κατακτήσει τον τίτλο πριν από το 
Πάσχα- κέρδισε 1-0 στο ΟΑΚΑ τον Πανα-
θηναϊκό και έκλεισε τη διαφορά από το 2ο 
αιώνιο αντίπαλό του στους 16 πόντους. 
Οι Πειραιώτες -που έχουν μπροστά τους 

τον τελικό Κυπέλλου με τον ΟΦΗ (17/5)- 
έχουν εξασφαλίσει μια θέση στη League 
Phase του Champions League, ενώ ο Πα-
ναθηναϊκός θα παίξει στα προκριματικά 
της διοργάνωσης. 
Από την άλλη ο ΠΑΟΚ τερμάτισε στην 3η 

θέση αφού επικράτησε 1-0 της ΑΕΚ στην 

Τούμπα. Η Ενωση έκλεισε τα playoffs χω-
ρίς βαθμό (6/6 ήττες) και έμεινε στην 4η 
θέση που οδηγεί στα προκριματικά του 
Conferene League. Ο ΠΑΟΚ -εάν ο Ολυ-
μπιακός πάρει και το Κύπελλο- θα παίξει 
στα προκριματικά του Europa League. 
Πλέον, για να ολοκληρωθεί το πρωτά-

θλημα, απομένουν 3 αγωνιστικές στα 
playout, με τη Λαμία να έχει υποβιβαστεί 
και την Καλλιθέα να είναι φαβορί για να 
την ακολουθήσει στη Super League 2.  

ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ – ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ 0-1 
Ο Ολυμπιακός ολοκλήρωσε με νίκη την 

παρουσία του στο πρωτάθλημα αφού 
έφυγε με το διπλό από το ΟΑΚΑ κερδίζο-

ντας 1-0 τον Παναθηναϊκό. Το μοναδικό 
γκολ πέτυχε στο 60’ με πέναλτι ο Ελ Κα-
αμπί, ο οποίος σκόραρε για πρώτη φορά 
κόντρα στον Παναθηναϊκό. Το πέναλτι 
κέρδισε ο Γιάρεμτσουκ. 
Ο Παναθηναϊκός ήταν καλύτερος στο 1ο 

μέρος αλλά έπεσε πάνω στον εκπληκτικό 
Τζολάκη και δεν μπόρεσε να σκοράρει, 
ενώ είχε δοκάρι στο 51’ με τον Σφιντέρσκι.  

ΠΑΟΚ – ΑΕΚ 1-0 
Ο ΠΑΟΚ έπαιζε για δύο αποτέλεσμα 

στην Τούμπα, η ΑΕΚ για ένα, αλλά ο Δι-
κέφαλος του Βορρά πήρε το τρίποντο (1-
0) και την 3η θέση. Το μοναδικό γκολ του 
αγώνα πέτυχε ο Γιάννης Μιχαηλίδης στο 

45’. Εκτέλεση φάουλ του Ζίβκοβιτς, απο-
μάκρυνε ο Πιερό αλλά η μπάλα έφτασε 
στον Μιχαηλίδη, ο οποίος με φοβερό 
σουτ με το δεξί άφησε άγαλμα τον Μπρι-
νιόλι. 
Η ΑΕΚ κυκλοφόρησε την μπάλα αλλά 

δεν βρήκε δίχτυα και έμεινε το 1-0, 
σε ένα παιχνίδι που πέρασε σε 2η 
μοίρα λόγω του αντίο του Βιεϊρίνια.  

ΤΕΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 
(ΣΕ 32 ΑΓΩΝΕΣ)

1. ΟΛΥΜΠΙΑΚΟΣ   75 (58-22) 
2. ΠΑΝΑΘΗΝΑΪΚΟΣ  59 (42-32) 
3. ΠΑΟΚ    58 (62-37) 
4. ΑΕΚ    53 (48-28 

ΘΕΣΕΙΣ 5-8 

ΑΡΗΣ – ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ 4-2
Ο Αρης έκλεισε ιδανικά τη σεζόν και 

αποχαιρέτισε με τον καλύτερο τρόπο 
τον Νταρίντα (επιστρέφει στην Τσε-
χία), αλλά μέχρι να τελειώσει ο τελικός 
του Κυπέλλου θα κάθεται σε αναμμέ-
να κάρβουνα. Κι αυτό, γιατί αν το κατα-
κτήσει ο Ολυμπιακός παίζει στα προ-
κριματικά του Conference League, ενώ 
αν το πάρει ο ΟΦΗ θα... μείνει Ελλά-
δα. Όσον αφορά τον αγώνα οι κίτρινοι 
προηγήθηκαν 2-0 στο 23’, έφτασαν στο 

3-0 στο 56’ μετατρέποντας το σε τυπική διαδικασία, με τον κόσμο που 
βρέθηκε στο Κλεάνθης Βικελίδης να βλέπει άλλα τρία γκολ ως το φινάλε.  

ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ – ΟΦΗ 0-0
Ο Ατρόμητος ήθελε να νικήσει επιτέλους στο Περιστέρι, ο ΟΦΗ είχε 

το μυαλό του στον τελικό του Κυπέλλου και ο αγώνας ήταν μια άνοστη 
σούπα με ελαφρώς καλύτερο το Β’ ημίχρονο. Ο Ατρόμητος πίεσε περισ-
σότερο, με τον ΟΦΗ όμως να χάνει τη μεγάλη ευκαιρία με τον Θεοδο-
σουλάκη στο 79’ καθώς έστειλε τη μπάλα στο δοκάρι, ενώ στο 90’+4’ ο 
Μπρόρσον σκόραρε για τον Ατρόμητο αλλά το γκολ ακυρώθηκε μέσω 
VAR για επιθετικό φάουλ.

 
ΤΕΛΙΚΗ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ 

[ΣΕ 32 ΑΓΩΝΕΣ]

5. ΑΡΗΣ    35 (42-32) 
6. ΑΣΤΕΡΑΣ ΤΡΙΠΟΛΗΣ  27 (35-40) 
7. ΑΤΡΟΜΗΤΟΣ   26 (39-37) 
8. ΟΦΗ    20 (40-47)                                  

SUPERLEAGUE 1 

«Κόκκινο» το ντέρμπι  
των «αιωνίων» 
3ος ο ΠΑΟΚ, 1-0 την ΑΕΚ στην Τούμπα
Με τρίποντο έκλεισε τη χρονιά ο ΠΑΟΚ στο αντίο του Βιεϊρίνια, 
χωρίς βαθμό η ΑΕΚ στα playoffs ◘ Ο Ολυμπιακός 1-0 τον 
Παναθηναϊκό και θα επιστρέψει το Σάββατο (17/5) στο 
ΟΑΚΑ για τον τελικό του Κυπέλλου με τον ΟΦΗ

Για όλες τις εκδηλώσεις σας, γάμους, βαπτίσεις, χορούς
Μουσικά σύνολα 2 ατόμων και άνω, με δυνατότητα επιλογής ύφους ρεπερτορίου 

514-991-7408 info@alexandroslive.com
www.alexandroslive.com
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ΖΩΝΤΑΝΉ ΕΛΛΉΝΙΚΉ ΜΟΥΣΙΚΉ
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24 Μαΐου, Σάββατο, τε-
λευταία ημέρα για την 
κατάθεση υποψηφι-

οτήτων για τις εκλογές, που θα 
αναδείξουν το νέο Διοικητικό 
Συμβούλιο της Ε.Κ.Μ.Μ., τα Πε-
ριφερειακά Συμβούλια Μοντρεάλ, 
Λαβάλ και Νότιας Ακτής, καθώς 
και την Εξελεγκτική Επιτροπή. 
Αιτήσεις υποψηφιότητας και αιτή-
σεις υπαλλήλων και εθελοντών, 
που θα εργαστούν την ημέρα των 
εκλογών, μπορείτε να βρείτε στην 
ιστοσελίδα και στα γραφεία της 
Κοινότητας. Η Εφορευτική Επι-
τροπή έχει ορίσει αμοιβή $25 ανά 
ώρα για την προσωρινή εργασία. 
Για περισσότερες πληροφορίες, η 
Εφορευτική Επιτροπή συνεδριάζει 
κάθε Τετάρτη, 6:30 μ.μ έως 9.00 
μ.μ. Επίσης, την Πέμπτη, 22 Μαΐου 
2025, 6:30 έως 8:30 μ.μ., την Πα-
ρασκευή, 23 Μαΐου 2025, 2:00 μ.μ. 
έως 6:00 μ.μ., καθώς  και το Σάββα-
το, 24 Μαΐου 2025 10:00 π.μ. έως 
2:00 μ.μ. Οι εκλογές θα διεξαχθούν 
την Κυριακή, 8 Ιουνίου 2025, από 
τις 9:00 π.μ. έως τις 8:00 μ.μ.

25    Μαΐου, Κυριακή ειδική 
προβολή της ταινίας του 
Γιάννη Σμαραγδή "Νίκος 

Καζαντζάκης", στις 5.30 μ.μ. στο 
Laval Junior Academy Auditorium. 
Θα ακολουθήσει μικρή δεξίωση 
με κρητικούς και κυπριακούς με-
ζέδες. Η εκδήλωση οργανώνεται, 
με αφορμή την ημέρα μνήμης της 
Μάχης της Κρήτης, από το Λύκει-
ον των Ελληνίδων Μοντρεάλ σε 
συνεργασία με τον Κρητικό Σύλλο-
γο Μοντρεάλ. Τα έσοδα της εκδή-
λωσης θα δοθούν στο M.A.G.I.C 
Mission. Για εισιτήρια και πληρο-
φορίες: Βρισηίς Μαύρου, τηλ. 514-
569 1313, Εμμανουήλ Ρεβελάκης, 
τηλ. 514-995 3115 και  Αμαλία 
Μαρκάκη, τηλ. 514- 951 9720.

31 Μαΐου, Σάββατο, τε-
λευταία ημέρα των προ-
εγγραφών σχολικής 

χρονιάς 2025-26, στα σχολεία της 
Συμπληρωματικής Εκπαίδευσης 
της ΕΚΚΜ, “Άγιος Νικόλαος”, “Πλά-
των Όμηρος” και Γ/Λ “Αριστοτέλης”, 
με έκπτωση $25 ανά μαθητή στα 
δίδακτρα. Για τις αιτήσεις, επικοι-
νωνήσετε με τη Γενική Διευθύ-
ντρια Ελένη Τουρκοχωρίτη, μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο 
greeksupplementaryeducation@
hcgm.org ή τηλεφωνι-
κά, αφήνοντας μήνυμα στο 
514-738-2421, εσωτ. 115. 
  

01 Ιουνίου, Κυριακή, η 
Επιτροπή Εράνου της 
ΕΚΜΜ διοργανώνει την 

κλήρωση της Λαχειοφόρου 2025 
στην αίθουσα του Καθεδρικού Ιε-
ρού Ναού Αγίου Γεωργίου. Διατίθε-
νται συνολικά 2.000 λαχεία, με κό-
στος 100$ έκαστο. Όλα τα έσοδα, 
θα διατεθούν για την ενίσχυση των 
σχολείων της ΕΚΜΜ. Αγοράστε τα 
λαχεία από τα μέλη της Επιτροπής 
Εράνου, από τις Επιτροπές Γονέ-
ων των σχολείων, από τα κεντρικά 
γραφεία της ΕΚΜΜ, τηλεφωνώ-
ντας στο 514-738-2421, εσωτερικό 
114.

Με βαθιά θλίψη η ελληνική μας παροικία αποχαιρέτησε τον 
αείμνηστο Παναγιώτη Τζίμα, έναν από τους πυλώνες της 

Ελληνικής μας Κοινότητας, γνωστός για τη βαθιά πίστη του 
στον Θεό, τη θαυμαστή ταπεινότητα του, και την ακλόνητη αγά-
πη του για την οικογένεια του και την παροικία, ο οποίος έφυγε 
από τη ζωή στις 20 Απριλίου 2025.

Γεννημένος στις 21 Νοεμβρίου 1932, στο Μαυροχώρι Καστο-
ριάς, ήρθε στον Καναδά για να σπουδάσει στο Πανεπιστήμιο 
McGill, από όπου αποφοίτησε το 1957 με πτυχίο Ηλεκτρολό-
γου - Μηχανικού και στη συνέχεια σημείωσε μια διακεκριμένη 
καριέρα στη βιομηχανία χάρτου στο Κεμπέκ, το Νιου Μπράν-
σγουικ και το Οντάριο.

Από την πρώτη στιγμή της άφιξής του στο Μοντρεάλ, υπήρξε 

ενεργό μέλος της Ελληνικής Κοινότητας. Ως ιδρυτικό μέλος της 
ελληνικής βιβλιοθήκης στην Εκκλησία της Αγίας Τριάδας και 
δάσκαλος στο Κατηχητικό Σχολείο, παρέμεινε διά βίου υποστη-
ρικτής της Ελληνορθόδοξης Εκκλησίας και της ΕΚΜΜ. Ως μα-
κροχρόνιο μέλος της Επιτροπής Εράνου της ΕΚΜΜ, συνέβαλε 
στην ανάπτυξη των σχολείων μας και έπαιξε καίριο ρόλο στην 
κατασκευή του Καθεδρικού Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου και του 
Κοινοτικού μας Κέντρου. Πέρα από την ηγετική του θέση στην 
κοινότητα, ήταν ένας ταπεινός άνθρωπος, του οποίου το ζεστό 
χαμόγελο και η ήρεμη δύναμη άγγιξαν όλους όσοι τον συνά-
ντησαν.

Σε αναγνώριση της τεράστιας προσφοράς του, το 2016, ο Πα-
ναγιώτης Τζίμας ανακηρύχθηκε "Έλληνας της Χρονιάς" – μια 
διάκριση που αντικατοπτρίζει τον βαθύ σεβασμό και την εκτί-
μηση που κέρδισε από όλους όσοι τον γνώρισαν. H βράβευση 
έγινε από την Ελληνίδα της Χρονιάς 2015, Ιωάννα Τσουμπλέκα 
και τον πρώην Πρόεδρο της ΕΚΜΜ Νικόλαο Τ. Παγώνη. 

Συντετριμμένος από την απώλεια ο Πρόεδρος της ΕΚΜΜ Δρ. 
Γεώργιος Τσούκας δήλωσε “Με βαθιά θλίψη αποχαιρετώ τον 
Παναγιώτη Τζίμα, έναν ήρεμο, ευγενικό άνθρωπο, στοχαστή με 
βάθος και πάνω απ’ όλα έναν μεγάλο ευεργέτη της παροικίας 
μας και αληθινό Έλληνα πατριώτη. Τον γνώρισα όταν ήμουν 
μόλις δέκα ετών και, με τα χρόνια, έγινε για μένα καθοδηγητής 
και μέντορας, ιδιαιτέρως όταν εκείνος και μια μικρή ομάδα αφο-
σιωμένων μαθητών ίδρυσαν τη Βιβλιοθήκη της Κοινότητάς μας 
— ένα ανεκτίμητο δώρο για όλους μας. Η προσφορά του στην 
Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μοντρεάλ υπήρξε ανυπολόγιστη 
και το αποτύπωμά του ανεξίτηλο. Θα τον θυμόμαστε πάντοτε 
ως άνθρωπο με υψηλές αξίες, ακεραιότητα και ανιδιοτέλεια.”

Αιωνία του η μνήμη.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΟΤ ΕΥΧΑΡΙΣΤΕΊ ΤΗΝ ΕΚΜΜ
Για τη διοργάνωση των Ενημερωτικών Συνεδρίων

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤZΙΜΑΣ 1932-2025ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤZΙΜΑΣ 1932-2025
Αποχαιρετισμός ενός σπουδαίου ευεργέτηΑποχαιρετισμός ενός σπουδαίου ευεργέτη

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΥΠΕΡΗΦΑΝΕΙΑ ΚΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ
Προετοιμαστείτε για τις καλοκαιρινές σας εξορμήσεις

Μια ανάσα πριν τις καλοκαιρινές διακοπές, και με τα κατα-
πράσινα πάρκα να μας προσκαλούν για διάφορες δρα-

στηριότητες, η ΕΚΜΜ σας προτείνει να συμπεριλάβετε στην 
συντροφιά σας την ελληνική σας υπερηφάνεια και ελευθερία. 
Προλάβετε τα λίγα εναπομείναντα συλλεκτικά κομμάτια της 
αναμνηστικής σειράς “Fiers & Libres”, που κυκλοφόρησαν με 
αφορμή την εθνική επέτειο της Ελλάδας της 25ης Μαρτίου.

Φορέστε την υπερηφάνειά σας 
δυνατά και ξεκάθαρα με το λευ-
κό κοντομάνικο μπλουζάκι Fiers 
& Libres. Το μπλουζάκι είναι κα-
τασκευασμένο από υψηλής ποι-
ότητας υλικά που προσφέρουν 
άνεση και μεγάλη αντοχή στη 
διάρκεια των καλοκαιρινών σας 
εξορμήσεων. Ο κομψός σχεδια-
σμός του και η άψογη εφαρμο-
γή του το καθιστούν ιδανικό για 
κάθε περίσταση, ενώ οι λεπτομέ-
ρειες στο μπροστινό μέρος προσδίδουν ένα διακριτικό μήνυμα 
ελληνικής υπερηφάνειας.

Αναβαθμίστε το στυλ σας 
και μείνετε ενυδατωμένοι 
με το αποκλειστικό παγού-
ρι της ΕΚΜΜ στα χρώματα 
της Ελλάδας. Το παγούρι 
προσφέρει μια εξαιρετική 
λύση ενυδάτωσης εν κινήσει 
με μοντέρνα εμφάνιση και 
αισθητική. Είναι εξαιρετικά 
ελαφρύ, υδατοστεγές, ανθε-
κτικό και μπορεί να μεταφερ-
θεί άνετα, προσαρμοσμένο 
στο σάκο πεζοπορίας, στο 
ποδήλατο ή με ένα μόνο δάχτυλο.

Προμηθευτείτε τα προϊόντα που σας 
ταιριάζουν και προετοιμαστείτε για τις 
καλοκαιρινές εξορμήσεις με τη δύναμη 
της ελληνικής υπερηφάνειας και ελευ-
θερίας. Αγοράστε από το ηλεκτρονικό 
κατάστημα της ΕΚΜΜ στη διεύθυνση 
hcgm.square.site ή σκανάρετε το QR 
Code.

Ευχαριστήριο μήνυμα απέστειλε, 
την προηγούμενη εβδομάδα, 

η Πρόεδρος του Ελληνικού Ορ-
γανισμού Τουρισμού (ΕΟΤ) στον 
Πρόεδρο της ΕΚΜΜ Δρ. Γεώργιο 
Τσούκα, για την πρωτοβουλία δι-
οργάνωσης σειράς Διαδικτυακών 
Ενημερωτικών Συνεδρίων Ιατρικού 
Τουρισμού με στόχο την ενημέ-
ρωση του κοινού για τις μοναδικές 
δυνατότητες που προσφέρει η Ελ-

λάδα στον τομέα αυτό. Τα συνέδρια που διοργανώθηκαν από 
την ΕΚΜΜ, σε συνεργασία με τη δημοσιογράφο Τζένη Παντελή, 
πραγματοποιήθηκαν πριν την έναρξη της τουριστικής σεζόν και 
απευθύνθηκαν μέσω διαδικτύου σε ενδιαφερόμενους από ολό-
κληρη τη Βόρεια Αμερική, με δωρεάν συμμετοχή. 

Η κα Γκερέκου, συνεχάρη την ελληνική ιατρική επιστημονική κοι-
νότητα για την εξαιρετική προσπάθεια στην προώθηση του ια-
τρικού τουρισμού, ενώ υπογράμμισε τη συμβολή του Προέδρου 
Δρ. Γεωργίου Τσούκα στην ανάδειξη του υψηλού και πρωτοπο-
ριακού επιπέδου ιατρικών υπηρεσιών της Ελλάδας.  
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462
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Στείλτε τις ανακοινώσεις σας τουλάχιστον δύο 
εβδομάδες πριν στο editor@the-news.caΑνακοινώσεις

ΔΙΕΥΚΡΙΝΙΣΗ: ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΑ ΝΕΑ δεν ευθύνονται για το περιεχόμενο, σύνταξη, ορθογραφία και την ποιότητα των 
ανακοινώσεων που δημοσιεύονται δωρεάν. Για την καλύτερη ποιότητα συνιστούμε όπως στέλνετε τις ανακοινώσεις σε WORD. Η διαδικασία 
αυτή μας επιτρέπει να διορθώνουμε και τα συντακτικά λάθη. Ο χώρος είναι περιορισμένος δια ταύτα δεν δημοσιεύονται όλες οι ανακοινώσεις.
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                      ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
             ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ 

     ΑΧΕΠΑ  
      (Μόντρεαλ) 

 
 

Η ΑΧΕΠΑ Μόντρεαλ προσφέρει δύο (2) υποτροφίες των $1,000 για την 
ακαδημαϊκή χρονιά 2014-15 σε φοιτητές Ελληνικής καταγωγής που φοιτούν 
σε πανεπιστήμια της επαρχίας του Quebec.Οι δυο υποτροφίες δίδονται 
κυρίως με βάση την ακαδημαϊκή επίδοση των υποψηφίων. 
 
Οι ενδιαφερόμενοι φοιτητές πρέπει να υποβάλουν την αίτησή τους το 
αργότερο έως τις 30 Oκτωβρίου 2015 με τα εξής δικαιολογητικά: 
 

• το βιογραφικό τους, 
• έγκυρο έγγραφο φοίτησης σε πανεπιστήμιο με τους βαθμούς τους 
• δύο συστατικές επιστολές, από τις οποίες η μία πρέπει να είναι 

απαραιτήτως από καθηγητή τους, 
• μία έκθεση 250 λέξεων στην οποία θα περιγράφουν τον 

επαγγελματικό τους προσανατολισμό και πώς η Ελληνική τους 
ιθαγένεια έχει συμβάλει στη διαμόρφωση του χαρακτήρα τους και 
των επανγελματικών τους στόχων. 

 
Οι συμπληρωμένες αιτήσεις θα πρέπει να σταλούν στον υπεύθυνο της 
Επιτροπής Εκπαίδευσης της ΑΧΕΠΑ, Δρ. Νικόλαο Αμπατζόγλου, στην 
κάτωθη διεύθυνση: 
 
  AHEPA Education Committee 
  AHEPA Montreal 
  5777 Wilderton Avenue 
  Montreal, QC 

H3S 2V7 
 
Mπορείτε να βρήτε την αίτηση και να λάβεται περισσότερες πληροφορίες 
στην ιστοσελίδα μας: www.ahepamontreal.org 

Αγαπητά μέλη και φίλοι 
της Λακωνικής Αδελφότητος Καναδά

Σας προσκαλούμε στην συνεστίαση που θα πραγματοποιηθεί 
στην αίθουσα της Λακωνικής Αδελφότητας (5833 Park Avenue) το

Σάββατο 17 Οκτωβρίου 2015, στις 7:00 μ.μ.
Ελάτε να περάσουμε μια οικογενειακή βραδιά και να ευχηθούμε 

το Καλώς Ήλθατε από τις καλοκαιρινές διακοπές. 
Θα σερβιριστεί όπως πάντα πλούσιο και νοστιμότατο φαγητό. 

Θα απολαύσετε εκλεκτή μουσική, χορό και ωραία παρέα.
Τιμή εισιτηρίου $25.00
Επειδή ο χώρος είναι περιορισμένος, παρακαλούμε να κλεί-

σετε τις θέσεις σας εγκαίρως, τηλεφωνώντας στους:
Κώστα Μανόλια (Ταμίας) 514-219-3143
Βούλα Ρουμελιώτη (Πρόεδρος Γυναικείου Τμήματος)  514-277-7361
Εκ του Διοικητικού Συμβουλίου της Λακωνικής Αδελφότητας Καναδά

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο 

(514) 948 3021

Η ΦΙΛΙΑ διοργανώνει εκδρομή για να θαυμάσουμε τα 
υπεροχα χρώματα του Φθινοπώρου 

στην όμορφη περιοχή του Mont Tremblant.
Στην συνέχεια θα πάμε και στο καζίνο. 

Την Πέμπτη 22 Οκτωβρίου 2015.
Το λεωφορείο θα ξεκινήσει απο την “ΦΙΛΙΑ” στο Μόντρεαλ 

821 Ogilvy γωνία Outremont  στις 9:30 το πρωί 
και απο το Λαβάλ  στις 10:00 

( από το Pharmaprix που βρίσκεται επί της Labelle & Notre Dame).
Το εισιτήριο συμπεριλαμβάνει το λεωφορείο, το φαγητό και 

μια κάρτα αξίας $10.00 για να παίξετε στο καζίνο.
Οι θέσεις ειναι περιορισμένες γι αυτό δηλώστε συμμετοχή 

το συντομώτερο.
Για περισσότερες πληροφορίες τηλεφωνήστε στην  ΦΙΛΙΑ

(514) 948 3021.

Μετά και τις καλοκαιρινές διακοπές το Διοικητικό συμβούλιο με ιδιαίτερη χαρά και 
μεράκι οργανώνει την πρώτη εκδήλωση  της νέας περιόδου,  μια συνεστίαση στην 

αίθουσα του συλλόγου, 937α St-Roch, 

το Σάββατο 17 Οκτωβρίου  στις 7:00 μ.μ
Θα απολαύσουμε ένα εξαιρετικό δείπνο με πλήρες φαγητό, με ποικιλία ποτών, 

αναψυκτικών, κρασί και μπύρα. Όλη την βραδιά θα διασκεδάσουμε με διαλεχτή  
μουσική και χορό  σε μια  ευχάριστη οικογενειακή και φιλική ατμόσφαιρα.

Με την πρόσκληση αυτή,  ελπίζουμε κυρίως στην ανταπόκριση των ρουμελιωτών  
αλλά και των φίλων του συλλόγου μας, ώστε να μας ενθαρρύνει στην οργάνωση 

παρόμοιων και μεγαλύτερων εκδηλώσεων.

Οργάνωση Εκμάθησης Παραδοσιακών Χορών

Το Διοικητικό Συμβούλιο  του Συλλόγου Ρουμελιωτών Μόντρεαλ ανταποκρινόμενο 
και στη επιθυμία αρκετών συμπατριωτών μας,  οργανώνει και πάλι την διδασκαλία 
παραδοσιακών χορών (χορευτικών) της  πατρίδας μας και ιδιαίτερα της Ρούμελης 

στα ελληνόπουλα του Μόντρεαλ. Το  μικρό χορευτικό θα το αποτελούν παιδιά 
ηληκίας 6 έως 12 χρόνων.

Η διδασκαλία θα είναι δωρεάν και προσφορά του συλλόγου μας στην νέα γενειά 

Η μόνη υποχρέωση είναι η εγγραφή μέλους στο σύλλογο μας  ενός τουλάχιστον  εκ 
των γονέων, με την ετήσια συνδρομή των 20 δολ. 

Οι εγγραφές άρχισαν και για την σωστότερη οργάνωση παρακαλείστε να κάνετε τις 
εγγραφές των παιδιών σας η των εγγονιών σας το συντομότερο. 

Για περισσότερες πληροφορίες και εγγραφές τηλεφωνήστε  στον κον Νίκο Μηλιώνη 
τηλ 450 688-9358. στον κον Ξενοφών Νικολόπουλο 514 270 4107 ή την Κυριακή στα 

γραφεία του συλλόγου 937α ST-Roch τηλ. 514 270 4858

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΜΟΝΤΡΕΑΛ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΡΑΝΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΚΜΜ 
 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ, 20 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΔΡΙΑΝΟΣ ΜΑΡΗΣ» 
5757 Wilderton, Montreal, H3S 2V7 

 
Εισιτήρια: $100, περιλαμβάνουν γεύμα και open bar 

Οι πόρτες θα ανοίξουν στη 7:00μ.μ για το σερβίρισμα  του γεύματος  
 

Έπαθλα 
1ο  βραβείο: $3,000    2ο βραβείο: $1,000    3ο βραβείο: $500 

 
Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με την Επιτροπή Εράνου της ΕΚΜΜ    

στο 514-738-2421, εσωτ. 114, 
 με email στο fundraisingcommittee@hcgm.org 
ή με τον κ. Γιώργο Κουφάλη στο 514-944-5445 

514-271-3969 

Σας προσκαλούμε για μια βραδιά 
διασκέδασης και κεφιού.   
 

Ένα ποσό από τα έσοδα της βραδιάς θα 
διατεθεί για την βοήθεια των 
οικογενειών που έχουν ανάγκη κατά 
την διάρκεια των εορτών, σε   

Mythos  
Ouzeri  

AHEPA Family  
Πάρτυ Χριστουγέννων 

– 

Ευκαιρία να κερδίσετε 2 εισιτήρια 
για να δείτε Βιτάλη, Νταλάρας 
και Γλυκερία στις 26 Νοεμβρίου 
στο θέατρο St-Denis - αξία $250   

 

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε 
επικοινωνήστε με τη Γεωργία Τριδήμα  
georgia.tridimas@gmail.com  

Κυριακή  
22 

Νοεμβρίου 

Kαλά 
Χρυστούγεννα! 

 

συνεργασία με τις Κοινωνικές Υπηρεσίες της 
Ελληνικής Κοινότητας Μείζονος Μόντρεαλ.   
 

5318 Parc Av. Montreal 
Στης  5:00 μ.μ. 

ΠΑΝ-ΠΑΡΟΙΚΙΑΚΟ ΠΡΟΣΚΛΗΤΗΡΙΟ
ΑΓΑΠΗΤΟΙ ΣΥΜΠΑΡΟΙΚΟΙ: 

ΤΟΛΜΗΣΑΜΕ,  ΠΕΤΥΧΑΜΕ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΜΕ 
Για μία ακόμα φορά αποδείχτηκε περίτρανα  ότι, ενωμένοι  μεγαλουργούμε!  

Η επιτυχία των εκδηλώσεων   «Γεύση και Παράδοση» όχι απλώς  τιμά τον Ελληνισμό 
της παροικίας μας ,αλλά  μας δίνει δύναμη και ελπίδα να προχωρήσουμε με ένα και 

μόνο σκοπό  
ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΟΣ ΜΕΙΖΟΝΟΣ 

ΜΟΝΤΡΕΑΛ (Ε .Κ.Μ.Μ.) ΓΙΑ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΟΥΜΕ ΤΙΣ ΕΠΙΤΥΧΙΕΣ
ΠΡΟΣΚΑΛΟΥΜΕ 

Όλους εσάς που συμμετείχατε μέχρι τώρα, αλλά και εκπροσώπους παροικιακών 
Συλλόγων με μικρό ανθρώπινο δυναμικό, καθώς και απλούς εθελοντές, αφού για 
όλους υπάρχει θέση και όλοι μπορούν να συμμετάσχουν  και να προσφέρουν. Η 

εμπειρία της περσινής εκδήλωσης το απέδειξε, αφού και σε αυτούς τους Συλλόγους 
με το μικρό ανθρώπινο δυναμικό, δόθηκε η ευκαιρία να προβάλουν τον Οργανισμό 

τους και τον τόπο καταγωγής τους. 

 Με την συμμετοχή σας θα σας  δοθεί η ευκαιρία και η μεγάλη τιμή να συμβάλετε 
στην προβολή τόσο του ονόμματος  του Οργανισμού σας, όσο και του τόπου 

καταγωγής σας  και  να υπερηφανεύεστε,όπως υπερηφανευόμαστε  όλοι εμείς που 
συμμετείχαμε και από κοινού και με υπερηφάνεια 

ΛΕΜΕ ΟΤΙ ΣΥΝΔΡΑΜΑΜΕ ΚΑΙ ΕΜΕΙΣ 

Στην επιτυχία της εκδήλωσης και στην ενίσχυση των σχολείων μας 
Η επόμενη συνάντησή μας πραγματοποιείται την  Δευτέρα,  16 Νοεμβρίου στις 7:00 
μμ. στην αίθουσα του Συλλόγου Ζακυνθίων Μοντρεάλ, 3231 boul. Levesque O. Laval 
Qc H7V 1C8.
Προσκαλούμε όλους εσάς, Αντιπρόσωπους Σωματείων, εκπροσώπους Μέσων 
Ενημέρωσης, εθελοντές  και όσους από εσάς  θέλετε να συνδράμετε στο έργο μας   
Για την Επιτροπή «Γεύση και Παράδοση»
Ο Πρόεδρος                                                                  
Τάσσος Ξυπολιτάκης  

 

Ο Οργανισμός Τρίτης ηλικίας η “ΦΙΛΙΑ” θα υποδεχθεί τα μέλη του για 
την καινούργια περίοδο, και θα γίνει και η εγγραφή  
μελών για το 2017-2018.
Στο Μόντρεαλ
την Πέμπτη 7 Σεπτεμβρίου 2017 και ώρα 12:00 το μεσημέρι στην 
αίθουσα του οργανισμού, 821 Ogilvy Ave (γωνία Outremont)
και στο Λαβάλ 
την Δευτέρα 11 Σεπτεμβρίου και ώρα 12:00 το μεσημέρι στο 3231 
Levesque west, Τόσο στο Μόντρεαλ οσο και στο Λαβάλ θα προσφερθεί 
δωρεάν μεσημεριανό.
Μετά τις καλοκαιρινές διακοπές θα είναι μια ευκαιρία να βρεθούμε και 
πάλι όλοι μαζί για να αρχίσουμε έναν  
ακόμη χρόνο γεμάτο από δραστηριότητες,δουλειά και επιτυχίες.
Είσθε όλοι ευπρόσδεκτοι απο το Μόντρεαλ και από το Λαβάλ.

2007 – 2017, 11ο Ετήσιο “WALK-A-THON”
“Περπατάμε και Υποστηρίζουμε την Τρίτη Ηλικία”

Σάββατο 9 Σεπτεμβρίου, 2017
Εγγραφές 9:00π.μ.
Αναχώρηση 11:00π.μ. Απο το 821 Ogilvy Ave. Montréal
Συμμετοχή $10.00
Πορεία για την υποστήριξη του προγράμματος μας «Meals on Wheels»  
( Διανομή φαγητού στα σπίτια των ηλικιωμένων ). 
Θα περπατήσουμε μέχρι το Πάρκο Jarry, όπου θα κάνουμε διάφορες 
ασκήσεις και θα επιστρέψουμε στήν ΦΙΛΙΑ. Η απόσταση είναι 5χλμ. 
Για όσους δεν περπατάνε με ευκολία θα υπάρχει αυτοκίνητο.
Θα προσφερθούν Δωρεάν, BBQ & αναψυκτικά. 
Καλούμε τις οικογένειες & άτομα που έχουν ηλικιωμένους, 
τα Μέλη μας, φίλους και υποστηρικτές της “ΦΙΛΙΑΣ”,  
να έρθουν να περπατήσουν μαζύ μας για να δείξουν την  
υποστήριξη τους στην Τρίτη ηλικία.
Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948-3021 ή 
filia@bellnet.ca
Επίσημη φορολογική απόδειξη για προσφορές $50.00 και άνω.

Ο Οργανισμός τρίτης ηλικίας  η «Φιλία» σε συνεργασία με το CLSC 
Park Extension θα προσφέρει και παλι το πρόγραμμα PIED  
για άτομα 60 ετών και άνω που σκοπό έχει την πρόληψη ατυχημάτων 
από πεσίματα και την βελτίωση της ισορροπίας  
μέσω ασκήσεων και θεωρίας . 

Τα μαθήματα είναι ΔΩΡΕΑΝ για τους αρχάριους, και θα γίνονται από 
επαγγελματία γυμνάστρια, Ελληνίδα, στο William Hingston 419 Saint 
Roch δωμάτιο SS-21, κάθε Τρίτη  και Παρασκευή.

Το πρόγραμμα θ’ αρχίσει την Τρίτη 19 Σεπτεμβρίου 2017.

Για περισσότερες πληροφορίες  και εγγραφές τηλεφωνήστε στην ΦΙΛΙΑ 
στο (514) 948 3021  
Εαν δεν απαντήσουμε αφήστε μήνυμα. ( δύο φορές).

Από τον Οργανισμό  Τρίτης ηλικίας η «Φιλία»

Για πληροφορίες και προσφορές τηλεφωνήστε στο (514) 948 3021

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Send your photos  
FREE OF CHARGE

celebrations@newsfirst.ca
Or drop by our office at 3860 Notre-Dame #304

Χρόνια Πολλά για τα γενέθλια  
σου Δάφνη Σφακιανάκη. 

Έχεις φέρει απέραντη χαρά στην 
ζωή όλων μας. Σε αγαπάμε πολύ. 

Με πολύ αγάπη και ευχές,  
οι γονέις σου, ο αδελφος  

σου Γιάννης, οι παππούδες και  
οι γιαγιάδες και οι νονοί σου.

Δάφνη

www.newsfirst.ca

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ
ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΥΘΑΓΟΡΑΣ – ΚΟΙΝΟΤΗΣ WEST ISLAND

Το Σαββατιανό σχολείο «Πυθαγόρας» της Ελληνικής 
Ορθοδόξου Κοινότητος του West Island ιδρύθηκε το 1982.  

Η λειτουργία του σχολείου είναι ένας από τους πιο 
σημαντικούς στόχους της Κοινότητάς μας. Όλα αυτά 
τα χρόνια στηρίζει τους γονείς ελληνικής καταγωγής 

στην προσπάθειά τους να μεταδώσουν στα παιδιά τους 
την Ορθόδοξη Πίστη και την Ελληνική τους ταυτότητα. 

Ταυτόχρονα βοηθά τα παιδιά να αναπτύξουν την 
προσωπικότητά τους στην σύγχρονη κοινωνία.

Τα μαθήματα αρχίζουν στις 9 Σεπτεμβρίου 2017. 
Για εγγραφές και πληροφορίες τηλεφωνείστε στο  

γραφείο της Κοινότητος 514-684-6462
Το Λύκειον των Ελληνίδων Μοντρεάλ
Σε συνεργασία με τον Κρητικό Σύλλογο Μοντρεάλ

Με αφορμή την ημέρα μνήμης της Μάχης της Κρήτης,
20 Μαϊου 1941

Οργανώνουν την προβολή της ταινίας του Γιάννη Σμαραγδή

ΝΙΚΟΣ ΚΑΖΑΝΤΖΑΚΗΣ

Θα ακολουθήσει δεξίωση με Κρητικούς και Κυπριακούς μεζέδες
Για την οικονομική ενίσχυση του M.A.G.I.C Mission

Του μοναδικού οργανισμού που αποστέλλει στην Ελλάδα
είδη τροφίμων, ρούχα και είδη πρώτης ανάγκης για τα παιδιά 

και τους απόρους

Στο Laval Junior Academy Auditorium
2323 Boulevard Daniel-Johnson, Laval, Quebec, H7T 1H8  tel.450-680-3044

Για εισιτήρια απευθυνθείτε στους 
Βρησηίδα Μαύρου, Πρόεδρο M.A.G.Ι.C Mission, τηλ. 514-569-1313

Κατερίνα Μαρκάκη,τηλ. 514-992-3417

Εμμανουήλ Ρεβελάκη, Πρόεδρο Κρητικού Συλλόγου Μοντρεάλ Tηλ. 514-995-3115

Ελένη Δρακοπούλου, Γενική Γραμματέα ΛΕΜ, edracopoulou@hotmail.com

Αμαλία Μαρκάκη, μέλος ΔΣ του ΛΕΜ, τηλ. 514-951-9720

Κυριακή 25 Μαίου, 5.30 μ.μ. 

Εισιτήρια: $40

 CANADIAN HELLENIC CONGRESS 
ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟ ΚΟΓΚΡΕΣΟ         

CONGRÈS HELLÉNIQUE CANADIEN 
9150 boul. de l’Acadie, Suite 109, Montréal (QC) H4N 2T2 

chc@chcongress.ca – www.chcongress.ca 
 

_____________________________________________________________________________________         
The Canadian Hellenic Congress is a national democratic communal institution that represents, advances, 
advocates and promotes the interests and concerns of Canadians of Hellenic descent and Hellenism in 
general.  The Congress is the national voice of Hellenes and their communities and/or organizations across 
Canada. 

 

 

For immediate release 
 

CANADIAN HELLENIC CONGRESS’ 
STATEMENT ON THE OCCASION OF 

PONTIAN GREEK GENOCIDE 
REMEMBRANCE DAY 

 

Montreal, May 13, 2025--- On the occasion of the 
upcoming May 19th 2025 commemoration of the 
Genocide of the Hellenes of Pontos, the Canadian 
Hellenic Congress (CHC) issued the following 
statement: 
 

“May 19th has been unanimously declared by the 
Hellenic Parliament as the ‘Day of Remembrance of 
the Genocide of the Hellenes of Pontos’.  It is a day of 
prayer, of grief, of tribute and of respect for the 
353,000 souls of men, women and children who 
were brutally murdered by the Ottoman Turks, 
simply because they were Christians and Greeks. 
 

 
The Pontian Greek Genocide, part of the Genocide 
of the Greeks of the Ottoman Empire, is one of the 
darkest moments in mankind’s history and one of 
the heinous crimes against humanity.  As Canadian 
citizens of Hellenic descent we refuse to forget our 
dead ancestors and we continue to seek the 
recognition of the genocide so that their souls may 
rest in peace. 
 
 
 
 
 
 

The Hellenes of Pontos are an example for all of us 
to live by, as for more than 100 years after the 
hardships and persecutions they suffered, they 
have kept alive their traditions, their customs and 
their ideals. 
 
 
 
 

May the memory of all the innocent victims be 
eternal…” 
 
 

The CHC remains true to its commitment and 
steadfast in its efforts – in Canada – for the 
recognition of the Genocide of the Greeks of the 
Ottoman Empire, as a whole. 
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From the CHC’s National Council 
For information: chc@chcongress.ca 

Για άμεση δημοσίευση 
 

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟΥ ΚΟΓΚΡΕΣΟΥ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΜΝΗΜΗΣ ΤΗΣ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑΣ 
ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ 

 

Μοντρεάλ, 13 Μαΐου 2025--- Με αφορμή την 
επερχόμενη 19η Μαΐου 2025, Ημέρα Μνήμης της 
Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου, το 
Ελληνοκαναδικό Κογκρέσο (ΕΚΚ) κάνει την ακόλουθη 
δήλωση : 
 

« Η 19η Μαΐου ορίσθηκε ομόφωνα από τη Βουλή των 
Ελλήνων ως «Ημέρα μνήμης της Γενοκτονίας των 
Ελλήνων του Πόντου». Είναι ημέρα δέησης, θλίψης, 
απόδοσης τιμής κι έκφρασης σεβασμού για τις 
353.000 ψυχές ανδρών, γυναικών και παιδιών που 
δολοφονήθηκαν βάναυσα από τους Οθωμανούς 
Τούρκους, μόνο και μόνο γιατί υπήρξαν Χριστιανοί 
και Έλληνες. 
 

Η Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου, μέρος της 
Γενοκτονίας των Ελλήνων της Οθωμανικής 
Αυτοκρατορίας, είναι μια από τις πιο σκοτεινές 
περιόδους της ιστορίας της ανθρωπότητας και ένα από 
τα ειδεχθή εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. Ως 
Καναδοί πολίτες ελληνικής καταγωγής αρνούμαστε να 
παραδώσουμε στη λήθη νεκρούς προγόνους μας και 
αγωνιζόμαστε για την αναγνώριση της γενοκτονίας 
μέχρι που να αναπαυθούν οι ψυχές τους. 
 
 
 

Ο Ποντιακός Ελληνισμός αποτελεί παράδειγμα προς 
μίμηση για όλους εμάς, καθώς πάνω από 100 χρόνια 
μετά τις κακουχίες και τους διωγμούς που υπέστη, 
επιβίωσε και κράτησε άσβεστες τις παραδόσεις του, τα 
ήθη του, τα έθιμα του και τα ιδανικά του. 
 
 
 

Αιωνία η μνήμη όλων των αθώων θυμάτων… » 
 
 
 
 
 
 

Το ΕΚΚ παραμένει πιστό στην δέσμευση του, και 
ακλόνητο στις προσπάθειές του, για την αναγνώριση –  
στον καναδικό χώρο – της Γενοκτονίας των Ελλήνων 
της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, στο σύνολό της. 
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Από το Εθνικό Συμβούλιο του ΕΚΚ 
Για πληροφορίες : chc@chcongress.ca 

ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ

ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟΥ ΚΟΓΚΡΕΣΟΥ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΜΕΡΑ ΜΝΗΜΗΣ ΤΗΣ ΓΕΝΟΚΤΟΝΙΑΣ

ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ ΤΟΥ ΠΟΝΤΟΥ

Με αφορμή την επερχόμενη 19η Μαΐου 2025, Ημέρα Μνήμης της 

Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου, το Ελληνοκαναδικό Κογκρέσο 

(ΕΚΚ) κάνει την ακόλουθη δήλωση :

« Η 19η Μαΐου ορίσθηκε ομόφωνα από τη Βουλή των Ελλήνων ως 

«Ημέρα μνήμης της Γενοκτονίας των Ελλήνων του Πόντου». Είναι 

ημέρα δέησης, θλίψης, απόδοσης τιμής κι έκφρασης σεβασμού 

για τις 353.000 ψυχές ανδρών, γυναικών και παιδιών που 

δολοφονήθηκαν βάναυσα από τους Οθωμανούς Τούρκους, μόνο και 

μόνο γιατί υπήρξαν Χριστιανοί και Έλληνες.

Η Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου, μέρος της Γενοκτονίας των 

Ελλήνων της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, είναι μια από τις πιο 

σκοτεινές περιόδους της ιστορίας της ανθρωπότητας και ένα από 

τα ειδεχθή εγκλήματα κατά της ανθρωπότητας. Ως Καναδοί πολίτες 

ελληνικής καταγωγής αρνούμαστε να παραδώσουμε στη λήθη 

νεκρούς προγόνους μας και αγωνιζόμαστε για την αναγνώριση της 

γενοκτονίας μέχρι που να αναπαυθούν οι ψυχές τους.

Ο Ποντιακός Ελληνισμός αποτελεί παράδειγμα προς μίμηση για 

όλους εμάς, καθώς πάνω από 100 χρόνια μετά τις κακουχίες και 

τους διωγμούς που υπέστη, επιβίωσε και κράτησε άσβεστες τις 

παραδόσεις του, τα ήθη του, τα έθιμα του και τα ιδανικά του.

Αιωνία η μνήμη όλων των αθώων θυμάτων… »

Το ΕΚΚ παραμένει πιστό στην δέσμευση του, και ακλόνητο στις 

προσπάθειές του, για την αναγνώριση –  στον καναδικό χώρο – της 

Γενοκτονίας των Ελλήνων της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, στο 

σύνολό της.

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Η διάλεξη προσφέρεται δωρεάν και είναι ανοιχτή στο κοινό. 
Για πληροφορίες και σύνδεσμο πλατφόρμας ZOOM : 

chc@chcongress.ca  
ή μέσω Facebook live στο : https://www.facebook.com/canadianhelleniccongress 

 

CANADIAN HELLENIC CONGRESS 
 ΕΛΛΗΝΟΚΑΝΑΔΙΚΟ ΚΟΓΚΡΕΣΟ 

 CONGRÈS HELLÉNIQUE CANADIEN 
www.chcongress.ca  

Εξαμηνιαία διαδικτυακή διάλεξη 
 

Κυριακή 25 Μαΐου 2025 ● 2:00 μμ – EDT 

 
 
 

« « ΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ ΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΑΕΓΚΛΗΜΑΤΑ  
ΚΑΙ ΤΑ ΧΡΕΗΚΑΙ ΤΑ ΧΡΕΗ  

ΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣΤΗΣ ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ  
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΠΡΟΣ ΤΗΝ 
ΕΛΛΑΔΑΕΛΛΑΔΑ  »» 

 

με κύρια ομιλήτρια 
τη συγγραφέα, 

Δρ. Ελένη Σαββάκη, 
Ομότιμη Καθηγήτρια 

Ιατρική Σχολή Πανεπιστημίου Κρήτης  
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ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
ΚΑΙ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΙΣΤΟΡΙΚΉ ΑΝΑΔΡΟΜΉ: ΑΠΟ ΤΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΑ ΧΡΟΝΙΑ ΈΩΣ ΤΟΝ 21ΟΟ ΑΙΩΝΑ ΑΙΩΝΑ

ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΜΕΣΑΙΩΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΝΕΟΤΕΡΟΥ ΚΟΣΜΟΥ (565 ΕΩΣ 1815) 
Υπουργείο Παιδείας & Θρησκευμάτων / Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής / Β’ Γενικού Λυκείου Γενικής Παιδείας

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
Η ΛΑΤΙΝΟΚΡΑΤΙΑ ΚΑΙ Η ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΕΙΑ ΕΠΟΧΗ (1204-1453) 

Ο ΥΣΤΕΡΟΣ ΜΕΣΑΙΩΝΑΣ ΣΤΗ ΔΥΣΗ
Η ύστερη Βυζαντινή Περίοδος διακρίνεται σε δύο βραχύτερες επιμέρους περιόδους: την περίοδο της Λατινικής Αυτοκρατορίας της Κωνσταντινούπολης (1204-1261) και την 

Παλαιολόγεια Περίοδο (1261-1453). Κατά τη δεύτερη περίοδο το Βυζάντιο συρρικνώνεται βαθμιαία σε ένα αδύνατο και μικρό σε έκταση κράτος, πριν καταλυθεί οριστικά 
από τους Οθωμανούς. Η καταστροφή της Βυζαντινής Αυτοκρατορίας αποδίδεται στους εμφυλίους πολέμους, στην παρακμή του στρατού και της οικονομίας, στη στάση των 
δυτικών δυνάμεων, στην επέκταση των Σέρβων, αλλά πρωτίστως στην ισχύ των Οθωμανών Τούρκων. Παράλληλα, όμως, με την παρακμή του κρατικού μηχανισμού, γεννιού-
νται νέες δυνάμεις. Είναι η νεοελληνική εθνότητα και η συνείδηση του Νέου Ελληνισμού, η οποία εκκολάφθηκε στο πλαίσιο της εθνικής και δογματικής διαφοράς με τους 
Φράγκους κατακτητές. Στη Δύση το φεουδαρχικό σύστημα έχει πλήρως αναπτυχθεί κατά το 13ο αιώνα και αρχίζει ήδη η παρακμή του, εξαιτίας μιας βαθιάς και πολύπλευρης 
κρίσης που επιτείνεται από φυσικές καταστροφές. Συγχρόνως, η βασιλική εξουσία σε ορισμένες ισχυρές ευρωπαϊκές χώρες (Αγγλία, Γαλλία) ενισχύεται σε βάρος των φεου-
δαρχών. Εξαίρεση αποτελεί η Γερμανία.

3. Μιχαήλ Η’ και Ανδρόνικος Β’ Παλαιολόγοι
Α. Ο ΜΙΧΑΗΛ Η’ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ 

ΚΑΙ Η ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΤΟΥ 
Mε την ανάκτηση της Κωνσταντινούπο-

λης το Βυζαντινό Κράτος κατέστη και πάλι 
υπολογίσιμη δύναμη. Μεγάλοι κίνδυ-
νοι απειλούσαν όμως την αυτοκρατορία 
μετά την ανασύστασή της. 
Ο Μιχαήλ Η΄ (1261-1282) έπρεπε να 

αντιμετωπίσει την επιθετικότητα των Λα-
τίνων και να αποκαταστήσει τη βυζαντινή 
κυριαρχία στα ελλαδικά εδάφη. 
Η επιτυχία του δεύτερου στόχου θα 

εξασφαλιζόταν, όμως, μόνο αν επιτυγχα-
νόταν ο πρώτος. Για να περιορίσει, λοι-
πόν, την επιθετικότητα των Λατίνων, ο 
Μιχαήλ δε δίστασε να αποδεχθεί την εκ-
κλησιαστική Ένωση με τη Ρώμη, η οποία 
επιβεβαιώθηκε από τη σύνοδο της Λυών 
(1274). 
Η Ενωση όμως προκάλεσε στο Βυζάντιο 

μια βαθιά εσωτερική κρίση. Ο Μιχαήλ, 
πεπεισμένος για την ορθότητα της πολιτι-
κής του, αντέδρασε με διώξεις και φυλα-
κίσεις των αντιπάλων της Ένωσης. Εκτός 
από τον πάπα, με διπλωματικά μέσα 
αντιμετώπισε ο Μιχαήλ και τις ιταλικές 
ναυτικές δημοκρατίες: ακύρωσε τη συμ-
μαχία με τους Γενουάτες, για να προσε-
ταιρισθεί τους ανταγωνιστές τους Βενε-
τούς (1265), αργότερα όμως συμμάχησε 
και πάλι με τη Γένουα (1267). 
Η ταυτόχρονη συμμαχία με τις μεγάλες 

ναυτικές δυνάμεις ήταν μία ευφυής πολι-
τική πράξη. Στο Βορρά ο Μιχαήλ εξασφά-
λισε με ένα πλέγμα συμμαχιών τα σύνο-
ρα του κράτους του. 
Πιο επικίνδυνος από όλους τους αντι-

πάλους του αποδείχθηκε ο Κάρολος ο 
Ανδεγαυός, κυρίαρχος του βασιλείου της 
Νεάπολης και της Σικελίας. Ο Μιχαήλ, πά-
ντως, κατόρθωσε να ματαιώσει τη σχεδι-
αζόμενη κατά του Βυζαντίου επιχείρηση 

του Καρόλου, με τη βοήθεια του βασιλιά 
της Γαλλίας. Στα τέλη του 13ου αιώνα, ο 
Κάρολος έγινε και πάλι επικίνδυνος, όταν 
οι ηγεμόνες της Βαλκανικής και η Βενετία 
συμμάχησαν μαζί του εναντίον του Βυζα-
ντίου. 
Μία φοβερή καταστροφή, όμως, διέλυ-

σε για πάντα τις φιλοδοξίες του Καρόλου: 
Στη Σικελία εκδηλώθηκε λαϊκή εξέγερση 
κατά της δυναστείας των Ανδεγαυών που 
τελείωσε με τη σφαγή και την εκδίωξη 
των Γάλλων, ο λεγόμενος Σικελικός Εσπε-
ρινός (31 Μαρτίου 1282). 
Καθοριστικές για την οργάνωση και επι-

τυχή έκβαση της εξέγερσης αυτής υπήρ-
ξαν η δραστηριότητα της βυζαντινής δι-
πλωματίας και η στρατιωτική βοήθεια 
που πρόσφερε ο βασιλιάς Πέτρος της 
Αραγωνίας. 
Η προσπάθεια του Μιχαήλ να επανα-

κτήσει τις παλαιές βυζαντινές επαρχίες 
είχαν ελάχιστη επιτυχία. Η πολιτική του 
ήταν φιλόδοξη και μεγαλόπνοη, αλλά 
εξάντλησε τις δυνάμεις και τα μέσα του 
κράτους.

Β. Ο ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΣ Β’ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΣ 
ΚΑΙ Η ΠΟΛΥΠΛΕΥΡΗ ΕΞΑΣΘΕΝΗΣΗ 

ΤΟΥ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
Επί Ανδρονίκου Β΄ Παλαιολόγου (1282-

1328) η οργάνωση του Βυζαντινού Κρά-
τους εξασθενούσε συνεχώς και οι δεσμοί 
ανάμεσα στο κέντρο και τις επαρχίες, οι 
οποίες συχνά περιέρχονταν στα χέρια φι-
λόδοξων ευγενών, γίνονταν όλο και πιο 
χαλαροί. 
Στη διάρκεια του 14ου αι. οι άρχοντες 

επεξέτειναν τα κτήματά τους και αύξησαν 
τον αριθμό των παροίκων τους. Μέσα 
στη γενική αθλιότητα, αυτοί ζούσαν μια 
ζωή γεμάτη ανέσεις και προνόμια, απαλ-
λαγμένοι από φορολογικές υποχρεώσεις. 

Αντίθετα, τα αγροτικά κτήματα, ακόμη 
και αυτά της κατώτερης αριστοκρατίας, 
μειώνονταν συνεχώς, επειδή τα απορρο-
φούσαν οι μεγάλοι γαιοκτήμονες.
Οι ξένοι μισθοφόροι επικράτησαν τώρα 

σχεδόν ολοκληρωτικά στο βυζαντινό 
στρατό, με αποτέλεσμα να επιβαρυνθεί 
το κράτος με δυσβάστακτες οικονομικές 
υποχρεώσεις. Αυτό οδήγησε τον Ανδρό-
νικο Β΄ να διαπράξει ένα μοιραίο λάθος: 
μείωσε υπερβολικά τη δύναμη του βυζα-
ντινού στρατού και περιόρισε σημαντικά 
το στόλο. 
Η οικονομική κρίση εκδηλώθηκε κυ-

ρίως με τη νόθευση και υποτίμηση του 
άλλοτε πανίσχυρου χρυσού νομίσματος 
(υπέρπυρον), από τις αρχές του 14ου αι. 
Νέοι φόροι επιβλήθηκαν και τα χρήματα 
χρησιμοποιήθηκαν, κυρίως για να συντη-
ρείται μια μικρή στρατιωτική δύναμη και 
για να εξαγοράσει ο αυτοκράτορας την 
ειρήνη από τους ισχυρούς γείτονές του. 
Όπως σημείωνε με πικρή ειρωνεία ο 

ιστορικός Νικηφόρος Γρηγοράς, η στάση 
αυτή θύμιζε τους ανθρώπους εκείνους, 
οι οποίοι, για να εξαγοράσουν τη φιλία 
των λύκων, κόβουν τις φλέβες τους και 

τους δίνουν να πιούν και να φουσκώ-
σουν από το αίμα τους. 
Έτσι το Βυζάντιο ήταν επόμενο να κα-

ταρρεύσει, διότι δεν μπορούσε να αντα-
ποκριθεί στις υποχρεώσεις που δημιούρ-
γησε, ούτε να αμυνθεί για την ύπαρξή 
του. Στην εξωτερική πολιτική του ο Αν-
δρόνικος δέχτηκε ανεπανόρθωτα πλήγ-
ματα. 
Στο Βορρά έχασε πολλά εδάφη από την 

αναδυόμενη σερβική δύναμη, στη θά-
λασσα εγκαταλείφθηκε από τους Γενουά-
τες και ταπεινώθηκε από τους Βενετούς, 
στους οποίους κατέβαλε υψηλές αποζη-
μιώσεις (1294). Αυτό επέτεινε τη στρατι-
ωτική και οικονομική εξάντληση της αυ-
τοκρατορίας. Το σοβαρότερο όμως πλήγ-
μα ήταν η απώλεια της Μ. Ασίας, η οποία 
μέχρι το 1300 είχε υποταχθεί ουσιαστικά 
στους Τούρκους. 
Η κατάσταση επιδεινώθηκε με τον εμ-

φύλιο πόλεμο ανάμεσα στο νόμιμο αυτο-
κράτορα Ανδρόνικο Β΄ και τον εγγονό του 
Ανδρόνικο Γ΄ Παλαιολόγο (1321-1328). 
Με τη συμπαράσταση των ευγενών, ο εγ-
γονός προκάλεσε επανάσταση στη Θρά-
κη, επωφελούμενος από τη δυσαρέσκεια 
των αγροτικών πληθυσμών. 
Ο εμφύλιος πόλεμος (1321-1328) τε-

λείωσε με την ήττα του Ανδρόνικου Β΄ 
και την παραίτησή του από το θρόνο, 
προκάλεσε όμως μεγάλες καταστροφές 
στη Θράκη και άφησε ελεύθερο το πεδίο 
στους εχθρούς του κράτους.

Η σύνοδος της Λυών (1274). Ο Καρδινάλι-
ος Μποναβεντούρα, που υποστήριζε την 
αναγκαιότητα της ένωσης των δύο εκκλη-
σιών, υποδέχεται τους απεσταλμένους 
του Βυζαντίου και συνομιλεί μαζί τους 
(ελαιογραφία, Παρίσι, Λούβρο)

Taxes extra. Prices are for PDF files. Format based on specifications. Graphic design not included but very affordable. Minimum order $100. Delivery charges may apply.

mediatrek.ca  |  (450) 978-0070  |  info@mediatrek.ca

Custom made printingCustom made printing
1000 Post Cards  ................  $118
4’’ x 6’’, Full colour, 2 sided
1000 Flyers ......................  $168
8.5 x 11, 100lb, 2 sided
100 Posters  ...................... $108
12’’ x 18’’, One sided

Post Cards

Flyers
Posters

Soula Tellides
Courtier immobilier agréé

Cell.: 514-927-3721

George Tellides
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-1829

Carol Deros
Courtier immobilier

Cell.: 514-258-8845

Toujours là pour vous rendre service ! 
Always at your service!

Certaines conditions  s’appliquent* / Certain conditions apply*
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EVALUATION GRATUITE / FREE EVALUATION

LE CARREFOUR
B. 450 231-4222 F. 450 231-4223
3090, boul. Le Carrefour bur. 304, 
Laval, Qc H7T 2J7

AGENCE IMMOBILIÈRE
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We market your property aggressively 
through:
• Advertisement in newspapers
• Social media
• Our website: www.tellides.com
• Centris.ca
• Our weekly radio show on
  CFMB 1280 Am
• Open houses

On fait la promotion continuelle
de votre propriété
• Publicités dans les journaux 
• Médias sociaux 
• Notre site internet : www.tellides.com 
• Centris.ca 
• Notre émission hebdomadaires
  sur les ondes de CFMB 1280AM 

*Service d’assistance juridique par téléphone offert aux clients de courtiers Royal LePage participants en vigueur à compter de la réalisation des conditions sur une offre d’achat et pendant 365 jours après la date de signature de l’acte notarié. 

La Protection Royale est offerte aux clients de courtiers Royal LePage participants du Québec seulement. La police d’assurance n’est pas offerte à tous les acheteurs et vendeurs et certains types de propriétés ne sont pas éligibles. Les termes sont définis dans la police d’assurance. Le programme Protection Royale est souscrit par La Souveraine, Compagnie d’assurance générale, et Octave Assurances Inc. agit à titre de gestionnaire et courtier du programme. La Protection Royale 
est commercialisée en vertu d’une entente entre Octave Assurances Inc. et Services immobiliers Royal LePage, une division de Brookfield Real Estate Services Inc. Le nom et la marque Royal LePage sont utilisés par Octave Assurances Inc. avec l’autorisation de Brookfield Real Estate Services Inc. Le programme Protection Royale n’est pas fourni, émis ou souscrit par Brookfield Real Estate Services Inc. ou une de ses filiales, ses affiliés, ses franchisés, ses sociétés mères directes ou 
indirectes, ou un de ses employés ou courtiers, et ce qui précède ne constitue en aucun cas une représentation ou une garantie concernant la Protection Royale. Pour plus d’information, visitez protectionroyale.ca ou communiquez avec Octave Assurances Inc. au 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 2016. Tous droits réservés. Toute copie, reproduction, distribution ou autre utilisation de ces documents est interdite.

Votre protection 
contre les :

protectionroyale.ca

Vices cachés

PROTECTION

• Un programme d’assurance offert sans 
frais additionnels par votre courtier 
Royal LePage participant.

• Un soutien financier entourant les 
dépenses inattendues liées à un vice 
caché, à des délais ou désistements 
au cours d’une transaction, ou 
à des cotisations spéciales pour 
les copropriétés.

• Un service d’assistance juridique* 
mettant à votre disposition une équipe 
d’avocats spécialisés en droit immobilier. 

• Un sentiment de sécurité et de paix 
d’esprit lors de l’achat ou la vente de 
votre propriété. 

La Protection Royale, c’est :

Délais et désistements

Cotisations spéciales  
en copropriété

Communiquez avec votre courtier Royal LePage 
participant aujourd’hui pour plus d’information.
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* Legal assistance service by phone available to clients of participating Royal LePage brokers effective upon the fulfilment of the conditions on an offer to purchase and during 365 days after the notarial deed has been signed. Protection Royale is offered to clients of participating Royal LePage brokers in Quebec only. Coverage is not offered to every buyer and seller and certain property types may not be eligible. Terms and conditions are defined within the 
policy. Protection Royale is underwritten by Sovereign, General Insurance Company, and Octave Assurances Inc. is the program broker of record. Protection Royale is being marketed under an agreement between Octave Assurances Inc. and Royal LePage Real Estate Services, a division of Brookfield Real Estate Services Inc. The Royal LePage name and mark are used by Octave Assurances Inc. under a license from Brookfield Real Estate Services Inc. 
Protection Royale is not provided, issued or underwritten by Brookfield Real Estate Services Inc., or any of its subsidiaries, affiliates, franchisees, direct or indirect parent companies, or any of their employees or agents, and the foregoing make no representations or warranties regarding Protection Royale. For more information, visit protectionroyale.ca or contact Octave Assurances Inc. at 1-877-882-7896. © Brookfield Real Estate Services Manager Limited, 
2016. All rights reserved. Any copying, reproduction, distribution or other use of these materials is prohibited.
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PROTECTION

• An insurance program offered at no 
additional cost by your participating 
Royal LePage broker.

• Financial support for unexpected 
expenses related to latent defects, 
delays or withdrawals during a 
transaction or special assessments 
for co-ownerships.

• A legal assistance service* that 
connects you with a team of lawyers 
specializing in real estate disputes.

• A sense of security and peace of 
mind upon the purchase or sale 
of your property.

Protection Royale is:

Contact your participating Royal LePage broker 
today for more information.

Your protection against: 

Latent defects

Delays and withdrawals

Special assessments 
for co-ownerships
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10  Απριλίου, 2025 
 

Για άμεση δημοσίευση/μετάδοση 
 
 
 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
Εκλογές Κυριακής, 8 Ιουνίου 2025 

 
 
Αγαπητοί συμπάροικοι. 
  
Φέρομε εις γνώσιν πάντων ότι οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ε.Κ.Μ.Μ., των Περιφερειακών Συμβουλίων Μοντρεάλ, Λαβάλ και Νότιας Ακτής καθώς 
και της Εξελεγκτικής Επιτροπής θα διεξαχθούν  μόνον την Κυριακή 8 Ιουνίου 2025, από τις 
9:00 π.μ. ως τις 8:00 μ.μ. στα εκλογικά κέντρα:  

● Ελληνικό Κοινοτικό Κέντρο «Αδριανός Μαρής», 5757 Wilderton avenue Montreal 
Quebec, H3S 2K8 

● Ιερός Ναός Τιμίου Σταυρού, 4865 du Souvenir, Laval, Québec, H7W 1E1 
● Κοινοτικό Κέντρο Νότιας Ακτής, 5220 Grande Allée, St-Hubert (South Shore), Quebec, 

J3Y 1A1 

 
Δικαίωμα Ψήφου 
 
Σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με τους Εσωτερικούς Κανονισμούς (Άρθρα 5.9, 5.10 και 
5.11) όσοι συμπάροικοι επιθυμούν να ψηφίσουν στις εκλογές της 8 Ιουνίου 2025 πρέπει να 
πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις: 
  

● Να είναι ηλικίας 18 (δέκα οκτώ) ετών και άνω. 
● Να είναι ενεργά μέλη (να έχουν εκπληρώσει τις οικονομικές τους υποχρεώσεις).  
● Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα εχει λήξει για λιγότερο απο ένα 

χρόνο, κατά την ημέρα των εκλογών, θα μπορούν να πληρώσουν την συνδρομή τους, 
πριν ή κατά την ημέρα των εκλογών μόνο σε μετρητά ή επιβεβαιωμένη τραπεζική 
επιταγή (certified cheque).  

● Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα εχει λήξει για περισσότερο απο ένα 
χρόνο, θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους 30 ημέρες πριν τις εκλογές, 
μέχρι 9 Μαΐου 2025 για να γινουν ενεργά μέλη. 

● Τα μη ενεργά μέληγια περισσότερο απο ένα χρόνο, μπορούν, κατά την ημέρα των 
εκλογών να πληρώσουν 2 (δύο) συνδρομές, τους 12 μήνες πριν και τους 12 
μήνεςμετά, για να γίνουν ενεργά μέλη. Η πληρωμές των συνδρομών κατά την ημέρα 
των εκλογών, πρέπει να είναι μόνο σε μετρητά ή με επιβεβαιωμένη τραπεζική 

 

Αγαπητοί συμπάροικοι.
Φέρομε εις γνώσιν πάντων ότι οι εκλογές για την ανάδειξη του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου της Ε.Κ.Μ.Μ., των Περιφερειακών Συμβουλίων Μοντρεάλ, Λαβάλ και 
Νότιας Ακτής καθώς και της Εξελεγκτικής Επιτροπής θα διεξαχθούν  μόνον την 
Κυριακή 8 Ιουνίου 2025, από τις 9:00 π.μ. ως τις 8:00 μ.μ. στα εκλογικά κέντρα: 

	• Ελληνικό Κοινοτικό Κέντρο «Αδριανός Μαρής», 5757 Wilderton ave-
nue Montreal Quebec, H3S 2K8

	• Ιερός Ναός Τιμίου Σταυρού, 4865 du Souvenir, Laval, Québec, H7W 1E1
	• Κοινοτικό Κέντρο Νότιας Ακτής, 5220 Grande Allée, St-Hubert (South 

Shore), Quebec, J3Y 1A1
	• Νεοεισερχόμενο Εκλογικό Κέντρο: Σχολείο Σωκράτης-Δημοσθένης, 

Παράρτημα III, 11 11e Rue, Roxboro, Quebec, H8Y 1K6 (Καλύπτοντας 
τους δήμους και τις συνοικίες του Δυτικού Μόντρεαλ: Dollard-des-Or-
meaux, Pointe-Claire, Kirkland, Beaconsfield, Baie-D'Urfé, Sainte-Anne-
de-Bellevue, Dorval, L'Île-Dorval, Pierrefonds-Roxboro και L’Île-Bizard–
Sainte-Geneviève).

Δικαίωμα Ψήφου
Σας κάνουμε γνωστό ότι σύμφωνα με τους Εσωτερικούς Κανονισμούς (Άρθρα 
5.9, 5.10 και 5.11) όσοι συμπάροικοι επιθυμούν να ψηφίσουν στις εκλογές της                 
8 Ιουνίου 2025 πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:

	• Να είναι ηλικίας 18 (δέκα οκτώ) ετών και άνω.
	• Να είναι ενεργά μέλη (να έχουν εκπληρώσει τις οικονομικές τους 

υποχρεώσεις). 
	• Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα έχει λήξει για λιγότερο από 

ένα χρόνο, κατά την ημέρα των εκλογών, θα μπορούν να πληρώσουν την 
συνδρομή τους, πριν ή κατά την ημέρα των εκλογών μόνο σε μετρητά ή 
επιβεβαιωμένη τραπεζική επιταγή (certified cheque). 

	• Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα εχει λήξει για περισσότερο 
απο ένα χρόνο, θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους 30 ημέ-
ρες πριν τις εκλογές, μέχρι 9 Μαΐου 2025 για να γίνουν ενεργά μέλη.

	• Τα μη ενεργά μέλη για περισσότερο από ένα χρόνο, μπορούν, κατά την 
ημέρα των εκλογών να πληρώσουν 2 (δύο) συνδρομές, τους 12 μήνες 
πριν και τους 12 μήνες μετά, για να γίνουν ενεργά μέλη. Η πληρωμές 
των συνδρομών κατά την ημέρα των εκλογών, πρέπει να είναι μόνο σε 
μετρητά ή με επιβεβαιωμένη τραπεζική επιταγή (certified cheque)

	• Τα νέα μέλη πρέπει να πληρώσουν τη συνδρομή τους μέχρι και την 9η 
Μαΐου 2025.

	• Καμία συνδρομή δεν θα εισπράττεται από την 30η Μαΐου 2025 έως και 
την 7η Ιουνίου 2025, εκτός των περιπτώσεων που αναφέρονται στο άρθρο 
17.5.3 

Δικαίωμα Υποψηφιότητας
Όσοι συμπάροικοι ενδιαφέρονται να θέσουν υποψηφιότητα στις εκλογές της 8ης 
Ιουνίου 2025,  για το Κεντρικό Συμβούλιο, τα Περιφερειακά Συμβούλια και την 
Εξελεγκτική Επιτροπή, σύμφωνα με το Άρθρο 7.5, 12.3, 16.6 των Εσωτερικών 
Κανονισμών, θα πρέπει να πληρούν τις παρακάτω προϋποθέσεις:
1. Να είναι ηλικίας άνω των 18 (δέκα οκτώ) ετών.
2. Να είναι ενεργά μέλη της Κοινότητας.
3.Εάν είναι μη ενεργά μέλη και η συνδρομή τους έχει λήξει για λιγότερο από ένα 
χρόνο θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους την στιγμή που καταθέτουν 
την υποψηφιότητά τους και είναι ενεργά μέλη. 
4. Τα μη ενεργά μέλη που η συνδρομή τους θα έχει λήξει για περισσότερο από 
ένα χρόνο, θα πρέπει να έχουν πληρώσει τη συνδρομή τους 30 ημέρες πριν την 
κατάθεση της υποψηφιότητάς τους, ή να έχουν πληρώσει δύο συνδρομές, τους 
προηγούμενους δώδεκα μήνες και τους επόμενους δώδεκα μήνες, πριν την 24 

Μαΐου 2025, τελευταία ημέρα καταθέσεως υποψηφιοτήτων, ώστε να γίνουν ενεργά 
μέλη.
5.Τα νέα μέλη πρέπει να έχουν πληρώσει την συνδρομή τους ένα μήνα πριν 
καταθέσουν την υποψηφιότητά τους. 
6.Να μην είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου άλλου παρόμοιου Οργανισμού ή 
Ενορίας.
7.Όλοι οι υποψήφιοι, εφόσον εκλεγούν, θα πρέπει να υποβληθούν σε έλεγχο 
ποινικού μητρώου και ασφάλειας.
Περιφερειακά Συμβούλια
Οι υποψήφιοι για τα Περιφερειακά Συμβούλια πρέπει να είναι κάτοικοι της 
περιφέρειας για την οποία θέτουν υποψηφιότητα. 
Εξελεγκτική Επιτροπή
Οι υποψήφιοι για την Εξελεγκτική Επιτροπή πρέπει να γνωρίζουν τα κάτωθι:
Σύμφωνα με το Άρθρο 16.3 των Εσωτερικών Κανονισμών δεν μπορεί να είναι μέλη 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Κοινότητας, των Περιφερειακών Συμβουλίων ούτε 
και του Συμβουλευτικού Σώματος.
.Όλοι οι υποψήφιοι πρέπει να παραδώσουν την αίτηση υποψηφιότητάς τους, 
υπογραμμένη από δύο ενεργά μέλη της Κοινότητας, καθώς και μία φωτογραφία 

τους, όσο το δυνατόν πρόσφατη, (μέγεθος φωτογραφίας διαβατηρίου) στην 
Εφορευτική Επιτροπή το αργότερο έως την 24η Μαΐου, 2025, από τις 10:00 π.μ. 
μέχρι τις 2:00 μ.μ. στα γραφεία της Εφορευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton) 
αίθουσα 104. 
Σας κάνουμε επίσης γνωστό ότι για καταθέσεις υποψηφιοτήτων και κάθε είδους 
πληροφορίες, τα γραφεία της Εφορευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton, αίθουσα 
104) θα είναι ανοικτά κάθε Τετάρτη και από ώρα 6:30μ.μ. έως 9:00 μ.μ. Tην 
Παρασκευή, 23 Μαΐου 2025, από τις 2:00 μ.μ. μέχρι τις 6:00 μ.μ. και το Σάββατο, 
24 Μαΐου 2025, από τις 10:00 π.μ. μέχρι τις 2:00 μ.μ. για την παραλαβή των 
υποψηφιοτήτων.
ΕΠΙΣΗΣ, για την παραλαβή των υποψηφιοτήτων, προς διευκόλυνση των 
υποψήφιων, η Εφορευτική Επιτροπή, αποφάσισε να προσθέσει Την Πέμπτη, 22 
Μαΐου, 2025 από τις 6:30 μ.μ. μέχρι τις 8:30 μ.μ. 
Αιτήσεις Υποψηφιότητας
Οι υποψήφιοι, για οιανδήποτε θέση, καθώς επίσης και οι προσωρινοί υπάλληλοι, 
μπορείτε να προμηθευτείτε τις αιτήσεις υποψηφιότητας από την Εφορευτική 
Επιτροπή, από τα γραφεία της Ε.Κ.Μ.Μ., από τα γραφεία της Κοινότητας στη 
Νότια Ακτή και στο Λαβάλ από τις εκκλησίες. Μπορείτε επίσης να επισκεφθείτε 
την ιστοσελίδα της Ε.Κ.Μ.Μ. (www.hcgm.org) για να κατεβάσετε αντίγραφα των 
απαραίτητων εντύπων υποψηφιότητας. 
Σημείωση: Οι υποψήφιοι, για οιανδήποτε θέση, καθώς επίσης και οι προσωρινοί 
υπάλληλοι να γνωρίζουν ότι η Εφορευτική Επιτροπή συνεδριάζει κάθε Τετάρτη 
και από ώρα 6.30 έως 9.00 μ.μ. Επίσης Την Πέμπτη, 22η  Μαΐου, 2025 από τις 
6:30 μ.μ. μέχρι τις 8:30 μ.μ. την Παρασκευή, 23η Μαΐου, 2025 από τη 2:00 
μ.μ. μέχρι και τις 6:00 μ.μ. καθώς επίσης  και το Σάββατο, την 24η Μαΐου, 2025 
από τις 10:00 π.μ μέχρι τις 2:00 μ.μ. όπου και μπορούν να αποτείνονται για κάθε 
πληροφορία. 
Οι Υποψήφιοι πρέπει θα καταθέτουν τις αιτήσεις υποψηφιότητας μόνο στην 
Εφορευτική Επιτροπή(5777 Wilderton, αίθουσα 104) αυτοπροσώπως τις ώρες 
που αναγράφονται άνωθεν και να δείχνουν κάποια επίσημη ταυτότητα. Η τελευταία 
ημέρα για κατάθεση υποψηφιότητας είναι το Σάββατο,  24ης Μαΐου, 2025 από τις 
10.00 π.μ μέχρι τις 2:00 μ.μ. 
Προσωρινοί Υπάλληλοι
Η Εφορευτική Επιτροπή θα χρειαστεί τη βοήθεια προσωρινών υπαλλήλων οι οποίοι 
θα εργαστούν κατά την ημέρα των εκλογών. Οι ενδιαφερόμενοι/ες πρέπει να είναι 
μέλη της ΕΚΜΜ, ηλικίας άνω των 18 ετών, να γνωρίζουν επαρκώς την ελληνική 
γλώσσα καθώς και μια από τις επίσημες γλώσσες του Καναδά (Αγγλική ή Γαλλική), 
να μην είναι υπάλληλοι της Ε.Κ.Μ.Μ. και να μην είναι πρώτου βαθμού συγγενείς 
με κανέναν από τους υποψήφιους των εκλογών. Τα άτομα αυτά θα εργαστούν 
υπό την καθοδήγηση της Εφορευτικής Επιτροπής (Άρθρο 17.5.6 των Εσωτερικών 
Κανονισμών).Η αμοιβή εργασίας είναι ευθύνη της Ε.Κ.Μ.Μ.
Οι ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να επισκεφτούν την ιστοσελίδα της ΕΚΜΜ, (hcgm.
org) για περισσότερες πληροφορίες και να συμπληρώσουν την αίτηση για 
προσωρινή εργασία. Αιτήσεις για προσωρινή εργασία, υπάρχουν και στα γραφεία 
της Εφορευτικής Επιτροπής (5777 Wilderton) αίθουσα 104 και στο γραφείο μελών 
111. Η Εφορευτική Επιτροπή έχει ορίσει σταθερή αμοιβή $25 Καναδικά ανά ώρα 
για την προσωρινή εργασία. 

Εθελοντές
Η Εφορευτική Επιτροπή θα χρειαστεί τη βοήθεια εθελοντών, οι οποίοι θα 
εργαστούν κατά την ημέρα των εκλογών. Οι ενδιαφερόμενοι/ες πρέπει να είναι 
ηλικίας άνω των 18 ετών, να γνωρίζουν επαρκώς την ελληνική γλώσσα καθώς 
και μια από τις επίσημες γλώσσες του Καναδά (Αγγλική ή Γαλλική). Τα άτομα 
αυτά θα εργαστούν υπό την  καθοδήγηση της Εφορευτικής Επιτροπής. Οι 
ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν να επισκεφτούν την ιστοσελίδα της ΕΚΜΜ, (hcgm.
org) για περισσότερες. πληροφορίες και να συμπληρώσουν την σχετική αίτηση. 
Αιτήσεις για εθελοντική εργασία, θα υπάρχουν  και στα γραφεία της Εφορευτικής 
Επιτροπής (5777 Wilderton) αίθουσα 104 και στο γραφείο μελών 111.

Επιστροφή βιβλίων Εγγραφής Μελών
Όσα βιβλία δεν επιστραφούν την καθορισμένη ημέρα και ώρα θα θεωρηθούν άκυρα. 
Μετά την 9η  Μαΐου 2025, θα δοθούν καινούργια βιβλία εγγραφής μελών της 
Ε.Κ.Μ.Μ.,  μόνο από την Εφορευτική Επιτροπή, τα οποία θα έχουν μονογραφηθεί 
και σφραγιστεί από την Εφορευτική Επιτροπή. 

ΑΠΟΤΕΛΕΙ  ΕΥΘΥΝΗ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΝΑ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΟΥΝ ΟΤΙ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ 
ΣΤΟΥΣ ΕΚΛΟΓΙΚΟΥΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΥΣ, ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΚΛΟΓΕΣ, ΚΑΘΩΣ ΕΠΙΣΗΣ 
ΤΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΠΟΓΡΑΦΟΝΤΩΝ (ΕΓΓΥΗΤΩΝ) ΤΙΣ ΑΙΤΗΣΕΙΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΠΑΡΑΔΩΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ. 
Ο ΕΚΛΟΓΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΕΝΕΡΓΩΝ ΜΕΛΩΝ (ΚΑΤΑ ΑΛΦΑΒΗΤΙΚΗ 
ΣΕΙΡΑ) ΘΑ ΑΝΑΡΤΗΘΕΙ ΣΤΟΝ ΠΙΝΑΚΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΝ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΤΗΣ ΕΚΜΜ (5777 WILDERTON) ΣΤΙΣ 19 ΜΑΪΟΥ 2025.

1 Μαΐου 2025

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΕΦΟΡΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΚΛΟΓΈΣ ΚΥΡΙΑΚΉΣ, 8 ΙΟΥΝΊΟΥ 2025
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ΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΌΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΑΝΑΤΌΥ

ΓΙΏΡΓΟΣ 
ΚΟΤΤΑΡΙΔΗΣ

(ετών 91, από Πήδημα Καλαμάτας)

Η σορός του θα εκτεθεί την
Παρασκευή 16 Μαΐου 2025 
από τις 4 μ.μ. έως τις 9 μ.μ.

 στο Νεκροπομπείο 
Yves Legaré

1350 Highway 13, Laval

Η Νεκρώσιμος Ακολουθία θα τελεστεί  
στον Ιερό Ναό του Αγίου Νικολάου  
(3780 Chemin du Souvenir, Laval)

το Σάββατο 17 Μαΐου 2025 στις 12:00 μ.μ. 
και από εκεί στο Κοιμητήριο  

Notre-Dame-de-L'Espérance.

Αγαπημένος σύζυγος της  
Παναγιώτας Θωμάκου-Κοτταρίδη,  

αγαπημένος πατέρας της Σταυρούλας (Γιώργου) 
και του Θεόδωρου (Θεοδώρας),  

αφοσιωμένος παππούς της Βίκυς (Ari),  
του Θωμά, του Γιώργου, της Ιωάννας 

και του Andrew. 
Θα λείψει επίσης βαθιά στον αδελφό του  

Γιάννη (Βάγια), στους συγγενείς του  
Κατερίνα (Λούης) και Χρήστο (Γαρυφαλλιά), 

 στα ξαδέρφια και τους ανιψιούς του,  
καθώς και σε όλη την οικογένεια  

και τους φίλους εδώ και στην Ελλάδα.

Μετά τον ενταφιασμό θα προσφερθεί 
καφές στην αίθουσα της εκκλησίας.  

Παρακαλούνται οι συγγενείς
και φίλοι όπως παρευρεθούν.

Τη Δευτέρα 12 Μαΐου 2025
απεβίωσε στο Μόντρεαλ ο αείμνηστος πατέρας, 

παππούς, προπάππους και αδελφός
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ΣΟΥΝΤΟΚΟΥ

ΕΕΞΞΤΤΡΡΑΑ
Α Σ Τ Ρ Ο ΛΟ Γ Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο Β Λ Ε Ψ Ε Ι Σ  Τ Η Σ  Ε Β Δ Ο Μ Α Δ Α Σ  1 9 / 5 / 2 0 2 5  –  2 5 / 5 / 2 0 2 5

Η ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ 

Grid 
983

Η ΛΎΣΗ ΤΟΎ ΠΡΟΗΓΟΎΜΕΝΟΎ ΦΎΛΛΟΎAnswer
 Grid 982

Στις 20 Μαΐου επικρατεί έντο-
νη δραστηριότητα χάρη στην έναρξη 
της εποχής των Διδύμων. Συζητήσεις και 
διανοητικές εργασίες πολλαπλασιάζο-
νται, προκαλώντας σας να παραμείνετε 
οργανωμένοι και ευπροσάρμοστοι. Στις 
24 Μαΐου, όταν ο Κρόνος μπαίνει στο 
ζώδιό σας, θα μάθετε πώς να χτίζετε μια 
ισχυρότερη βάση.

Στις 20 Μαΐου, ο Ήλιος μπαίνει 
στους Διδύμους και στρέφει την προ-
σοχή σας στα κοινωνικά σας δίκτυα, τις 
φιλίες, τα όνειρα και τις επιθυμίες σας. 
Η εποχή των Διδύμων μπορεί να φαίνε-
ται πιο ανάλαφρη επιφανειακά, αλλά 
υπάρχει ένα υπόγειο ρεύμα που σας 
ωθεί να εξετάσετε πώς κινείστε κοινω-
νικά και πού μπορεί να επεκταθείτε. 

Στις 20 Μαΐου ο Ήλιος μπαίνει 
στους Διδύμους, εστιάζοντας στους 
ανθρώπους της ζωής σας. Αυτοί είναι 
οι άνθρωποι που σας προκαλούν, σας 
αγαπούν – ή παίρνουν περισσότερα 
από όσα δίνουν. Δεν υπάρχει αμφιβο-
λία ότι αυτή η περίοδος έχει να κάνει 
με τις σχέσεις (ρομαντικές και επαγ-
γελματικές).

Η είσοδος του Ήλιου στους Δι-
δύμους στις 20 Μαΐου σηματο-

δοτεί την έναρξη της εποχής των Διδύ-
μων, η οποία έχει να κάνει με τους πό-
ρους, τη σταθερότητα και την αξία που 
δίνετε στον εαυτό σας και τη δουλειά 
σας. Αυτή είναι η εποχή του χρόνου που 
οι σπόροι που έχετε σπείρει αρχίζουν 
να αποδίδουν καρπούς.

Όλα αλλάζουν στις 20 Μαΐου, 
με την έναρξη της εποχής των Διδύμων. 
Αυτή είναι μια εποχή επιτυχίας, προό-
δου και αναγνώρισης. Ο Κρόνος μπαί-
νει στον Κριό στις 24 Μαΐου και η πραγ-
ματική δουλειά τώρα ξεκινάει. Ο Κρό-
νος δεν είναι εδώ για να ωραιοποιήσει 
τα πράγματα. Ρωτάει σε τι είστε έτοι-
μοι να αναλάβετε την πλήρη ευθύνη.

Στις 19 Μαΐου, ο Δίας συ-
γκρούεται με τους σεληνιακούς δε-
σμούς, με αποτέλεσμα η άνεση, ο σκο-
πός και η βαθύτερη έκκλησή σας να 
βρεθούν σε αντίθεση. Στις 20 Μαΐου, 
η ενέργεια μετατοπίζεται για άλλη μια 
φορά, καθώς ο Ήλιος μπαίνει στους Δι-
δύμους, εστιάζοντας στην καθημερινό-
τητα και την ευημερία σας. 

Ο Ηλιος μπαίνει στο ζώδιό 
σας στις 20 Μαΐου και η σεζόν ξεκίνη-
σε! Ένας έντονος προβολέας στρέφεται 
πάνω σας, ενισχύοντας την παρουσία 
σας, επαναφορτίζοντας την ενέργειά 
σας και δίνοντάς σας μια αξεπέραστη 
λάμψη. Τραβάτε την προσοχή και είστε 
έτοιμοι να θέσετε νέους στόχους.

Προσέξτε τους τομείς στους 
οποίους είχατε συγκρατήσει τον εαυ-
τό σας λόγω αμφιβολιών ή συνηθειών. 
Στις 20 Μαΐου ο Ήλιος μπαίνει στους 
Διδύμους. Η εποχή των Διδύμων φέρ-
νει περιέργεια και κίνηση, μια ευκαιρία 
να μάθετε, να εμπνεύσετε και να προ-
καλέσετε τον εαυτό σας. 

Ο Δίας τετραγωνίζει τους σε-
ληνιακούς δεσμούς στις 19 Μαΐου, 
αναγκάζοντάς σας να εξετάσετε προ-
ηγούμενα μοτίβα, όπως και τον τρόπο 
που συγκρούονται με το μελλοντικό 
σας όραμα. Στις 20 Μαΐου ξεκινά η 
εποχή των Διδύμων και η έμπνευση 
όπως και ο ρομαντισμός επιστρέφουν.

Στις 20 Μαΐου ξεκινά η επο-
χή των Διδύμων, που σας ωθεί σε μια 
βαθιά ενδοσκόπηση. Με την ενέργεια 
των Διδύμων να ενεργοποιεί μια ήσυχη 
γωνιά της ψυχής σας, η συγχώρεση, η 
απελευθέρωση και η μοναξιά γίνονται 
πιο δυνατά. Ο Κρόνος μετακομίζει στον 
Κριό στις 24 Μαΐου, πυροδοτώντας μα-
κροπρόθεσμες αλλαγές.

Με την είσοδο του Ήλιου 
στους Διδύμους στις 20 Μαΐου, η εστί-
ασή σας θα μετατοπιστεί στις συναι-
σθηματικές σας προσκολλήσεις, τις οι-
κονομικές σας συγχωνεύσεις και τις άρ-
ρητες συμφωνίες που διαμορφώνουν 
τις στενότερες σχέσεις σας. Δεν είναι 
φωτεινή και ανάλαφρη η εποχή των 
Διδύμων για εσάς. Είναι διερευνητική! 

Στις 19 Μαΐου, ο Δίας συνα-
ντάει τους Δεσμούς της Σελήνης, προ-
καλώντας σας να εγκαταλείψετε ιδέες 
ή υποθέσεις που δεν ευθυγραμμίζο-
νται πλέον με τη ζωή που δημιουργεί-
τε. Η εποχή των Διδύμων ξεκινά στις 
20 Μαΐου, εστιάζοντας στην συναι-
σθηματική σας ζωή και στο τι σημαίνει 
«σπίτι» για εσάς. 
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1651: Οι Γενίτσαροι στραγγαλίζουν τον Πατριάρχη 
Κωνσταντινουπόλεως Παρθένιο Β’ και πετούν τη σορό 
του στη θάλασσα. Ο Σουλτάνος τον υποψιαζόταν ότι 
είχε μυστικές επαφές με τους Ρώσους.
1916: Υπογράφεται η μυστική συμφωνία Σάικς – Πικό, 
που ρυθμίζει τις σφαίρες επιρροής μεταξύ Μεγάλης 
Βρετανίας και Γαλλίας στη Μέση Ανατολή. Προβλέπει 
ότι η Μ. Βρετανία δε θα αρχίσει διαπραγματεύσεις 
για την παραχώρηση της Κύπρου χωρίς την έγκριση 
της Γαλλίας.
1948: Ο βαρκάρης Λάμπρος Αντώναρος βρίσκει να 
επιπλέει στο θαλάσσιο χώρο της Θεσσαλονίκης το 
πτώμα του Αμερικανού δημοσιογράφου Τζορτζ Πολκ, 
απεσταλμένου του CBS για την κάλυψη του εμφυλίου. 
Γρήγορα διαπιστώνεται ότι πρόκειται για δολοφονία. 
Η αστυνομία επιρρίπτει την ευθύνη στο ΚΚΕ, το οποίο 
υποστηρίζει ότι ο Πολκ δολοφονήθηκε από την Ασφά-
λεια.
2015: Ο ισλαμιστής πρώην πρόεδρος της Αιγύπτου, 
Μοχάμεντ Μόρσι, ο οποίος ανατράπηκε από το στρα-
τό το 2013, καταδικάζεται σε θάνατο από δικαστήριο 
του Καΐρου για τη συμμετοχή του στα βίαια επεισό-
δια στη διάρκεια της εξέγερσης το 2011, για συνω-
μοσία και για αποδράσεις από φυλακές της χώρας. 
Εκτός από τον Μόρσι, στην εσχάτη των ποινών κατα-
δικάζονται και άλλοι 100 κατηγορούμενοι, μέλη των 
Αδελφών Μουσουλμάνων.

16 ΣΑΝ ΣΗΜΕΡΑ
ΜΑΪΟΎ

Πάει ο μπαμπάς στο κρεβάτι του 
παιδιού του, για να το καληνυ-

χτίσει, και το ακούει να λέει: «Θεού-
λη μου, θέλω να έχεις καλά τη μαμά 
μου, το μπαμπά μου, τη γιαγιά μου 
και δώσε χαιρετίσματα στον παπ-
πού μου!». Το ακούει ο μπαμπάς 
αλλά δε δίνει σημασία! Την επόμενη 
μέρα χτυπάει το τηλέφωνο και είναι 
η γιαγιά. Πέθανε ο παππούς!
Το ίδιο βράδυ πάει πάλι ο μπαμπάς 

να καληνυχτίσει το παιδί και ακούει: 
«Θεούλη μου, θέλω να έχεις καλά τη 
μαμά μου, το μπαμπά μου και δώσε 
χαιρετίσματα στη γιαγιά μου!».
Το ακούει ο πατέρας αλλά και πάλι 

δε δίνει σημασία! Την επόμενη μέρα 
πέθανε η γιαγιά! Ο πατέρας τα είδε 
όλα! Το βράδυ πήγε επίτηδες να 
κρυφακούσει: «Θεούλη μου, θέλω 
να έχεις καλά τη μαμά μου και δώσε 
χαιρετίσματα στον μπαμπά μου!».
Με το που το ακούει αυτό ο μπα-

μπάς τρελαίνεται! Την επόμενη 
μέρα φεύγει απ’ το σπίτι νωρίς για 
τη δουλειά και γυρίζει αργά το βρά-
δυ, ευτυχισμένος που μέχρι στιγμής 
ήταν ζωντανός! Μπαίνει στο σπίτι, 
καλησπερίζει τη γυναίκα του και της 
λέει: «Συγνώμη αγάπη μου που άρ-
γησα, αλλά είχα μια πολύ άσχημη 
μέρα…».

Και η γυναίκα: «Μιλάς εσύ; Εγώ 
τι να πω που πέθανε ο κουμπάρος 
μπροστά στην πόρτα μας;!».

Γυρνώντας από το σχολείο ο μι-
κρός Γιωργάκης είπε στη μη-

τέρα του: «Μαμά, η δασκάλα 
μας είπε σήμερα ότι όλοι κατα-
γόμαστε από τους πιθήκους…!». 
«Λοιπόν», απάντησε η μητέρα του 
παιδιού, «εγώ δεν τα ξέρω από 
αυτά τα πράγματα παιδί μου, καλύ-
τερα να ρωτήσεις γι’ αυτό τον πα-
τέρα σου. Ακόμα δεν έχω γνωρίσει 
όλους τους συγγενείς από το δικό 
του σόι…».

ΕΔΩ ΓΕΛΑΜΕ

A A 
COMPANY COMPANY 
YOU CAN YOU CAN 

TRUSTTRUST 25 years25 years at your service! at your service!

24 HOUR 24 HOUR 
MONITORINGMONITORING

(514) 289-8585

• Burglar
• Fire
• Cameras
• Intercoms

ALARM SYSTEM INSTALLATION 
+ 12 MONTHS MONITORING!
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Εγγυημένη εργασίαΕγγυημένη εργασία
Ειδικευμένο προσωπικόΕιδικευμένο προσωπικό

Παραχώρηση αυτοκινήτουΠαραχώρηση αυτοκινήτου
Γρήγορη και άψογη εξυπηρέτησηΓρήγορη και άψογη εξυπηρέτηση

5449 Ave. Royalmount 
Mont-Royal, QC H4P 1V4

514.731.6391
www.lazaros.ca

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ

ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ

ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΚΕΝΤΡΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ / ΒΑΦΕΣ

Tel.: 514-745-1153
info@rosehillfoods.com
  www.rosehillfoods.com

• SPICES  • SEASONINGS • SAUCES • SOUPS

E-mail: info@alevras.ca

ALEVRAS
Comptable professionnel agréé
Chartered professional Accountant

A

657 boul. Curé-Labelle,Suite 290
Laval, Québec, H7V 2T8

Tel.: 450.688.8686 Fax: 450.688.5638

Andreas Alevras 
CPA, CA

ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟΚΟΜΑ
γιαγια    Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια Σακχαρο, χοληΣτερινη, ΠιεΣη και για τυχον εμβολια 

ανοικτα 7 ημερεΣ   την εβδομαδα
9:00Π.μ.-8:00 μ.μ.

4691 Samson blvd.| 4691 Samson blvd.| 450 686-2347450 686-2347

Insurance Work Accepted • All Work Guaranteed • Expert Color Matching
Factory Genuine Parts • Import Car Specialists • Major & Minor Repairs

PROFESSIONAL AUTO BODY 
REPAIR & PAINTING

1385, Boul. des Laurentides, 
Local 103, Vimont, Laval

514 476-4565

CU
RÉ

-L
AB

EL
LE

SAINT-MARTIN

X O

WE BUY GOLD AND DIAMONDS

Same address since 1989
1799, boul. Curé-Labelle,  
Chomedey (North of St-Martin)

Before selling 
elsewhere,  

come see us!
Mon. to Wed. - 10am to 5:30pm

Thurs. and Fri. - 10am to 7:00pm
Saturday - Closed

Sunday - Closed

- For over 38 years -

achatorlaval.ca

450-681-1363

Halifax • Quebec • Montreal
Ottawa • Toronto • Vancouver

www.lanvac.com

Απ’όλα για όλους  450 978 9999

DJ - ΜΟΥΣΙΚΗ

514-800-0666

ΜΕΝΤΙΟΥΜ

Φέρτε πίσω τη χαμένη αγάπη
Κάθαρσή αρνητικής ενέργειας

Βοήθεια σε όλα τα προβλήματα

Επίσης ειδικός σε 
Ψυχικές αναγνώσεις και 

αναγνώσεις καρτών ταρώ

Καλέστε την ΤΖΟΥΛΙΑ! σήμερα

514 458-7193
ΟΜΙΛΟΥΜΕ ΜΟΝΟ ΑΓΓΛΙΚΑ

Bring back lost love
Clear negative energy 

Help in all problems 

Also specialist in
Psychic and tarot card 

readings

Call JULIA today!

Ινδός ποταμός: Το νερό ως όπλο  
στη σύγκρουση Ινδίας – Πακιστάν

Σε μια περιοχή όπου η ένταση είναι 
διαρκής και η εμπιστοσύνη είδος εν 

ανεπάρκεια,  τα νερά του Ινδού ποταμού 
δεν αποτελούν απλώς φυσικό πόρο αλλά 
και γεωπολιτικό διακύβευμα. 
Ο Ινδός, ποταμός ζωτικής σημασίας για 

εκατομμύρια ανθρώπους στο Πακιστάν 
και την Ινδία,  βρίσκεται στο επίκεντρο 
μιας από τις πιο μακροχρόνιες διακρατι-
κές αντιπαραθέσεις της Ασίας, που σήμε-
ρα ξανάρχεται στην επικαιρότητα εξαιτίας 
της κλιμάκωσης των Ινδό-πακιστανικών 
συγκρούσεων στην περιοχή του Κασμίρ.

ΕΝΑΣ ΠΟΤΑΜΟΣ, ΔΥΟ ΧΩΡΕΣ
Ο Ινδός ποταμός πηγάζει στο Θιβέτ, δι-

ασχίζει την Ινδία και καταλήγει στο Πα-
κιστάν, αποτελώντας την κύρια αρτηρία 
του πακιστανικού υδρολογικού συστή-

ματος.  Περισσότερο από το 90% της πα-
κιστανικής γεωργίας  εξαρτάται άμεσα ή 
έμμεσα από τα ύδατα του. 

Στην Ινδία,  το ποτάμι διατρέχει το δια-
φιλονικούμενο Κασμίρ, την περιοχή που 
από την εποχή της ανεξαρτησίας από τη 
Βρετανία το 1947 αποτελεί την πηγή πολ-
λών στρατιωτικών και πολιτικών συγκρού-
σεων μεταξύ των δύο χωρών. 
Τα νερά του ποταμού, εκτός από αδιαμ-

φισβήτητη πηγή ζωής για εκατομμύρια 
ανθρώπους, έχει εξελιχθεί τις τελευταίες 
δεκαετίες σε ισχυρό μέσο πολιτικών και 
διπλωματικών πιέσεων.

Η ΣΥΝΘΗΚΗ ΤΟΥ ΙΝΔΟΥ: ΤΟ ΜΟΝΤΕΛΟ 
ΕΙΡΗΝΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Το 1960, με τη διαμεσολάβηση της Πα-
γκόσμιας Τράπεζας, η Ινδία και το Πακι-

στάν υπέγραψαν τη Συνθήκη για τα Ύδατα 
του Ινδού (Indus Waters Treaty – IWT). Η 
συνθήκη διαχώρισε τους έξι βασικούς 
ποταμούς της λεκάνης του Ινδού και  πα-
ραχώρησε στην Ινδία την αποκλειστική 
χρήση των ανατολικών ποταμών  (Ravi, 
Beas, Sutlej), ενώ στο Πακιστάν τον έλεγχο 
στους δυτικούς ποταμούς  (Indus, Jhelum, 
Chenab), με την Ινδία να έχει περιορισμέ-
να δικαιώματα μη καταναλωτικής χρήσης.

Η συμφωνία θεωρείτο  ένα από τα πιο 
επιτυχημένα παραδείγματα διακρατικής 
διαχείρισης υδάτων, αφού άντεξε στο πα-
ρελθόν ακόμη και πολεμικές αναμετρή-
σεις και πολιτικές κρίσεις.

Παρά την ανθεκτικότητα που επέδειξε, 
η Συνθήκη δεν έχει μείνει στο απυρόβλη-
το.  Το Πακιστάν εκφράζει έντονη ανη-
συχία για τα έργα υποδομής της Ινδίας 
στους δυτικούς ποταμούς  – έργα όπως 
το φράγμα Baglihar και το υδροηλεκτρικό 
έργο Kishanganga, τα οποία θεωρεί ότι 
παραβιάζουν τη Συνθήκη ή απειλούν την 
ασφάλειά του.

Αντίστοιχα,  Ινδοί αξιωματούχοι έχουν 
κατά καιρούς εκφράσει τη βούληση για 
«επανεξέταση» της Συνθήκης, ειδικά μετά 
από τρομοκρατικές επιθέσεις με φερόμε-
νη πακιστανική υποκίνηση. Μάλιστα προ 
ημερών, μπροστά στην ανησυχητική κλι-
μάκωση των συγκρούσεων στο Κασμίρ, η 
Ινδία έθεσε για πρώτη φορά στο τραπέζι 
και ζήτημα αποκλεισμού του Πακιστάν 
από την πρόσβαση στα ύδατα του Ινδού, 
αναδεικνύοντας το ρόλο του νερού ως εν 
δυνάμει «όπλο» ή εργαλείο πίεσης, σε 

ένα ιδιαίτερα ασταθές γεωπολιτικό πλαί-
σιο.

ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ
Η κλιματική κρίση περιπλέκει ακόμη πε-

ρισσότερο την κατάσταση. Οι παγετώνες 
των Ιμαλαΐων, από τους οποίους τροφο-
δοτούνται οι ποταμοί, λιώνουν με επιτα-
χυνόμενο ρυθμό. Το νερό γίνεται όλο και 
πιο σπάνιο, ενώ η αυξανόμενη συχνότητα 
ακραίων φαινομένων – από ξηρασίες έως 
πλημμύρες – εντείνει την πίεση στους ήδη 
επιβαρυμένους υδατικούς πόρους. Τόσο 
η Ινδία όσο και το Πακιστάν επενδύουν 
σε φράγματα και συστήματα αποθήκευ-
σης νερού, προκαλώντας φόβους για μια 
«υδάτινη κούρσα ανταγωνισμών».

ΕΝΑ ΑΒΕΒΑΙΟ ΜΕΛΛΟΝ
Η Συνθήκη του Ινδού παραμένει προς το 

παρόν ενεργή, όμως η καχυποψία, η γεω-
πολιτική αντιπαλότητα, οι ανά διαστήμα-
τα πολεμικές συγκρούσεις για άλλα ζητή-
ματα και τέλος οι οικολογικές προκλήσεις, 
τη φέρνουν  αντιμέτωπη με το χρόνο. Το 
νερό, που εκ των πραγμάτων ενώνει κοι-
νότητες, μετατρέπεται σταδιακά σε ση-
μείο έντονης αντιπαράθεσης.
Σε μια εποχή όπου η πρόσβαση στους 

φυσικούς πόρους γίνεται ζήτημα εθνικής 
ασφάλειας, η Ινδό-πακιστανική αντιπα-
ράθεση για τον Ινδό δεν αφορά μόνο το 
παρελθόν, αλλά κυρίως το μέλλον ίσως 
ολόκληρης της Νότιας Ασίας.
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DON’T MISS OUT

0
DOWN

$

OAC1 with financing on select plans.

Setup Service Fee ($75) applies. 

OH, SO NEW  
oh, so affordable 

Place Forest
10539, Pie-IX Blvd.
514 325-7100

Decarie Square
6900 Decarie, Unit K001
514 739-6838

436, Jean-Talon St West
du Parc Metro
514 272-2355

680, Jarry St East
Jarry Metro
514 490-0099

MONTREAL

Complexe Desjardins
175, René-Lévesque Blvd. West
Place-des-Arts Metro
514 669-1880

Place du Quartier  
(Chinatown)
1111, St-Urbain St
Place-des-Arts Metro
514 667-0077

Place Alexis Nihon
1500, Atwater Av.
Atwater Metro
514 939-5552

4257 Boul. St-Laurent
Mont-Royal Metro
514 439-9934

Place Viau
7600, Viau Blvd.
514 376-6667

SOUTH SHORE

Valleyfield Centre
50 Dufferin, Unit 1200
Valleyfield
450 373-0519

Châteauguay Regional Centre
200 d’Anjou Blvd.,
Châteauguay
450 692-7769

NORTH SHORE

Galeries Terrebonne
1185, Moody Blvd.
Terrebonne
450 964-8403

LANAUDIERE

Galeries Joliette
1075 Firestone Blvd.
Joliette
450 760-3000

OUTAOUAIS

Les Galeries de Hull
320, St-Joseph Blvd.
Hull
819 205-1390

Visit mobifone.ca  
to see all current offers


